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ESIPUHE

Vüme jäåikauden päättyessåi Itåimeren paikalla oli kaksi kertaa nyþistä laajempi vesi, joka peitti Etelä-

Suomenkin lähes kokonaan. Seuraavien vuosituhansien aikana sekä Euraasian ilmasto ett¿i

kasvillisuusvyöhykkeiden ja rannikoiden sijainti vaihtelivat jatkuvasti, samoin lintujen esüntymisalueet. Lajien

elintavat mukautuivat kulloinkin vallitsevün oloihin. Nyþään Atlantin itäosissa talvehtü paljon lintuja, jotka

sürtyvåit keväällä Luoteis-Venäjän rannikolle pesimä2in. Tämä muuttolüke on enintään 10 000 vuoden ikäinen

ilmiö. Vastaava, kenties vanhempi järjestelmâ yhdistää läntisen Tyynen Valtameren talvehtimisalueet

Taimyrin niemimaan ja Alaskan våilisiin pesimäseutuihin.

Suomenniemellä asuvat ihmiset ovat varmaan aina künnitttineet huomiota äänekkäisün itään suuntaavün

lintuparvün. Tieteellisessä kirjallisuudessa jo J.A.Palménin väitöskirja vuodelta 1874 siwaa aihetta.

Lisåiäntyn¡ lintuharrastus on tuottanut alati tarkentuvaa aineistoa tästä jokavuotisesta tapahtumasta. Nyþäåin

ilmiötä kutsutaan Suomessa nimellä arktisten lintujen muutto eli "arktiþ". Kåisitteellä tarkoitettün alulsi 18:n

Siperiassa pesivän lintulajin massamuuttoa Suomen etelåirannikolla toukekesåiluussa. Vuosien mittaan on

selvinn¡ tällaisen rajauksen keinotekoisuus. Aihepüri on laajentunut käsitt¿imä¿in kevät- ja syysmuuton koko

Itämeren alueelta lajiston pysyessä kutakr¡inkin ennallaan. Jäåimeren rannikolla Venäjåillä pesü kuitenkin yli 80

vesi- ja rantalinrulajia, joista puolet esüntyy keväällä ltämerelläkin. Valitsin teokseeni tåistä joukosta ne 24

lajia, joiden muuttoa Kummelskärin vapusta juhannukseen kestävä havainnointi parhaiten kuvaa

Olen 1990-luvulla julkaissut useita tutkielmia arktikan eri lajiryhmistä. Saamani palaute ja virikkeet

innostivat minut yhteenvedon tekemiseen. Arvioin, että Kummelskärillä kerätty muuttomateriaali on nün

tasalaatuista ja sen hankkimiseksi tehty työmäärä nün suuri, että se kannattaa esittää kokonaisuutena.

Kaikkiaan saaressa on kevälillä nlihty 0.4 miljoonaa lmikkalintua, 2.1 miljoonaa hanhea, i2 miljoonaa sorsaa,

miljoona kahlaajaa ja 5 300 kihua. Muistiinpanoja on kertynyt 70 vihkon velran.

Arktikan yleiskatsauksia on julkaistu rnm. kirjoissa "Linnut ja saa¡istomme" (Bergman 1969),

"Muuttolinnut" (Hildén ym. 1979) ja "Muuttolintujen matkassa" @öyhönen 1995). Tåissåi ja nyt käsissäsi

olevassa teoksessa kerron arktikasta laajoja ja yhdenmukaisia perustietoja aiempaa yKityiskohtaisemmin.

Selostan myös muuton tutkimiseen tarvittavia menetelmiä. Käsittelen lintujen kevliistä piüvämuuttoa. Esitåin

lajien muuton rakenteen Kummelskärillä. Lisäksi }arvailen parvien ja sekaparvien esüntymisen. Puutun

joihinkin kirjallisuudessa aiemmin esitettyihin våütteisün, mik¿ili ?rineistosta on aiheisün saatavissa

lisävalaistusta. Keräsin myös joukon havaintoja koko ltämeren püristä, ja luon nüden pohjalta yleiskuvan

kunkin lajin kevätmuutosta. Luonnehdin vielä lintujen talvehtimis- ja lisääntymisalueiden sijoitmmista sekä

karnanarvioita. Tutkimuksen t¿irkeimpün tuloksün kuuluu tieto siitä, että Kurnmelskärillä suuri osa lajeista on

runsasrunut I 970-luvun jälkeen.

Perinteisten arktikalajien tietojen tallentaminen tietokoneeseen kesti kaksi vuotta. Tämän jälkeen muutaman

vähälukuisen lajin lisäliminen mnrui piristävältä, kun jo parissa piüvässä sai jotain näkyvää aikaan. Itse tekstin

tekeminen vei puoli wotta. Kirsi Juntunen, Esa Lammi, Pekka Routasuo ja Tapani Veistola auttoivat minua

tietojenkäsittelyssä. Risto Lammin-Soila ja Matti Tennilä kehittivät kanssani muutontutkimuksen menetelmiä.

Marui Hario, Risto Lammin-Soila, Heikki Pakkala, Pekka Rusanen ja Matti Tennilä lukivat käsikirjoituksen.

huomauttivat huomaamistaan virheistä ja ehdottivat parannuksia. Ingmar OIn auttoi lukemattomin eri tavoin,

samoin vanhempani Liisa ja Ossi Pettay. Kaikille teille lämmin kütos tuesta. Ja jos kuulut nüden yli sadan

lintuharrastajan joukkoon, jotka ovat tarkkailleet muuttoa Kummelskärillä niünä vuosina, kütän sinua

erityisesti. Oli olennaisen t¿Ake¿iä, että kirjasit havaintosi yhteiseen vihkoon'
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JOHDANTO

Havainnointi Kummelskärillä

Kummelskär (60o10'N, 25"51'E) on Porvoon maalaiskunnan ulkosaaristossa, 50 km Helsingin

Johannekenkirkosra itäåin. söderskär on sieltä 25 km länsilounaaseen ja Aspskär 30 km itäkoilliseen'

Kummelskär on pellingin þlåin omistama saari, joka on hyvinkin voinut olla Tove Janssonin "Muumipappa ja

meri,, -kirjan esikuvana. Siellåi asutaan teltoissi ja sen pinta-ala on noin 10 hehtaaria, josta kolmannekset

metsää, varvikkoa ja avokalliota. Kovimmilla myrsþillä suolaiset pärskeet lentävtit koko saaren yli'

pohjoisessa 2 kilometriä leveä salmi erottaa KummelskÍirin metstipeitteisestä Pellingin saariryhmästä, ma¡ner

on noin l0 kilometrin päässåi. Låinnessåi on ensin kilomeuien mittainen kallioisten luotojen ketju ja kauempana

Langörenin soraharjusaari. IdÍin ja etelän horisontti on avomerta. Saa¡essa pesü paljon lokkeja ja türoja,

muutamia sorsa- ja kahlaajalajeþ sekä jokunen maalintu. Arktikalajeista saaressa tai sen ltihistöllä ovat

rurkimusjaksolla pesineet pilkkasüpi, alli, meriharakka ja merikihu.

Kummelskärillä on seurattu arktikaa wosien Ig73-gsluluessa. Säåinnöllisen muutontarkkailun paikalla

aloittivat Risto Lammin-soila, Mani Tennilåi ja jo edesmennyt Juha sarvanne. Havainnoijia saaressa on ollut

yleensü 2-5, toisinaan vain yksi. Pisimp¿i¿in saa¡essa ovat vietttineet Risto Lammin-Soila' Jyrki Lausamo'

Jarmo Luuri, petteri Mikkola, Jan Nordblad ja Timo Pettay. Havainnot ja merkinnät ovat vuodesta toiseen

pitkälti samojen henkilöiden käsialaa, joten ttissä suhteessa tiedot ovat jatlnrvasti vertailukelpoisia' Muuton

ta¡kkailussa on käyÞny apuna kükareita, toukoluussa 1975 javuosina 1976-95 myös kaukoputkea' Saaressa

ei oltu 1974 iapääosa vuoden 1982 tiedoista on kateissa

Kummelskürillä on valoisana aikana pyritty jatkuvaan muuton tarkkailuun, mutta havainnointia ei lasketa

alctüviksi, jos sataa tai ntþvyys on alle 2 kilometriä. Tlissä teoksessa ovat mukana ne aktüvihavainnoinnit'

jotka osuvat jaksolla so.¿.-ro.o. aikaan klo 02.0(Þ22.00. Nütä on yhteensti 720 påiivåinä I 550 tuntia' Kutsun

rasatuntien vüliltü 5-60 minuunia kesttinyttä muuton tarkkailua ja sen tuloksia otokseksi, nütä on 10 135

kappaletta. Keskimäärin ptiivitttiin on havainnoitu 14 kertaa 50 minuutin pituisia otoksia ja huonoa näþvyynä

on ollut 2.5 tunria. Kaikkiaan þseisenä aikana olisi ollut mahdollista kerätåi noin 17 000 hyvän sään otosta'

joten toteutunur kÍIttawus on 60 Zo luokkaa. Otosten ajallinen jakautuminen näþy kuvissa l' ja 2'

Tuulensuuntien yleisyydet näkyvüt kuvassa 3., väli-ilmansuunnittain (45') luokiteltuna. Kaikki kellonajat ovat

talviaikaa (GMT+2h).
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Tutkimuksen menetelmät

Kummelskärillä lintumuuton merkinnässåi on noudatettu suositusta (Uusivuori 1977a, l97Tb). Suositus on

ohitusetåüsyyden suhteen valitettavarl epätarkka. Sen mukaan muistün ei merkitä linnun etäisyynä vaan

havainnoijan vaikutelma süta kuinka hyvin hän linnun nåiki. Ohitan tåimän epäkohdan jakamalla itään

menevien tiheyksien ohitusmerkinnät kahteen luokkaan, jotka ovat "meren puoli" (merkinnät -l----) ia "maan

puoli" (+-/++++). Käytännössü lintu menee meren puolelta, jos se lentää yli 500 metrin päästä Kummelskärin

eteltipuolelta.

yksittiüsessä havainnossa Kummelskärillä merkitään lintujen mätiräksi tarkimpien laskentakertojen

keskiarvo. Osa lajeista merkittiän parvittain. Tåissä teoksessa parvi on "yhden tai useamman samaa lajia

olevan linnun ryhmä, jossa yksitöidãn välimatka on oleellisesti lyhyt ja havainnoijalle syntyy vaikutelma, että

ne lükkuvat yhdessai' Sekaparvista listisin kunkin mukana olleen nimikkeen aineistoon yhden parven-

parvittain -.ttityt lajit, nüden aineiston mäåirä ja keskimääråiinen parvikoko nåiþvät taulukossa 1., muutamat

nimikkeet yhdistettyinä

parvien kokojakauma on kaiküla arktikalajeilla samankaltainen, pienimmät parvikoot ovat yleisimpiä.

Koska haluan tuoda lajien våiliset erot esün luokittelen aineistot logaritmisesti (kantaluku 2). Esitän tuloksen

kahdella eri tavalla. Ensimmäinen esitystapa kertoo yksinkertaisesti kuinka monta 1,2,34,5-8 tai 9-16

jne. kokoista parvea aineistossa on Täma vastaa havainnoijan mielikuvaa parvikokoìen runsaussuhteista.

Toinen esitystapa kertoo yksilöiden muuttoparvien kokojakauman samalla tavoin luokit.:ltuna. Vaikkapa 125

linnun parvessa jokainen yksilö muuttaa 125 li*ot parvessa. Nünpä lasken kussakin luokassa sühen

kuuluviãn parvien kokojen neliöiden sulnman, jonka jaan luokkaan sisåiltyvien parvikokojen määråillä eli

luokan leveydellä. Tåim¿ valottaa asiaa linnajen nâkokotr^ta ja käytåinkin monin paikoin kielilalvaa "lintujen

oman kåisityksen mukaan" tms.

Lisäün Kummelskärin aineiston käyttökelpoisuutta kahdella muunnoksella. Ensinrrtikin tarkastelen yleensåi

muuton tiheyttä, joka on 60 x (yksilöitä otoksessa / minuutteja otoksessa). Tiheyksien käyttäminen våihentää

havainnoinnin keston ja ajankohdan vaihtelusta aiheutuvaa virhettä. Oletan, että wosien larluessa havainnointi

jakautuu tunnille satunnaisesti. Toinen muunnos on lísâtä osittain määritetyt lajilleen mtiäritettyihin,

esimerkiksi rarkemmin määrittämättömät kihut leveäpyrstö- ja merikihuihin. Ja¿n aineiston 60 erilliseen

palaan, neljåi piüvämäåiräti ja neljä tuntia kerrallaan. Kussakin palassa lasken lajilleen määritettyjen tiheyksien

,u*uurruhteËt. ja lisåiåin r¿jileen mä¿irittämättömät lajeihin niüssä suhteissa otos kerrallaan. Tämä vühentää

mäliritystaidon ja -halukkuuden vaihtelusta aiheutuvaa virhetiii. Oletan, että lajisuhteet pysyvät samoina

enemmän j a vi.ihemmün müäritettyjen j oukossa.

Muunnetussa aineistossa on kustakin lajista 10 135 keskenään vertailukelpoista nrntitiheynä. Lasken

muuton keskitiheydet eri luokitteluissa. Kokeilin useita erilaisia aineiston osituksia- Etsin mahdollisimman

tarkkaajakoa, joka kuitenkin antaisi lopputulokseksi süstejä, vain vähän poukkoilevia käyriä. Påiädyin lopulta

kahteen luokitteluun. Nåiistä ensimmiünen jakaa aineistot 240 osaan. kaksi påüvåimäåirää ja kaksi tasatuntia

kerrallaan, toinen 9 osaan, tuulen ruu*un tui sen puutrumisen mukaan. Päädyn lopputuloksün yhdiståimällä

kulloinkin asiaankuuluvar keskitiheydet. Esitåin myös keskitiheyksien jakauman 25 7o ja 75 7o:n kohtien

päivämäärät ja nüden välisen jakson eli keskitiheyksien keskipuolikkaan. Pesimätulosten syklisten

vaihteluicten yhteydessa käytän Fourier-analyysün perusn¡vaa "Fast Orttrogonal Search'iä (Korenberg 1989)'
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Taulukko 1. Kummelskärin parviaineisto 1973-95 (KPK = keskimääräinen paruikoko).

Nimike KPK

Jääkuikka

Härkälintu

Metsåhanhi

Tundrahanhi

Anser sp.

Valkoposkihanhi

Sepelhanhi

Allihaahka

Kyhmyhaahka

Meriharakka

ïundrakurmitsa

lsosirri

Suosirri

-Llap1

-Llap2

Pikkukuovi

Leveäpyrstökihu

Merikihu

Stercorarius sp.

Pikkulokki

Pikkukalava

76

6 550

2 510

650

5 500

183 000

1 270 000

I 650

95

19 000

63 000

1 00 000

320 000

54 000

I 800

I 400

460

2 810

1 't70

1 670

56

72

2 308

153

63

291

1 857

7 036

556

87

689

1 083

452

3 359

642

229

949

214

2 038

866

527

52

1.06

2.84
't6.42

10.33

18.89

98.33

180.29

15.56

1.09

28.14

57.74

221.60

95.61

83.85

38.26

8.89

2.14

1.38

1.35

3.17

1.08

G.imm/ada

Plu sp.

lK pun.

PK

Num sp.
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Esimerkiksi lZ.5.1990 seurasin muunoa klo 18.00 ja 19.00 väIillä 30 minuuttia. Nåün merikihun ja lajilleen

mä¿irittämättömün kihun muodostaman sekaparven menossa kaukana merellä. Sekä merikihun ett¿i

mä¿irinämäuömän kihun aineisroon täst¿i rulee yksi yhden linnun parvi lisää. Kummankin nimikkeen tiheys

räss¿ioroksessaon60x(t/30)=2yks/h.Kaikista12.-15.5.k1o18.0G-22.00vüIillämäåiritetyisttikihuista
on 5 Vo ollut leveäpyrstökihuja ja g5 vo merikihuja. NÊiin ollen täm¿in otoksen lajüleen määrittämättömien

kihujen tiheys jakautuu lajeiksi iiten, etta leveäpyrsrön osuus on 0.05 x 2 -- 0'l yks/ir ja merikihun osuus 0.95

xZ-= 1.9 yls/h. Vähemm¿in mä¿iritetyt mukaanlukien on kihumuuton tiheys t¿iss¿i otoksessa 0 + 0.1 = 0.1

leveâpyrstöä ja 2 + | .g = 3.g merikihua tunnissa. Muunnetn¡ani kaikki otokset tällä tavoin luokittelen ne ja

lasken muuron keskitiheydet 12.-13.5. ja i4.-15.5. þ,ello 24, 4-6, ,.. ,2C_|22 välisinä aikoina, kullakin lajilla

erikseen. Nämåi keskitiheydet yhdistämätlä sain muun muassa selville, ett¿i 12.-15.5' Kummelsktuillä muuttaa

keskimtüirin 1 1 . 3 merikihu a ia 3 .6 leveäpyrstökihua piüväss ä.

Listüin seuraavat nimikkeet edellä kuvatulla tavalla suluissa mainittuihin lajeihin:

Gavia ada/imm (Gavada), Gavia sp (Gavste, Gavarc, Gavada),

Anser sp (Ansf-ab, Ansalb), AB (Ansfab, Ansalb, Braleu, Braber),

Melaniitasp (Melfus, Melnig), y¡ (Aytma¡, Melfus, Melnig, Clahye),

Pluviaüs sp iHusqu¡, Numenius sp (Numpha), PK (Calalp), IKpunainen (Calcln Limiap),

IK (Haeosl, elusqu, Calcan, Limlip, Numpha), K (Haeost, Plusqu, Calcan, Calalp, Limlap' Numpha) ja

Stercora¡ius sp (Stepom, Sæcus).

Taulukossa 2. luettelen tulokseksi saadut tuntitiheydet suuruusluokan mukaan jaoteltuina. Samalla sütä käy

ilmi t¿iman teoksen lajisto. Huomautan, että luettólossa on vüsi lajia, joihin en lisää mitä¿in, joten nüH ei

esiinny ykköstä pienempia ûheyksiti. Lisätin jä¿ikuikat, kurmitsat, kuovit ja piklukahlaajat suoraan ko'

lajeihin, koska riedän, .ita rnooi nimikkeisün rirattyuat lajit ovat tähän aikaan Kummelskärillåi paljon nütä

vähälukuisempia.

Arvioin kunkin otoksen aikana vallinneen tuulen muistünpanojen pohjalta. Vertaan muuton tiheyksiä ja

ohituspuolia eri ruulilla. Lasken tiheyksien tuulijakauman ja sen keskivektorin Batscheletin (1981) mukaan'

Keskivektori on 0-l:n minainen nuoli ympyrtin keskipisteest¿i aineiston painopisteeseen. Ttissä tapauksessa

vektorin suunta kertoo mistä keskimli¿i¡in tuulee kun lintuja havaitaan ja veldorin pituus kuvastaa muuton

painotnrmista nüille ruulille. yksiköiden bofbri ja km/tr våiliset muunnokset teen Rothin ( 1980) mukaisesti'

Etelärannikon tiedot otin Tringa- ja Lintuþmi-lehtien vuosien lg77-94 arktikakatsauksista' Lisäksi sain

Kirkkonummen Rönnsküriltä vuosien lg77-c;4 püvlisummat. Löysin vühälukuisten lajien havaintoja myös

erilaisista ha¡vinaisuusluetteloista. Lukemat muualta Suomenlahdelta ovat Linnut-lehdessü julkaistuista

selonteoista (Rusanen i993, Leivo ym. 1994, Leivo ym. 1995) ja teoksesta "B{q of Estonia" (Leibak ym'

lgg4), Ruotsin påüvüsummat puolestaan "Sjötägelbokenista" (Breitè y.m. 1993). Sisä-Suomen arktikaa

luonnostelen ruoreen selvityksen pohjalta Géyhrjnen 1995) hakeutumatta allarperåüsille l¿ihteille' Pääosan

levinneisyystiedoista keräsin muutamasta käsikirjasta (Harrison 1982' Marchant ym' 1986' Madge & Burn

19BB). Venäjân paikannimien suomenkielisessä kirjoitusasussa seuraan Suurta Maailmankartastoa (1991)'

jossa ,,Neuvórtoùiton nimet on latinaistettu noudattamalla suomen kielen lautakunnan antamaa virallista

suositusta. "
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Virhelähteitä ia tarkkuuden tarkastelua

päivämuutosta jää luonnollisesti osa näkemättä, jos havainnointi ei ole yhtäjaksoista. Korjaan t¿ist¿i

syntynynä virhenti laskemalla Kummelskärin muuton tiheydet ja keskitiheydet. Tarkkailun aikanakin osa

muutosta jää huomaamana. Kalmarsundissa tutkittün lintuhanastajien välisiä eroja merimuuton laskennassa

(K¿illandei ym. l97Z). Kyseisen julkaisun aineistossa yksittäinen havainnoija näki keskimäåirin 94 7o kolme-

nelihenkisen vertailuryhmän havaitsemista haahkoista (SD = 15 7o, N = 29). Sylsyn maalintumuutosta yksi

tarkkailija ravoinaa noin 50 vo (Enemu 1964, Källander & Rydén 1974, Nikander 1985). Kummelskärillä

havainnoinnin teho asettuu melko varmasti niüden arvojen välün. Tät¿i virhettä en pystynyt korjaamaan'

yömuuton osuuÍa koko kevätmuuton yksilömätirästä ei tunneta. Lammin-Soilan ja Tennilän (1981) mukaan

arktikalajeista valkoposki, sepelhanhi, mustalintu, alli, meriharakka, suosirri ja piklukuovi muuttavat

Uudellamaalla yöllä yleisesti tai säännöllisesti, lisäksi on havaittu jokunen härkälintu, tundrakurmitsa, isosirri,

punakuiri ja tunnistamaton kihu.

osa arktikasra menee Kummelskärin havaintokauden 30.4.-16.6. ulkopuolella. varsinkin aikaisimmat lajit

- metsähanhi, allihaahka, þhmyhaatrka ja meriharakka - esüntyvät toisinaan runsai¡a jo huhtilnrussa' Sen

vuoksi valitsin mediaanin iouoo*u* Kummelskärin kevätmuuton keskikohtaa. Mediaani on lähempänä

esiintymisen huippua, ja siten lajien välillä vertailukeþoisempi tieto, kuin vaikkapa yksilöiden muuttoptiivien

aritmeettinen keskiarvo. Mediaanien desimaalit interpòtoin lineaarisesti. Mediaanien tarkkuutta voi arvioida,

lam tietää yksilöiden muuttopÍüvåimätirien keskiarvon keskivirheen. Se on harvinaisella piklarkajavalla L.2 wk

ja keskirunsaalla härkäli-,rtta 0.0g wk llmeisesti tätä runsaammilla lajeilla mediaanin desimaalikin on

merkitsevü numero. Kuvassa 4. on lajien keskitiheyksien 25 Vo, 50 7o ja 75 Vo:n kohdat Kummelskärin

aineistossa.

Linturykelmåin laskeminen on usein vaikeaa, yhden yksilön tarkkuudella matrdotonta, ja esimerkiksi isosta

hanhiparvesta arviot voivat vaihdella kaksin- tai kolminkertaisestikin (Tohmo 1985). Kyseisen julkaisun 14

pn u.n aineistossa muutaman sadan linnun parvista kirjattujen arvioiden variaatiokerroin on 12 7o. muutaman

tuhannen ryhmistä 4o vo. Toisin sanoen ìuurten parvien yksilöarviot vaihtelivat enemmän kuin pienten'

Läheltä menneer parver arvioitün keskimäärin 0.9z-jakaukaa menneet l.07-kertaisiksi arvioiden keskiarvoon

verrattuna. Toisin sanoen kaukaa menevät p*u.i arvioitün ilmeisesti todellista suuremmiksi (tulkitsin

..Iäheltä" menneiksi - I + l+ -merkinnällä varustetut havainnot, muut "kaukaa" menneiksÐ. Näm¿i tulokset

vastaavat hyvin omaa kåisitysttini parvien arviointün liinyvistä epätarkkuuksista. Lisäksi sopü mainita

meriharakkaparvi. joka g.5.1994 ylitti Kummelskärin. Kuusi lintuharrastajaa arvioi parven yksilömäüräksi 40,

4j,47,48,4gja 55 lintua. A¡vioiden keskiarvo on47.7 ja keskihajonta 4'8 yksilöä. Aineistossa se on 48

meriharakan parvi.

Jotkin liffrur tunnetaan kokonsa, vürityksens¿i tai käytt¿iytymisensä vuoksi muita heþommin' Esimerkiksi

vaaleiden kihujen osuus värimuotojen mäåirityksissåi on hieman korostunut, koska nüden värityksessä on

jyrkempiä, kauemmas erortuvia vastakohtia kuin tummilla. Kummelsktuillä vaaleita on84 7o "läheltä" (- I + /

+) ja gg Zo kauempaa menneiståi kihuista. Määritystaito on eittåimättä parantunut tutkimusjakon aikana'

Kihuista mätiritettün lajilleen Kummelskärillä vuosina Lg73-:t6 ilman kaukoputkea 32 Vo ia kaukoputken

kanssa 42 vc. vuosina 1990-93 jo 83 7o kaukopurken kanssa (Pettay 1994). Ilmeisesú Kummelskärin

parviaineistossa on leveäpyrstö- ja merikihuja ma¿iriitamattä jääneissä kihuissa kutaloinkin samassa suhteessa

kuin müüritetyissåikin (Pettay 1994).
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Olen kuullut våütettävän. että kuikkalintujen muuton tiheys olisi kasvanut Suomenlahdella tehostuneen

kaukoputken käytön ansiosta. enä lintuja revittåüsün puoliväkisin horisonústa aikaisempaa enemmän.

Kummelskärillä kuikkalinnrja löyryy horisontista låihes pelkästään meren puolelta. Maan puolelta muuttavista

Gavioisra menee yl:,95 Vo nün ltiheltä. enä ne näkee helposti kükareitla, sillä linnut kienävät Pellinkiä ja salmi

kerää nätä suppilon tavoin. Vuosina 1973-84 ohitti meren puolelta 1.95 kuikkaüntua jokaista maan puolelta

mennyttä kohù. wosina 1985-95 suhde oli 2.08. Tlimä vastaa 0.38 %o:n vuosittaista kasvua. Gaviatiheyden

3.7 7o:nvuosikaswsta johtuu süs vain pieni osa horisontin tehokkaammasta haravoinnista.

Tarkastelen tiheyksien muutolcia Kummelskärillä taulukossa 3. (osittain mä¿iritetyt lisätty). Tätåi varten

jaoin aineiston kolmeen seitsemtin woden kauteen. Laskin muunnetuista otoksista kullekin kaudelle kuusi

keskitiheynä, kahdeksan päivämäärää kerrallaan, jotka sitten ynnäsin ja muutin runsausindekseiksi. Menettely

on hieman mutkikas, mutta havaintopiúvien kovin erilainen ajoittuminen eri vuosina on otettava huomioon.

Indeksien kasvuprosentit laskin vuotta kohti ensimmiüsen ja vümeisen kauden keskikohtien välillä. Taulukossa

on myös joidenkin lajien parvien keskikoon muutos samana aikana Qajilleen mäåiritettyjä lintuja). Parantunut

maaritystaito voi vailettia härkÍilinnun, haahkojen ja lokkien indekseihin, muista sen vailortusta on karsitnr

menetelmäosassa selitetyllä tavalla. Kåisittääkseni varsinkin pikkukajava tunnetaan nyþään paljon paremmin

kuin 7o-luvulla. Epätarkkuuna aiheuttaa sekin, effä kuikkalinnuista on mtiliritetty lajilleen vain vajaa

vüdennes.

Kummelskärillä sirrit ja leveäpyrstökihu ovat vtihentyneet, mikä osoittaa, ettei kaikki runsasttl

havainnoinnin kehittyessä. öölanniså üedotetaan, eträ þhmyhaahkan esüntymistiheys pysyi samana kausina

lg75-g4 ja 19g5-91 (Wallin IggZ), kuten Kummelskärilläkin. Valkoposki on lisätintynyt Kummelskärillä

1973-gS noin 13 Vo ja Pöyhösen koko Suomea esinävässä pylvåükössä 1976-93 noin 11 7o wodessa

(pöyhönen 1995). Holiannin talvikanta kasvoi lg73-89 noin 7 7o wodessa (Madsen 1991)' Myös toisten

haniúen, allihaahkan, meriharakan ja piklnrlokin runsastuminen on huomattu muuallakin (esim. Risberg 1976,

Cramp & Simmons 1983, Madsen 1991, Garthe 1993).

Tallensin t¿ih¿in tutkimukseen tarvitsemani tiedot tietokantaan. Ta¡kistin ne kerran ja korjasin löytäm¿ini

virheet. Sitten poimin erilleen joka sadannen havainnon ja vertasin nüt¿i alkuperåi.isün merkintöihin.

Havainnointün lünyvistä tiedoisti en lö¡änyt yhtään virhettåi mutta lintuhavainnoista 0.4 7o oli yhä väärin

tallennet$a. Ainéistoon sisältyy siis noin tuhat virheellisesti tallennettua lintutiheyttä' jotka ovat

todennâköisesti mahdollisimman tavallista muuttoa ja kumoavat toinen toisiaan. Erikoisuudet kuten aikaiset tai

myöhiüset havainnot, suuret tai pienet tiheydet tarkistin sitä mukaa kun niitä tuli vastaan.
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Taulukko 3. Lintumäärien pitkäaikaismuutokset Kummelskàrillä 1 973-95.
Ensimmäinen vuosijakso vastaa 1 00 prosenttia.

1 973-80 198'r -88 1 989-95
Vuosikasvu

KPKNimike

otoksia

Pikkukajava
Allihaahka
Valkoposkihanhi
Pikkulokki
Härkälintu
Sepelhanhi
Mustalintu
Meriharakka
Tundrahanhi
Kuikka
Lapasotka
Kaakkuri
Jääkuikka
Metsähanhi
Merikihu
Kyhmyhaahka
Aili
Tundrakurmitsa
Pilkkasiipi
- Llap2
Punakuiri
- Llapl
Pikkukuovi
Leveäpyrstökihu
Suosini
lsosirri

100
''t00

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
't00

100
100
100
100
100
100
100
100
100

797
374
263
362
153
133
148
170
72
1U
113
142
116
37
80
82
113
68
130
88
56
48
106
82
37
45

3193 2729 4213

1 029
788
622
545
299
286
222
215
199
179
157
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145
141
1U
115
110
103
93
91
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78
77
65
57
19
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-0.6To
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Kuvat 5. ja 6. Viiden arktikalajin keskimääräinen paruikoko kokonaan havainnoiduilla tunne¡lla,
luokiteltuna tunnilla havaitiujen paru¡en lukumäärän mukaan. Kummelskàr 1973'95.
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Arktisen muuton tunnuslukuia

Kokosin yleistiedot Kummelskärin arktikasta taulukkoon 4. Kevään keskitiheyksien summa on se mâ¿irã

mikä nåihtåüsün 30.4.-16.6., mikäIi muutto olisi koko ajan keskimä¿ir¿iist¿i, tarkkailu yhtäjaksoista ja kaikki

yksilöt runnenaisün. Keskimäärin Kummelskäriltä nakyy kevään kuluessa 30 000 kuikkalintua' 150 000

hanhea, 900 000 merisorsaa, 80 000 kahlaajaa ja 360 kihua, yhteensåi noin 1.2 miljoonaa lintua' T¿im¿in velran

süs nähdään piüvällä, yöllä muuttavien lukr¡mä¿ifiäh¿in ei tunneta. Desimaalit mediaaneissa tarkoittavat sitä

osuutta, joka þseisenþaiuZin tai tunnin keskitiheydest¿i on otettava, jotta saavutetaan tasan 50 7o:n kohta'

Esimerkiksi kuikkamuuton al}upuoliskoon kuuluu 30.4.-23.5. ja lisäksi puolet 24'5. keskitiheyksistä'

päivåirytmeissä muutin ja pyöristin desimaalit vüsiminuuttisilai. ohitus-sarakkeen prosenttiluvut ilmaisevat

maan puolelta ohittaneiden osuuden tiheyksistli ja låinteen suuntaavien osuuden yksilöistil

T[tkin millaista taulukon 4. tunnustulujen yhteisvaihtelu on. vertasin kaikkia sarakkeita toisünsa parittain'

Jätin pois keskivektorin suunnan, käsittelirl punalaririn yhtenä lajina ja korvasin kuikan ja kaaklurin

Gavioiden yhteismäärällä. Laskin sarakkeistà spearmanin järjestyskonelaatiokertoimet ja testasin ne

kaksisuuntaisella testillä. vain seuraavien muuttujaparien yhteisvaihtelu oli tilastoltisesti merkitseväâ (p <

0.01, N = 23): keskitiheyksien summa ja keskivãktorin pituus, keskitiheyksien summa ja l?insiosuus sekä

mediaanipäivåi ja ohituspuoli. Toisin sanoen, kuta runsaampi laji, sitä vahvemmin tuulen suunta vaikuttaa

muuton tiheyteen ja sitä pienempi osa muutosta rnenee länteen. Lisáki myöhemmin keväåilIä muuttavat lajit

lentåivät toisia kauempanà rannikosta. Tästä on saatu vütteitä aiemminkin. Leivo ym. (1995) arvelevat, että

kuikkalintujen on topiukeväällåi låimpötaloutensa kannalta edullisempaa lentää vüleän meren kuin låimpimåin

manæreen yllä.

parviaineistossa säÈintönä näyttää olevan, kuta tiheämpi muutto sitä suurempia parvet. Poikkeuksen

porukassa muodostavat kihut, joilla asia on juuri päinvastòin. Kuvissa 5. ja 6. esitåin vüden lajin parvien

keskikoot kokonaan havainnoitujen 7 000 tunnin ã¡*o. Esimerkiksi håirkälintuparvien keskikoko on 2'1

tunneilla, jolloin havaitaan vain yksi lajin parvi ja 4.0, jos parvia on yli 16 kappaletta' Joidenkin lajien käyrä

on muodoltaan logaritminen, toisin sanoen'kasvu hüpuu nopeasti. Nünpä parvitiheyden nousu 10:stä 20:een ei

enäli paljon kasvata härkälintuparvien keskikokoa, samoin Brantojen käyrät alkavat taipua vaakatasoon'

Kalrlaaj itla kasvu on selvåisti suoraviivaisempaa

t2



Taulukko 4. Arktikan tunnuslukuja Kummelskäriltä 1 973-95.

summa keskitiheyksien summa 30.4.-1 6.6.
määr.% lajilleen määritettyjen osuus keskitiheyksien summasta

k/o mediaanikellonaika
pvm mediaan ipäivämäärä

pituus tuulijakauman keskivektorin pituus
suunta tuulijakauman keskivektorin suunta (suluissa asteina)

puoli maan puolelta ohittaneiden osuus
länteen SSW-NW:hen lentäneiden osuus

Kesk¡tiheydet

summa mäâr."/o

Mediaanit Keskiveklori

pituus suunta

Ohitus

Nimike klo pvm puoli länteen

Kaakkuri

Kuikka

Jääkuikka

Kuikkalinnut yht.

Härkälintu

6 400

24000

38

31 000

730

21%
17%

17%

18 o/o

100%

07.00

07.05

07.00

07.05

18.35

28.1V

24.5V

22.1V

25.0 V

9.3 V

0.02

0.27

0.16

0.21

0.19

sE (140)

NNW (330)

E (80)

NNW (3s0)

w (260)

51%

337"
35 "/"

1.2Yo

2.1 o/"

2.0 o/o
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Sepelhanhi

1 110

370

20 000

130 000

25y"

19 "/"

65 "/o

T7 o/"

08.10

06.45

07.20

13.45

7.5 V

15.0 V

21.5 V

26.3 V

0.25

o.23

0.57

0.34

sE (140)

ssw (210)

sw (230)

sw (230)

55%
33%
57 T"

ßo/"

0.051%

0.25%

0.0089 %

0.00082 %

All¡haahka

Kyhmyhaahka

Lapasolka

Pilkkasiipi

Mustalintu

Aili

1 000

14

1 450

20 000

250 000

ô r0 000

1O0 o/"

100 %

37 7"

36 o/"

36%

337"

13.25

10.'t5

09.10

10.05

1 1.15

19.05

7.4V

6.3 V

16.8 V

18.3 V

15.5 V

18.4 V

0.28

0.18

0.27

0.32

0.36

0.45

ssw (210)

w (260)

s (180)

sE (140)

s (180)

s (180)

637"

81%
29 "/"

15 o/"

8%
15 o/"

0.70%

24 o/"

1.3To

4.0 Yo

0.'t9 %

0.62%

Meriharakka

Tundrakurmitsa

lsosirri

Suosirri

Punakuiri

- Llapl
- Llapâ

Pikkukuovi

3 900

13 000

18 000

31 000

10 000

7 500

2 400

1 380

76 "/o

38 o/"

37 7"

83 "/o

587o

667o

34y"
71 o/"

13.35

13.55

14.35

15.25

13.25

12.30

15.00

15.20

5.0 v
30.2 V

B.O VI

29.7 V

14.4V

12.9 V

31.8 V

7.3V

0.42

0.25

0.39

0.54

0.24

0.34

0.61

0.19

wsw (2s0)

s (1e0)

NNW (330)

wNW (2e0)

wsw (240)

w (260)

sE (130)

wNW (2e0)

89 "/o

28%
11 Y"

47 o/"

68%
73%

46 o/"

68%

0.68 %

0.070 7"

0.020%

0.22To

0.0075"/"

0.0053 %

o.o20 0/"

O.44"/"

Leveåpyrstökihu

Merikihu

Pikkulokki

Pikkukajava

49

310

190

5

75Yo

74 o/"

100 %

100 "/"

12.50

12.50

10.00

1 1.15

19.9 V

2't.7 V

9.2 V

14.8 V

0.06

0.24

0.34

0.31

wsw (2s0)

ssE (160)

E (100)

sw (230)

22%

35 o/"

37 Yo

70 o/o

3.0%

s.2%

3.1 "/"
14"/o

Otokset 12.10 23.6 V 0.17 SW (220)
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Mu uton maantieteellinen iakautuminen

Miljoonittain vesi- ja rantalintuja siirtyy keväåillä talvialueiltaan Atlantin itäosista Suomen ja Eestin yli

Venajale pesimään. Iiämerellä muuno käy pääpürteissään koilliseen. kohti Vienanmerta. Ainakin touko--

kesäkuun vaihteessa pohjanmerelta l¿ihtevien katrlaajien voi olettaa hyodyntävän 1'5-3 km:n korkeudessa

säännöllisesti puhaltavan myötåituulen, mihin mahdollisuuteen myös tutkahavainnot viittaavat (Dick ym. 1987.

piersma & sant 1gg2, Guámundsson 1gg5). Nämä linnut tuskin paljoa püttaavat allakütävästä maastosta.

Matalammalla lentåivät liruut sen sijaan kiertävät päiväsaikaan maa-alueita, tai seuraavat rarurikoita, jolloin

Itämeren maiden muoto ohjaa nüd.n muuttovirtoja. Laajasti katsottuna muutto tüvistyy Ruotsissa

Laholmsbuktenilla, Baltiassa Saarenmaan paikkeilla, Suomen etelärannikon itÍiosissa ja länsirannikon

pohjoispäåissä Merenkurkussa.

Umpiperälin porkkalan, pellingin tai Harvajan luoteispuolelle rulevista linnuista osa lähtee koilliseen

mantereelle, osa kaakkoon merelle. Niemen kilrkeen, tai vaikkapa KummelskÍirille, parvia saapuu paitsi

lounaasta-lännestä myös pohjoisemmista suururista, toisin sanoen muutto tüvistyy. Vastatuulessa arklinen

muutto on keskimäärin ttrit Lou, muffa pitkien itätuulikausien aikana muuttamistarve kasautuu. Jos linnut n¡
låihtevät lükkeelle ne voivat säästäti voimiaan hakeutumalla mantereen tuntumaan tuulensuojaan ja

seurauksena on taas muuton tüvistyminen. Myös heikko nåiþvyys ja lähestyvti sadealue voi aiheuttaa

samaniaisia massatapahtumia. Ne ovat kuitenkin nüt¿i kevään odotemrja huippuhetkiä, tavallisesti muutto on

ravallisra eli aika heikkoa. Neljä viidesosaa ajasra 30.4.-16.6. Kummelskärillåi näkyy arktikaa alle tuhat lintua

tunnissa.

Ahkerimmin arktikaa seurataan etelärannikon kolmella havaintojenkeruualueella. Helsingin seudulla

(Tringa), Porvoon seudulla (PSLY) ja Kymenlaaksossa (KyLÐ. Laskin seuraavanlaiset tunnusluvut

taulukkoon 5. poimin joka wodelta kunkin alueen suurimman ptüväsumman ja jaoin sen þseisen vuoden koko

etelärannikon suurimmalla. Laskin niüden suhdelukujen keskiarvot, mutta jätin pois ne keväät, jolloin joltain

alueelta ei ollut lainkaan tietoja. K¿iytin vain suurimpia piüvåisummia, koska pidän nütä vertailukelpoisimpina'

Kovaa muuttoa jaksetaan nimittiün seurata heikkoa pitempään, ja maksimit myös todennüköisinunin

julkaisraan. Esimerkiksi Helsingin seudulta on ilmoitetn¡ jäälarikkia vähintään 0.25 (v.93) ja enintään i '00

(v.94) kertainen mäåirä koko eteltirannikon maksimün verrattuna. Niüden lukujen keskiarvo 18 vuoden iijarlta

on taulukossa mainitru 0.g2. Gavioiden yhteismäürä kuvaa kuikan pä¿imuuttoa, onhan laji kuikkalinnuista

selvüsti runsain.

Tämän tutkimuksen 24 lajista viisi - kaakkuri, metsä- ja tundrahanhi, lapasotka ja pilktasüpi - kiert¿iä

valtaosaki Suomen etellipuoútse, eikä nütä koskaan nüy Kummelskürillli låiheskälin yhtä suuria mäåiriti kuin

pätimuutoissa erelämpüni. l¿ani*o, alühaahka, kyhmyhaahka ja pikkukajava ovat Jüämerellä paljon

runsaampia kuin Itamerellä, Suomen oloissa Kummelskärin luvut ovat kuitenkin monasti huippuja. Seitsemän

lajia - valkoposki ja katrlaajat - on erityisen tuulille alttüta. Koska nüden muuttokaudet listiksi ovat arktikan

lyhyimmär. jüli päåijoukko uiein Kummelskåirillä havaitsematta. Härklilintu, leveäpyrstökihu ja pikkulokki ovat

nykyisin runsaampia Kummelskåirillä kuin muualla eteltirannikolla. Kuikkaa ja merikihua ajatellen

Kummelskürin sijainti on erinomainen. Kihujen suhteen sa¿lri on tarpeeksi ulkona ja koska kuikat kiertävät

pellinkiä on se tavallaan myös tarpeeksi sii¿ina. sepelhanhet seuraavat tavallisesti rannikkoa ja ohittavat

Kummelsklirin siinä kuin muutkin paikat. munà kaukaa etelästä menev¿it nåihdätin usein vasta

Kymenlaaksossa. Alli- ja mustalintumuutto keskittyy komeasti uusimaan itäosiin. valitettavasti Kummelskär

ei tåissä suhteessa vedä vertoja Soderskürill",.n 
"n"rnpää 

yksilömäürissä kuin näyttävyydessäkälin' saarten

väliä on 25 km. millü matkalla lirurut ilmeisesti hajaantuvat ja yleisesti noin neljäsosa nüstä elrtü kadota ennen

Kummelskürili.
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Taulukko 5. Suhteelliset runsausindeksit alueittain.
Länsi-, keski- ja itâosa ovat Tringan, PSLYn ja KyLYn havaintoienkeruualueet.

Nimike

Suomenlahden pohloisranta

lånsi- keskþ itâosa Vuosia

Jäåkuikka

Kuikkalinnut yht.

Hårkäl¡ntu

Valkoposkihanhi

Sepelhanhi

Allihaahka

Kyñmyñaahka

Lapasotka

Pilkkasiipi

Muslalintu

Aili

Vesilinnut yhl.

Medharakka

Tundrakurmitsa

lsosirri

Pikkukahlaajat yht.

Punakuiri

Pikkukuovi

Leveäpyrstökihu

Merikihu

0.82

0.76

0.45

0.28

0.43

0.80

0.61

0.20

0.13

0.11

0.27

0.34

0.60

0.37

0.24

0.35

0.59

0.39

0.37

0.35

0.79

0.90

0.71

0.66

0.75

0.84

0.80

0.45

0.55

0.93

0.88

0.95

0.50

0.73

0.93

0.61

0.89

0.90

0.83

0.95

0.71

0.55

0.73

0.87

0.86

0.38

0.71

0.82

0.95

0.32

0.49

0.59

0.79

0.68

027
0.56

o.57

0.40

0.72

0.60

18

18

't4

18

18

't7

't7

18

17

15

15

18

18

17

16

18

18

14

15

18
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Lyhenteitä ja lisätietoia

A.D. (angular deviation) ja SD (standard deviation, keskihajonta) kertovat missä mäåirin havainnot

hajaantuvat keskiarvon ympärille.

K tarkoittaa tuhatta.

Keskivektori (suuntajakauman keskiarvo) on 0-1:n pituinen nuoli ympyrän keskeltä aineiston

painopisteeseen.

Mediaani (keskikohta) jakaa aineiston kalrteen yhtä suureen osaan.

N tarkoinaa aineiston mätirätl

Keskimåiäräinen parvikoko saadaan jakamalla yksilöiden yhteismäärä parvien lukumtüirällä.

Llapl ta¡koittaa punakuireja 30.4.-23.5.,Llap2vastaavasti 24.5.-16.6.ja Llap nåiitä yhteensä.

Myötåituulet puhaltavat tåissä teoksessa sektorista lounas-luode, vastatuulet v¿ilflta koillinen-kaakko'

Vastaavasti maatuuli tarkoinaa luode-koitlinen ja merituuli kaakko-lounas väliltä käyviä ilmavirtauksia.

Ilmatieteessä maa- ja merituulella on omat merkityksensä, mutta tåissä tutkimuksessa ne vüttaavat sühen, että

Kummelskärillä tuulee mantereelta merelle ptün tai påünvætoin.

Nopeus ilman suhteen tarkoittaa sitti linnun itsensä kehittämaä vauhtia millä se ilmaa halkoo. Kun tähtin

lisätään tuulen vaikutus saadaan nopeus maan suhteen, eli se vauhti millä lintu lentää kartalta mitatn¡na.

Muuttonopeuteen vaikuttaa lentonopeuden ja tuulen lisåiksi pysähdysten kesto'

Siperia låinnestä itään:

30o8, Vienanmeri, Kuolan niemimaa, Kaninin niemimaa, Kolgujev-sarari, Barentsinmeri,

50oE, petsora-joki, Ural-vuoristo, Ob-joki, Vaigatð-saari, Novaja Zemljansaaret, Karanmeri (ltinsiosa),

70oE, Jamalin niemimaa, Obinlahti, Gydan niemima¿, Jenisei-joki, Karanmeri (itåir¡sa),

90oE, Keski-Siperian ylänkö (låinsiosa), Taimyrin niemimaa, Severnaja Zemljansaaret,

110'E, Keski-siperian ylänkö (itäosa), Hatangan lahti, Lena-joki, Laptevinmeri,

130o8, Indigirka-joki, Uuden-Siperian saaret, 1 50'E.

Etäisyys Helgohmdilta (54oN, 8"E) Kummelskärille on 1250 km ja

Kummelsküriltä lndigirka-joelle (70'N, 150'E) 3100 km.
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Laj i kohtaisten tietoien esitystapa

Laiinimeä seuraavat tyhyet tuokiokuvat laadin yhdessä

Risto Lammin-soilan kanssa. Yritän niiden välityksellä tuoda

arktikasta esiin jotain sellaista mitä numerotiedot eivät tavoita

Esitän muuton kuvauksen yhteydessä laj eista seuraavat perustiedot Kummelskåiriltä:

A. Tunnuslukuja (taulukko). Mediaanien kohdassa 25-75 Vo on muuton keskipuolikkaan pituus

worokausina.
B. Lajin runsaus ja muuton ajoittuminen eri seitsenvuotiskausina (vüvakuvaaja). Vaaka-akselilla on

katrdeks¿ur piüvän jarsot, pystyakselilla keskitiheys.

C. Kevätmuuron rcuír<u þyivaskuvaaja). Vaaþ-akselilla on neljän påiivän jaksot, pystyakselilla

keskitiheyksien ,u*o. Vaalea pylväs sis¿iltäA osittain m¿i¿iritetyt, tulruna tarkoittaa lajilleen

mtiliritettyj ä, yhtä påúvää kohti laskettuna.

D. ptiiväryrmi (pytvaìnvaaja). Vaaka-akselilla on katrden tunnin jalsot, pystyaketilla prosenttiosuus

keskitiheyksien summasta. Vaalea pylväs sisältää osittain määritetyt, tumma tarkoinaa lajilleen

mtüiritettyj ä kahdessa tunnis s a.

E. Tuulijakauma (kompassilarvaaja). Säteen suunta kuvaa tuulen suuntaa ja etiüsyys kækipisteestä

muuton voimakluutta nåiillli tuulilla. Vaalea alue sisältää osittain mä¿iritetyt, tumma ta¡koinaa lajilleen

määritettyjä.
F. Ohituspuoli (prosenttilukuja + -merkin muotoisessa taulukossa). Prosenttiluku ilmaisee kuinka suuri

osuus lajilleen määritettyjän tiheylsistti ohittaa maan puolelta. Keskimmiünen luku sis¿iltä¿i tunnit,

jolloin ruulta on alle Z ú-otoria, süta ylösptün ovat NW-NNE, oikealle NE-ESE, alas SE-SSW ja

vasemmalle SW-WNW -suuntaiset tuulet, siten että uloimmissa tuulta on ollut yli 4 bot'oria ja välün

j liävissti 2-4 bot'ori a.

G. Þarvet (pylväs- ja viivalarvaaja). Vaak¿-akselilla on parvikoko luokiteltuna 2:n potenssien mukaan'

Pylväün korkeus määräytyy sen mukaan montako parvea luokassa on ja pystyakseli kertoo nüden

lukumälirän. Viiva on puoiestaan yksilöiden muuttoparvien kokojakauma. Vain osa lajeista on merkitty

parvittain.

Esimerkkilaji on sepelhanhi. Taulukosta A küy ilmi, ettíí 1973-95 Kummelskärin ohini wosittain

turkimusjakson aikana keskimäärin 180 linnun parvissa 130 000 ylailöä' joista 77 7o tunnistettün

nimenomaan sepelhanhiksi; että lintujen määrli kasvoi 7 Vo ja parvien keskikoko I 7o vuosittain; että

muuron keskipuolikas (2. ja 3. neljännes) kestäü 8 piüväü ja keskikohta ohitetaan kello 13.45 tai toisaalta

26. toukokuura: ett¿i linnut menivät keskimälirin lounaistuulella ja muuttajamäåirä rüppui selvåisti tuulen

suunnasta; sekü ett¿i 43 Vo sepelhanhista lensi saa¡iston yllä ja vtihemmåin kuin yksi sadasta tuhannesta

meni l¿inteen. Kuvasta ! havaitaan, että laji muutti "9O-luvulla" våihän aikaisemmin ja paljon runsaampana

kuin ..70-luvulla". Kwista C ja D näkyy, en¿i muuno on vilkkainta 24.-31.5.. lühinnä iltapåiivällä'

Tuuliruusu kuvass¿ E kertoo, ettti muutto on heikointa kun tuulee pohjoisesta. Kuvasta E huomataan,

miten lajin muuttoväylä siirtyy vastatuulissa låihemmäs rannikkoa ja pohjoistuulissa ulommas'

parvijakauma kuvassa Q ilmaisee, että parvia on eniten luokassa 65-128 (noin 1 500 kpl)' mutta oman

klisityksensli mukaan r"p"tttuntt.t muuttavat tavallisimmin noin 260-510 kokoisissa parvissa'
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KUIKKALINNUT YHTEENSA

Toukokuuss a 99 Vo Gavioista muuttaa Kummelskärillä itäärl, ja 83 7o nüstä on h¡ikkia (kuva 7.).

Kesäkuun alussa länteen menevien tiheys alkaa kasvaa ja sekä kaakkureiden että länteen suuntaavien osuus

muurosta nousee nopeasti. Kun muistaa. että kesäkuun alussa Itämerellåi nähdyistä kuikkalinnuista

huomattava osa on eriaikoiria (Jonsson & Tysse 1992, Leivo ym. 1994), nlnuu johtopâätös olevan selvillä.

Ailaristen Gavioiden muutto on pääosin ohi 5.6. vaiheilla. Myöhemmin havaitaan enenevässä määrin

esiaikuisia kaakkureita, jotka lentelevät milloin itåüin milloin länteen.

Ajatus süt¿i, että muuttolintujen reitit mukautuvat tuuleen on vanha, Gavioista sen esittää esim. Lammin-

soila (1g7g). Kummelskärillä lajilleen mäåiritetyt kuikkalinnut on lähes kaikki nähty läheltä, eivätkä nüden

ohituspuolet larvasta lajien erojaiässåi suhteessa, mutta kuik{<alintujen yhteismäärien väylä sürtyy sivutuulen

mukana. Maan puolelta menevien osuus on pienin maa- ja suurin merituulilla. Samansuuntaista sürtymistä

tapahtuu laajemminkin. Esimerkiksi vuonna !984, jolloin Suomenlahdella tuuli 14.5.4.6. lähes koko ajan

idästä-kaakosta, havainnot painottuivat kauemmas luoteeseen kuin tavallisesti. Pohjanlahdella nåihtün silloin

ennätyksellisenpatjon tuitckia (Lammi 1987) ja Kymenlaaksossa kaakkureita (Cairenius 1985).

varomaton voisi laskea kuikkia laajemmalta alueelta kuin kaaklureita ja saada virheellisen käsityksen

lajien suhteista, sillä k¡ikan våirityksessä on jyrkempiä, kauemmas erottuvia vastakohtia kuin þaklrurilla'

Siki KummelskÍiriltä on vuodesta 1976 alkaen hikka tai kaakkuri merkitty määritetylsi vain, jos hrmpikin

laji olisi rältä etiüsyydeltä tunnettu. Tåimä virhe rasittaa ikävä kyll¿i jä¿ikuikan aineistoa- Gavioista määritettün

tajineenT0-luvulla5 7o, vuosina 198G-95 jo207o. E
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Kuva 7.
Kuikkalintujen kevätmuutto Kummelsklárillâ 1973-95, jaoteltuna lajin ia lentosuunnan mukaan.

Káyrien alapuolella l<aakkuri ja länsi, yläpuolella kuiklca ia itã.
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KAAKKURI
Gavia stellata

Kaksi kaakkuria lentää utuisen meren yllä hieman

epävarmoina. N e kääntyvät se uraamaan ranni kkoa

Saaressa vihkoon merkitään: G 2 =.

Kaakkuri talvehtü pääasiassa laajalla alueella Brittein saarten ympürillä, mutta myös ltämerellä' Vuosien

1988-94 laskentojen perusteella nütåi voi arvioida talvehtineen sekä Itä- että Pohjanmerellä 30 00H0 000

ykilöåi (Durinck y. i994, 1995). Laji pesü pohjoisra jâåimerra ympåiröiväIlä tundralla. pohjoisempana kuin

kuikka, alueilla missä heinäla¡un keskilåimpotila õn o-ig"c. Esimerkiksi Taimyrin niemimaan pohjoisosissa

pesü kaakkureita, mutta ei kuikkia (Kjellén 1995).

Breife ym. (1993) kuvaavat Ruotsin kaakkurimuuton melko eptimtiåiråüsesti. Yhtä¿illä kirjassa todetaan

ptiivtisummien voivan olla jopa tuhannen yksilön luokkaa, toisaalla puhutaan yli kahden ruhannen kaaklarin

parvista. Länsi¡annikolla mäåirät ovat suurimmat Laholmsbuktenilla, Kattegatin kaakkoiskulmauksessa

(Jonsson & Tysse lgg2), missti linnur lentävät mantereelle, itä¿in-koilliseen. Lähellekään tuhannen

päiväsummaa on tämtin lisäksi pätisty vain Ruotsin mantereen kaakkoiskärjessåi Utlänganilla lounais-

kaakkoistuulilla ja Merenkurkussa. pohjanlahdella kaakkuri on kuikkaa vähåilukuisempi' valassaa¡illa

keväåillä 19g4 kaakkurin osuus mäåiritetyistä kuikkalinnuista oli 8.4 Vo, mikä vastaa 2000-3 000:n yksilön

kevätsummaa (Lammi 1987). Sisä-Suomessa vastaava osuus on vütisen prosenttia (Pöyhönen 1995)'

Suomenlahdella kaaklurin osuus kuikkalinnuista kasvaa itään ja etelään piün sünyttäessä (tarkempia

tietoja kuikan kohdalla). Eestin puolella meno on mahtavaa, linnut nükee hyvin ja määrittää heþosti

Spithamissa, mantereen luoteislarlmassa, ynnättiin 24 000 kaakkuria, 9 000 kuikkaa ja 10 000

m¿i¿irimäm¿tönrä 5.-23.5.1993 (Leivo ym. iggq. Keväällåi 1993 Suomen- ja Pohjanlahdella arvioitün

havaitun 55 000 kaakluria, näistÍi Eestissü noin 40 000 ja Suomen etelärannikolla vajaat 10 000 (Leivo ym'

t994).

Etel¿i-Ruotsissa kaakkureiden muutto alkaa huhtikuun puolivälissä ja huipentuu toukokuun alkupuoliskolla

(Breitè ym. lgg3). Eestissä huippu oli aiemmin touko-kesäkuun vaihteessa osuen yksün kuikan kanssa

(Leibak-ym.1gg4), muna lggO-lùwlla kaakkureita nåihtün runsaasri jo toukokuun alkupuolella (Rusanen

1993. Leivo ym. 1994). Suomessa lajia muuttaa huhúkuusta pitkälle kesåikuuhun' Merenlurktlssa se on usein

kuikkaa runsaampi kesälarun alkupuólella (Lammi 1987). Huomattava osa Itämerellä kesäkuussa tavattavista

kaakkurei sta lienee pesimättömi¿i nuori a lintuj a.

Kummelskärillli rnuuuaa keväüllä keskimäåirin 6 400 kaakkuria. joista mäüritetäåin 1 300. Muutto on

parinkymmenen viime woden aikana hissuksiin runsastunut, aikaistunut ja keskittynyt. Arktikan runsaista

lajeista se on yhä vähiten keskittynyt ha¡voihin huippuptüviin. Keskitiheyksistä osuu keskimmiünen puolikas

l6 päivän ajalle ja kesäkuuhun 29 Vo. Tiheydet kasvavat kesäkuun alkuun asti ja ovat suurimmillaan 28'5'-

4.6., medtaani on 2g. toukokuuta. Laji on kuikkaa runsaampi noin 9.6. alkaen. Havainnot keskittyvät a¿¡muun,

päivär¡missä ei ole oikeastaan mitä¿in eroa kuikkaan verrattuna. Kaak}r¡rin tuulijakauman keskivektori on

arktikalajien lyhyin, eik¿i tuulen suunta siis juuri vaikuta muuttajamliürün. Tiheydet ovat kuitenkin suurimpia'

kun tuul ee li nj an koillinen-lounas kaakkoispuolelta.

Selvästi valtaosa kaakkureista ohittaa suomen kevätmuutolla eteläpuolelta. Atlanúlla talvehúneet yksilöt

lentävät Etelü-Ruotsin yli ltämerelle ja edelleen Eestün. missä Rüanlahdella talven vienäneet lüttyvat

joukkoon. ja matka jatkuu kohti Laatokkaa. Tähän itäkoilliseen suuntautuvaan püävirtaan verrattuna

kaakkuritiheys pienenee pohjoiseen menräessåi nün, että Suomenlahden pohjoisrannalla siitä on jäljellä alle

neljäsosa ja Merenkur.kussi alle kymmenesosa. Päümuutto on mirhdollisesti aikaistunut paijon viime

vuosikymmeninä. ¡
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KUIKKA
Gavia arctica

Aamutla ioutuu usein staiiaamaan varttitunnin
tyhjää merenselkäâ ennen kuin näkee

e nsimmäisen muuttolinnu n'

Nimialalajin kuikkia talvehtü Euroopassa ptiäasiassa Mustallamerellä mutta myös Atlantin rarurikolla

pohjois-Norjasra Biskajanlahdelle. Etela-Itamerellä laji todenün yleiseki vasta 1990-luwlla (Durinck ym.

tgi4). Alalajin kannal$i arvioidaan 120 000 yksilöä (Rose & Scott 1994). Kesällä laji ei oikein vühdy

avoimella rundralla vaan pesü keskimäärin kaaúalria etelÍÍmpänä, alueilla missä heinäkuun keskilämpötila on

4-Z4"C.Itämeren kaakkolsrannalla rengÍIstetuista kuikista (Rossittenin lintuasema 193H0) on myöhemmin

löytynyt noin sara. Löytöjä on kesäilåi eón¡oismaista ja Pohjois-Venäjältä aina Lena-joelta asti idässti (130"8)'

talvella Mustanmeren ympäristöstä (Schüz 197 4).

Rossittenissa on nähty huhtilalusta alkaen illalla Mustanmeren suunnasta tulevia kuikkia, jotka jatkavat

lentoaan suoraan Itämerelle. Ilmeistä yömuunoakin on havaittu (Schüz 1974). Muuton huippu on ollut siellä

toukolarun keskivaiheilta kesäkuun alkuun, kuten Eestissä, Merenlnukussa ja Suomenlahdellakin (Lammi

19g7, Leibak ym. I9g4). Ruorsissa laji on paljon lukuisampi itä- kuin l:iruirannikolla. Länsirannikolla

nähdliän enintäåin þmmeniä, Gotlannissa satoja ja Merenkurlarssa tuhansia 1'rsilöitä piüvåissåi (Breife ym.

1993). Keväåillä 19g4 Valassaa¡illa havaittün :-O ZOO Gaviaa, ja kuikan osuus oli 92 Volaiilleen määritetyistä,

mikä tarkoittaa noin 28 000 yksilön kevätsummaa (Lammi l9S7). Suomen sisäosissa kuikka on muutolla

kymmeniä kertoja kaakln¡ria runsaampi (Pöyhönen 1995).

Leivo ym. (1994) selvittelivät kevåiän lgg3 Gavia-muuttoa Pohjois-Itämerellä. Klivi ilmi, ettti

Suomenlahdella kuikan osuus määritetyistä Gavioista pienenee itätin ja etelälin piün sünyttäessä. Vuonna

1993 t¿im¿i osuus oli Rönrnkärillä 94 Vo, Kummelskärillå75 %, Vüpuriss a 68 7o, Länsi-Eestin Spithamissa 25

Zo ja puhtus saZl vo. Tämän mukaan Eestissä muuni 10 000-15 000 ja Kummelskärillä noin 20 000 kuikkaa.

Tuona kevüünä Suomen- ja potrjanlahdella havaittujen kuikkien yhteismääräksi arvioitün 55 000' saman

veran kuin kaakkureita.

Suomen etelåirarurikolla kuikkalintujen, käytännöss¿i kuikan, pälimuutot ovat samaa suuruusluokkaa

Helsingin ja Porvoon seuduilla, mutta kolmannesta pienempiåi Kymenlaaksossa. Kummelskärillä muuttaa

keskimäåirliisen keväün kuluessa 24 000 kuikkaa, joista 4 000 saadaan mä¿iritetty¿i. Yhteismâürä on kasvanut

hieman muita Gavia-lajeja nopeammin samalla kun muuton painopiste on siirtynyt aiemmaksi' Koko

aineistossa huippu on zO.-: t .s. ja mediaani 24. toukokuuta. Kevään keskitiheyksien keskipuolikas muuttaa I 2

päivän kuluessa. kesåikuun osuus on 12 7o trheyVsistä. Muutto on vilkkainta a'¿mulla aivan kuten muillakin
'tuit<t¡intutajeilla. 

Tiheydet ovat suurimpia lännen ja pohjoiskoillisen våilisillä tuulilla.

Kokonaisuutena n¿iyttä¿i selvältä, että kuikat ylittävat ensin ltämeren etelästä pohjoiseen ja hajaantuvat

sitten Hüdenmaan-A¡venanmaan seutuvilla pohjoisen ja itäkoillisen vüülle. Samaa esittävät Jorsson ja Tysse

(lgg}). Suomenlahdella linnut voivat seurat; rannikkoa Viipuriin sa'¿kka. mutta huomattava osa nüstä lühtee

mantereen ylle jo sitä ennen. Muutonhuippu osuu nün Merenkurkussa kuin Suomenlahdellakin toukokuun

viimeiseen kolmannekseen. Tlimtin jülkeen kuikat hakeutuvat pesäpaikkojen läheisyyteen. Jutrlapukuisia lintuja

oli Karanmerellli vietti 20.-24.6.1994 odonamassa pesåilammen sulamista (Kjellén 1995)' -
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¡ÄÄxulKKA
Gavia adamsii

tson näköinen Gavia tulossa Tove'luodon päällä'
Tuo voisiolla... ei, se on kaakkuri.

Jåüikuikkia ravataan Euroopassa etupäässä Jäåimerellä, napapürin pohjoispuolella' Laji pesü

harvalukuisena Kolgujevin saar"lla, Novaja Zentrjan etelåisaarella ja yhtenåüsemmin Jamalin niemimaalta

itä¿in, alueilla missä heinäÌuun kækilämpötila on 0-10"C. Itämeren laskennoissa oli talvella 1992

määritetyistä Gavioista 0.16 Vo jåiäkuikkia (Durinck yrn 1993). Arvioiduista 57 000 kuikl'alinnusta t¿imä

osuus olisi 90 yksilöä.

Kummelskärill¿i j¿iäkuikùa (nimikkeeseen sisältyy myös G.adamsilimmer) mäåiritetään våirityksensä,

kokonsa ja harvinaisuutensa takia melko varmasti kauempaa ja innokkaammin luin h¡ikka tai kaakh¡ri.

Tåillöin sen osuus m¿i¿irittämättömistä kuikkalinnuista korostuu. Nünpä keväiÍn kækitiheyksien summa 38

ylsilöä lienee yliarvio. Muiden kuikùalintujen tavoin t¿im¿ikin laji on vähin erin mnsastunut ja sen muutto

hiukan aikaistunut t97Ùl90 Jukujen väIillil

Tanskassa jääkr¡ikkamuuton huippu on selkeästi toukokuun ensimmiüsellä vükolla. Etelãi-Ruotsissa hieman

myöhemmin (Jonsson & Tysse lggZ). Ruotsin låinsirannikolla nåihdäåin toukokuun alkupuolella såüinnöllisesti

kaakla¡reiden joukossa itä¿in lenräviä ylaittåiisiä jälilmikkia, enimmilläãin kolme lintua piüvässä.

Merenla¡rkussa esüntymistiheys on samantasoista, mutta huippu toukokuun loppupuolella (Breife yrn 1993).

Atlantilla, Etelä-Norjassa, muutto on tiheintä 11.4.-10.5. ja Kuolassa toukoluun jåilkipuoliskolla (Folvik &

Mjøs 1995). Suomen etelåirannalla laji esiintyy tasaisen harvalukuisena, Eestissä se on harvinainen.

Kummelskärill¿i j¿iäkuikka muuttaa hieman aikaisemmin keväällä kuin kuikka tai kaakkuri, sen mediaani on

22. toukokuuta. Muuttokausi on toisten våihälulmisten lajien, þhmyhaahkan ja pik}ukajavan tavoin pitkä,

keskimmäinen puolikas kestää yli kaksi vükkoa. Runsaista lajeista vain kaakkuri esüntyy tätä tasaisemmin.

Saaren ohittaa g.-31.5. påüvittåün vähintään yksi jääkuikka, mutta nüstä tunnistetaan vain vajaa vüdennes.

Kesäkuun osuus on ti vo tneyksistä. Päivåirytmi on samanlainen kuin toisilla Gavia-lajeilla, tiheydet

painotnrvat aamuun.

Tyypillinen jääkuikkahavainto on yksi lintu kuikkaparvessa. Tilarure on usein nün nopea, että

paikaliaolijoista vain linnun löytäjä ehtü ntihdli sen kunnolla. Tämä voi selittää rniksi jääkuikkatiheydet ovat

iuurimpia irä- ja pienimpiä länsituulilla. Leivon ym. (1995) keräämåistä aineistosta voi karkeasti päätellä

kuikkatintujen muutto- jiÌ lentonopeudeksi 100 kilometriü tunnissa. Luultavasti linnut etenevät sen vefran

hitaammin vasta- kuin myötätuuleen, että määrittäminen helpottuu. Joka tapauksessa j¿iäkuikka on tämän

tutkimuksen lajeista alnoa, ¡onta tuulijakauman keskivektori on pottjoisen ja id2in viililtä. tr
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HARKALINTU
Podiceps grisegena

Sadat arktikan lomassa nähtävät härkëtlinnut
p ir i stävät m u uto n Yl e is i I m että.

Håirkälintuja talvehtü Iríi- ja Pohjanmeren [säksi monin paikoin etelämpänä. Luoteis-Euroopan

talvikannaksi on arvioitu 15 000 yksitöä. niüstä 5 500 Tanskan salmissa ja lt2imerellåi (Durinck ym. 1994).

pesimäalue ulotnru pohjoisessa napapürille saakka, Suomesta vielä noin 600 km itä¿in. Härk¿ilintuja pesü

muun muÍlssa Vienanmerta ympäröivillåi rannoilla (Harrison 1982).

Tanskan lÈinsirannikolla, Blåvandshukissa, håirkälirurun kevätmuutossa on huippu huhtikuun lopussa,

joskin esüntymistiheys on vain noin 1 lintu 10:ssä tunnissa (Jakobsen 19S8). Ruotsin kaakkoisraruroilla laji on

jo selvåisti runsaampi, enimmillään on nåihty lounais-kaakkoistuulisina pÍiivinti 300 ja suurimmissa parvissa

¡S+O yksilöä. Muutto huipentuu siellli huhtilarun lopussa - toukola¡un alussa (Breife ym. 1993).

Pohjanlahdella on laskettu yli 500 muuttavaa lintua päivtissä ainakin 15.5.1993 ja 22.5.1994 @öyhönen

1995). Eestissä ei ole havaittu muutÍunaa kymmentä suurempia piüvtisummia.

Suomenlahdella härkälinnun pätimuutot ovat yli puolet runsaampia Porvoon seudulla ja Kymenlaaksossa

lcuin Helsingin seudulla. Kummelskärillä menee keväällä keskimäärin 730 muuttavaa härkälintua. listiksi 70

havaitaan paikallisina. Esüntymistiheys on kasvanut T0luwlta 90-luvulle yli kolminkertaiseksi. Samaan

aikaan p*ui.n keskikoko kasvoi kolmanneksen ja pelkästään paikallisena tavattujen tiheys þmmenkertaistui.
Tiheyksien keskimmåünen puolikas kestää yhdeksän ptüvää, puolivtilin kohta on 9. toukokuuta' Huomautan,

ett¿i t¿issä tutkimukessa on huhtikuun havainnointia vain nimeksi. Kestilarun osuus tiheyksistä on 1.3 Vo.

Muutonhuippu on nyþisin yli vükkoa aiemmin kuin 70luwlla. Päämuuton ajankohdaksi on aikaisemmin

ilmoitetn¡ 2.-24.5.. keskiarvo 14.5. (Tennilâ 1985) ja 8.-20.5. (Pöyhönen 1995).

Håirkälintuparvista on 5 Vo sekaparvia. Nüssti sekaparvissa, joissa laji on enemmistönä, on seuralaisena

tavallisimmin silkkiuikku. Våihemmistöksi se hankkiutuu yleensä allien tai mustalinntjen joukkoon.

Tavallisessa muutossa Kummelskä¡in ohittaa kerran pari tunnissa vedenpintaa vilistävä härkälintu.
päämuuton aikana syke on küvaampi, uusia parvia löytyy muutaman minuutin välein. Merellä menee vtihän

väliä pikkuryppüita samalla kun luoteesta, Aggskärin selän suunnasta saapuu suurempia. yli þmmenpiüsiä
parvia. Osa isoista parvista ylittää metsäpeitteisen Tunnholmenin ja tulee parinkymmenen metrin korkeudella

Kummelskürin kohdalle, missä ne k¿iäntyvät itään. Kevälill¿i 1995 nåikyivåit suurimmat paryet jo uskaltautuvan

Pellingin ylitykeen.

Myötätuuli miell¡tat muuttavia håirkülintuja, tiheysjakauman keskivektori on liki tarkalleen lännessä.

Vektori on kuitenkin lyhyenpuoleinen. toisin sanoen laji ei vältä sivu- tai vastatuultakaan. Keskimäürin

kolmannes linnuista ohittaa Kummelskä.rin maan puolelta. Kovissa maa- ja vastatuulissa väylåi on selvästi

ulompana merellä. Sivutuulün hlirkälinnut suhtautuvat mahdollisimman siististi ja yksinkertaisesti, maatuuli

nimittåün työnt¿iä våiylåüi merelle ja merituuli maalle püin.

Härkülintuja muuttaa Kummelskürillü keskimäürin vilkkaimmin klo 18-21 tietämissä. Myös Ruotsissa ja
pohjanlahdella nüt¿i nåihrläün eniten iltapåiivtillä tai illalla (Breif'e ym. 1993, Pöyhönen 1995). Tyypillinen

härkülintu noussee muuttolentoon muutama tunti ennen auringonlaskua. Lirurut ehtü nühdä vain sillåi matkalla,

mink¿i ne lentävåit valoisassa. Niinpä jokainen 50 km havainnointi- ja levähdyspaikan välillä vastaa noin tunnin

aineistoa. Htirkälinnun iltamuutoissa tunnin lisåiys tai poisto vaikuttaa valtavasti havaittujen mäürün. Arvelen,

enä ruokailualueiden siirtyminen on syy siihen, miksi wosina 1993-94 poikkeukellisen suuria påiivüsummia

nühtün Suomenlirtrdella vain Kummelsktirillä. Itämeren jliütilarure vaikuttaa lintujen talvehtimispaikkoihin ja

sitä kauna myös levåihdysalueisiin. ¡
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METSAHANHI
Anser fabalis

TUNDRAHANHI
Anser albifrons

Harmaahanhista nähdään tavall isesti vain rippeet,
tänään nekin vastavalon puolelta.

Kummelskärillä nähdään nimialalajin tundrahanhia, mets¿ihanheen en ota kantaa.

Siperiaan matþavia metsti- ja tundrahanhia muuttaa sadoin tuhansin kaukana Suomen kaakkoispuolella,

Baltiassa ja Venäjåillä. Kummelskärin alle 10 000 ylailön harmaahanhiaineisto ei kerro mitään oleellista

kummastakaan lajista erikseen, joten keskityn ttissä vertaamaan nüt¿i toisünsa. Molemmat lajit pesivät yleisinä

Venäjän pohjoisella rannikolla ja sen edustan saa¡illa, metsähanhi myös paljon eteltimpänä. Tundrahanhien

måüirä on kasvanut talvehtimisalueilla lujasti 1960-luwn jåilkeen (Ebbinge 1991).

Ruotsin rannikoilla kumpikin Anser-laji on keväällä muutolla ha¡vinainen (Breifè ym. 1993). Eestin kautta

molempia muunaa t0 000*100 000 yksilöä (Leibak ym. 1994, Pöyhönen 1995). Kummelskärillä metsähanhi

on tudrahanhea kolme kertaa runsaampi, yhteismäåirän ollessa noin I 500 yksilöåi keväässä. Tundrahanhi on

lajeista keskimäürin vükon verran myöhäisempi. Keskitiheyksien keskimmäinen puolikas menee metsähanhella

S.-|Z.S. ja tundrahanhella 12.-19. toukokuuta, kestilalun osuuksien ollessa 0.2 Vo ja 3.8 70 vastaavasú-

Kummelskärillü metstihanhet lentävät tundrahanhia pohjoisempaan suuntaan. Parvien keskisuunnat ovat

pohjoisesta lukien metsähanhelb 42" (4.D. = 28o, N = 153 parvea) ja tundrahanhella 66' (4.D. = 28o' N = 63

parvea). Minaukset on tehty korkeintaan väli-våili-ilmansuuntien (22.5') tarkkuudella.

Metsähanhet ovat ajoitraneet päämuuttonsa Länsi-Uudellamaalla 15.4.-13.5., keskimäärin 2.5. (Tennilü

1985) ja truippunsa Etelä-karjalassa 6.-15. toukokuuta (Pöyhönen 1995). Vuosina 1966-94 Hangon ja

Porvoon maalaiskunnan välisellåi alueella 45 7o päämuuttopiüvistä on ollut ennen 30.4. (M.Tennilän aineisto),

jolloin r¿im¿in tutkimuksen kausi vasta alkaa. Kummelskärillä muuton vilkkain vaihe on l97Oluvun jülkeen

ynettt.n siirtynyt viikon myöhemmüksi. Kyse on kaiketi tundralla asustavien, myöhään muuttavien

metsåihanhien runsastumisesta (Pöyhönen 1995). Vuosiþmmenten mittaan tiheydet vähenivät ensin nopeasti,

mutta ovat sinemmin palautuneet ennalleen ja ylikin.
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Tundrahanhen päämuutrojen ajankohdalai on ilmoitettu 5.5.-1.6.. keskimätuin 21.5. (Tennilä 1985) ja

sekä 6.-16.5. errä roukotuun toppu (Pöyhönen 1995). Kummelskärillä lajin t-iheimmän esüntymisen aika on

sürtynyt 1970-luvun roukokuun lopusta. ensin vükkoa aiemmaksi 1980-luvulla ja vielä viikkoa aiemmaksi

1990-luvulla. Samalla keskitiheys aluksi pieneni, sitten kasvoi nopeasti. Kaikkiaan tundrahanhien muuton

keskitiheys on noussut ¡l<t 5 Vo vuodessa. mutta parvien keskikoko pienentynyt samaa vauhtia. Lajin nopeaan

kannankasvuun lünyy ilmeisesti myös aluevaltauksia, joista aiheutuu muuton aikataulun ja reitin vaihdokia.

Bergman (1979) kutsuu sitii uuden muutfoperinteen syntymiseksi.

Kummelskärillä tundrahanhen päivärytmin mediaani on klo 6.45, noin 1.5 tuntia metstihanhea varhaisempi.

Huippu on lajeilla kuitenkin samaan aikaan klo 4-6, heti auringon nousun jälkeen. Metsähanhi lentää muutolla

7Z Urn/h ilman suhteen mitaffuna (Alerstam 1990). Metsähanhen tiheydet painotnrvat kaakon puoleisün

tuulün. toisin kuin tundrahanhella. jonka keskivektorin suunta on etelälounas. oman käsityksensä mukaan

metsähanhet ohittavat Kummelskärin yleisimmin 20-60, tundrahanhet 65-125 yksilön parvissa. Aineistossa

on kuitenkin vähemmün yksiniüsiä metsähanhia kuin ylainiüsiä tundrahanhia. sekaparvissa metstihanhen

yleisimpiåi seuralaisia ovat toiset Anser-nimikkeet ja joutsenet, tundrahanhen puolestaan toiset Anser-

nimikkeet ja valkoposkihanhi. Tundrahanhi on sekaparvessa låihes joka toisessa havainnossa, metsåihanhi vain

joka kuudennetla kenalla. Ú
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VALKOPOSKIHANHI
Branta leucoPsis

20.5. "...odotettavissa Suomenlahdella:
lounaaseen kääntyväâ tuulta 4-8 m/s.'

Käytåin lajista nimitystä valkoposki enkä erottele Itämeren pesimåikantaa muista linnuista.

Hollannissa valkoposkien mäÍirää on seurarnr ainakin vuodesta 1960 tähtien. Laji oli mailssa rauhoitettu

1950-luvulla, jolloin kanta keskittyi sinne, pois metstistäjien ulottuvilta. Nåimä lirurut pesivät ventijällä ja ovat

juuri nütä, joita nåihdään runsain mitoin Suomessa kevâtmuutolla. Hollannissa talvehtiva kanta on kasvanut

nopeasti vaikka poikastuotto wosina 1960-88 v¿ihitellen heikkeni (Ebbinge 1991). Kasvu johtuu

metsästyspaineen kevenemisestä ja sitä kautta kuolleisuuden pienenemisestä, kuten sepel- ja tundrahanhellakin

(Ebbinge 1991). valkoposken runsasruminen ntiþy ja kuuluu myös kaikkialla Ittime¡en pürissä, sillÍi linnut

keksivät 1970-luwlla alkaa üsääntyti tämän murtovesialtaan älirellä (Leito 1987). Vuonna 1994 Ruotsissa,

Eestissä ja Suomessa pesi jo yhteensä 2 500 paria (Laine 1996)'

Valkoposket tulevat huhtikuussa Gotlantün ja Matsalunlahden ympåirille keräämäÈin rasvavarastoja (Leito

1gg7). Tä¿ilt¿i linnut låihtevät pian toukokuun puolivälin jåilkeen ja jatkavat matkaansa Etelåi-Suomen ja

Karjalan kannaksen yli kohti Ba¡entsinmeren kaickoisilla rannoilla sijaitsevia pesimäpaikkoja. Pohjanlahdella

hji bn harvinainen (pöyhönen 1995). Hollannissa þseisen kannan on arvioitu kasvaneen noin 7 7o vuodessa

1960-luvun alun noin 20 000:sta ralven 1988/89 126 000:een (Madsen 1991). Kummelskärillä kevään

keskitiheyksien summa on 20 000 yksilöä, joisra kaksi kolmasosaa mäåiritetään lajilleen ja 0.4 7o nähdäa;n

laskeutuneina. Tiheydet ovat kasvaneef 13 7o vuosittain.

Valkoposken muuttosuunnaksi on ilmoitetn¡ koillinen tai itäkoillinen (Bergrnan 1969), pääasiassa koillinen

(Hario lg1g) i,àsuoraviivaisesú koillinen (Pöyhönen 1995). Kirkkonummen-Sipoon rannikolla keskisuunta oli

50" (A.D. - 1lo, N = 109 parvea) wosina 1968-82 (M.Tennilän aineisto). Mittaus on tehty väli-vüli-

ilmansuunni ttun, zz.5" tarkla¡udella. Kummelskärillä valkoposkiparvien suunnat on merkitty huolimattomasti,

eikä lajista voi sanoa tarkemmin kuin, että se muuttaÍì keskimåüirin sepelhanhea pohjoisempaan suuntaan'

Valkoposkella ja tudrahanhella on Kummelskärillä samankaltaiset päivärytmit ja tuuüjakaumien

keskivektorien suunnat, lisäksi lajit esüntyvåit usein sekaparvissa keskenään' valkoposkien muutto keskittyy

oikein selvästi myötätuuleen. Keskimäärin nüstä yli puolet ohittaa saaren maan puolelta' joskin osuuteen

vaikuttaa tunnistamista helpottava myötävalo. Kóva maatuuli työnt¿i¿i lintuja ulommas merelle' etelli- ja

itätuulet puolestaan sisemmtis. valkoposkiparvista on sekaparviaT vo. Yleisiü seuralaislajeja ovat sepelhanhi

ja Anserit, harvinaisia sorsatja kahlaajat'

Kummelskåirillä valkoposki muuttaa noin 5 påüväâ sepelhanhea aikaisemmin. Keskitiheykien

keskimmiünen puolikas ohittuu saaren 20.-23.5. neljän piiivün kuluessa. Arktikassa vain tundrakt¡rmitsan

muuttokausi on tät¿i keskittyneempi. Kesäkuun osuus on | | Vo valkoposken keskitiheyksistä' Päämuutot

menivät 1960-luvulla keskimäürin 21.5., mutta 1970-luwn lOpussa vasta 24.5., mink¿i jälkeen ne ovat taas

aikaistuneet (pettay t99l). Muissa selvityksissü pä¿imuuton ajankohdaksi ilmoitet_aan noin 15'-25'5' (von

Haarrman ym. tg63-:z), 10.-20.5. (Bérgman tgog), keskimäürin 21.-24.5' (Hario 1979). 16'-27'5"

keskimäärin 22.5. $enllllä 1gg5) ja 13.-28.5., keskimäärin22.5. (Pöyhönen 1995). Lajin runsastuessa sen

muuttokausi on samalla pidentynyt, kuten küy ilmi taulukosta 6. Parvi- ja yksilömäåaåi ovat kasvaneet lühes

samaa tahtia, eivütkli p-ì.t ole juuri ,uu."ntunot. Keskimälirin valkoposkiparvet ovat puolta pienempiü kuin

sepelhanhella, ja aniharvoin tuhatta suurempia. !
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SEPELHANHI
Branta bernicla

Läntinen horisontti tummuu ...
M u uta m as s a m i n u ut i s s a y ks i I öt a I kavat e rott u a.

Parvion valtava.

Küsittelen vain sepelhanhen nimialalajia. Suomessa on tavattu myös hrota- ja nigricans-alalajit.

Sepelhanhi talvehtü Atlantin rannikolla Tanskasta Ranskaan. Linnuista 90 7o keraantw huhti-toukokuussa

Vattimerelle, missä ne kasvattavat painoaan noin 25 7o keskimäärin 1600 grammaisiksi (Ebbinge 1989)'

Täältä ne jatkavat pääosin 15.5.-5.6. Ruotsin, Itämeren, Suomenlahden ja Karjalan kar¡nalsen yli kohti

Vienanmerta yleensä ilman välilasftuja (Ebbinge 1989). Taimyrin niemimaalla muuttoa on nähty vielã

24.6.1994 (Alerstam ym. 1gg5). Laji pesü Jamilin, Gydan ja Taimyrin niemimailla sekä severnaia zernljan

saarilla.

Ruotsissa sepelhanhia nåihdään kevätmuutolla etenkin Göteborg-Tukholma -linjan eteläpuolella,

enimmilläün Kalmarsundissa 30 000 lintua päivässä (Breife ym. 1993). Pohjanlahdella laji on ha¡vinainen.

Sisåi-suomessa epäsäännöllinen kevätmuuttaja @öyhönen 1995). Eestissä sepelhanhi on vähälukuinen, suurin

pÍüväsumma lienee 1 g00 puhtuss a 19.5.1993 (Leivo ym. 1994). Suomen etelåirannikolla p¿i¿imuutot kasvavat

keskimäärin lännestä itaan. Helsingin seutuun verrattuna ne ovat 75 % suurempia Porvoon alueella ia 100 7o

suurempia Kymenlaaksossa. viipuiissa lintuja on nähty vielä enemmän, esimerkiksi 240 000 yksilöä keväällä

1994. Kummelskärin ohittaa wosittain keskimäärin 720 parvessa 130 000 sepelhanhea. joista määritetään 77

Vo javunpieni osa (0.4 7o) nähdään laskeutuneina.

Sepelhanhia on arvioiru olleen 17 000 talvella 1955-56, 80 000 talvella 1973:74 ja235 000 talvella 1988-

89 (Madsen 1991, Prokosch 1991). Runsastumista on wosien 1973-88 våilillä 7-4 7o vuotta kohti'

Kummelskärillä 1973-95 kaswvauhti on ollut 7.? 7o vuodessa. Suomenlahden kautta a¡vioitün keväällä 1994

muunaneen yli 300 000 sepelhanhea (Leivo ym. 1995). on arveltu, että runsastuva nimialalaji laajentaisi

pesimäaluettian ja syrjayttlüsi rieltään itåüsemmän nigricans-alalajin, siten osittain aiheuttaen sen vähenemistä

(Summers ym. ß9ai.'Sepelhanhi pesii yleensä ensimmiüsen kerran 3-wotiaana (Salminen 1983)' Lajin

pesimlitulos vaihtelee rajusti keskimäåirin kolmen vuoden jaksoissa (Summers 1986). On osoitettu' että

poikastuotto riippuu, paiisi petojen saalistuspaineesta Taimyrillä, myös lintujen rasvamåiürâstä vattimereltä

lähdett¿iessä ja siitä jôutuvaiko ne muuttamian vastatuuleen (Ebbinge ym. 1982, Summers 1986, Ebbinge

1989).

Taulukko 6. yksityiskohtaisia tietoja valkoposken ja sepethanhen päivämuutosta Kummelskärillä hyvin

havainnoituina keväinä, sekä lajien tatvehtijamäärät (Ebbinge 1991, Prokosch 1991, Leivo ym' 1995)'

VALKOPOSKI SEPELHANHI
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Muutolla sepelhanhen lentonopeudeksi maan suhteen on mitattu noin 4 botbrin Q0-28 kn/h)

myöräruulessa g0 t<mltr (Lindell 19i7) j¿ 100 kn/h (Tunturi 1983). Tohmon (1985) yhtä päiväü koskevasta

verrailusra saa lähekkliiset paikat yhdistlimällä 28 nopeusarviota, joiden keskiarvo on 94 krnih (SD = 43

kn/h). Kummelskärin aineistossa on 37 sepelhanhiparvea, joiden ohitusaika on merkitty minuutilleen

muuallakin. Ne ovat edenneet keskimäärin 59 kn/h (SD = 12 kn/h) tuulen ollessa keskimälirin 15 krn/h

myöt¿iinen. Suomen etelärarurikolla sepelhanhi muuttaa itäkoilliseen uloimpien karikoiden tai avomeren yllä

(Bergman 1969). Kummelskärillä ylivoimainen valtaosa parvista lentää itAAn tai itäkoilliseen, muut suunnat

ovat harvinaisia. Viipuri on suunnassa 73o Hangosta katsoen.

Sepelhanhia muuttaa yleisesti yölläkin. Lajin päivärytmi on nyþään arktikan tasaisin. Vuoteen 1990 asti

lajin muutto painottui iltaptiivään ja iltaan (Pettay 1991), sittemmin rytmi aikaistui. Ennen klo 12:sta meni

sekä wosina i973-80 eftt 1981-&8 noin 35 7o, vuosina 1989-95 noin 45 7o muutosta. Sepelhanhia muuttaa

tiheimmin lounais- ja etelätuuliila. Keskimäärin hieman yli puolet linnuista ohittaa saaren mereltä. Myötä- ja

maatuulissa väylä sürtyy ulommas, vastatuulissa taas sisemmäs, mutta eteltituulissa lintuja nákyy saman

verran Kummelskärin motemmin puolin. Huonolla näþvyydellåi väylä sürtyy lähemmåis rannikkoa, jopa

mantereelle. Ilmeisesti suurin osa sepelhanhista tulee Vattimereltä tundrakurmitsojen tavoin suoraan ja tarkasti

porkkalan ja Naissaaren puoliväliita, .ik¿i ylitä Suomen eteltirannikkoa, vaan jatkaa vakaasti Vüpurün

Lounaistuulilla lintuja menee eniten, mutta etelätuuli tüvistää muuttoa Kummelskärin kohdalle, sünd

tuuliruusun tulkinta.

Saurolan (1970) muk¿an sepelhanhimuutossa on 2 huippua, toisin kuin valkoposkella. Myöhemmin on

esireny, efiä huippuja on aina i-¡ (Ha.io lgig), tai ettti nütä on 2-4 (Pöyhönen 1995)' KummelskÍirillä

kummankin Branta-lajin huippuja on ollut 1-5, valkoposkella keskimäärin 2.6 ja sepelhanhella 3.0 wodessa.

Tässä ovat mukana vain n ulrod.t, jolloin havainnointikausi on rüttävä, ja huippu on piüvä, jolloin havaitaan

yh l0 vo kevään mäliritettyjen summ¿Nta. Kaikkiaan sepelhanhen muunokausi on pitempi ja myöhåiisempi kuin

valkoposken, kuten kay iimi taulukosta 6. Keskitiheyksien keskimmåünen puolikas menee 23.-31.5. aikana.

vütisen påiiväli valkoposkea myöhemmin. Kesälarun puolella menee 15 Vo muutosta. Julkaistujen

päämuuttopåüvien keskiarvo oli 1960-luvulla 25.5., 1970luvun lopussa 30.5. ja 1980luvun lopussa 24'5'

Þ.ttuy 1991). Muissa selvityksissä päämuuton keskimäliräinen ajankohta on ollut 27.5. (Tennilä 1985'

Pöyhönen 1995).

yleisin sepelhanhen parvikoko Kummelskärin havaintovihkoissa on yksi, vain pari prosennia yltää

tuhanteen. Lintujen oman küsityksen mukaan nüllä on tapana lentäåi muutaman sadan lajitoverin kanssa'

parvien keskikoko on melkein kaksinkertainen valkoposkeen verrattuna, mutta pienempi kuin isosirrillli'

Sekapa6via sepelhanhiparvista on vain noin 3 7o, niissä seuralaisena on yleisimmin valkoposki tai merimetso'

toisinaan Anas tai -uu ,o..u, harvoin katrlaaja. n

ALLIHAAHKA
PolYsticta stelleri

Tiivis parui putpahtaa lâhes yhtäai l<aisesti pi ntaan.

Hetken sukimisen iälkeen se pyrähtää rantaviivaa
nuollen viimeisen luodon taa.

Allihaahkan lisüäntymisalue ulottuu pohjoisen jåiümeren rannikolla Taimyriltä Al¿skaan. viime vuosina

pesiåi on löydetty ltinnernpüäkin Venäjältä. Jamalin niemimaalta ja Kantalahdesta asú (Bianki 1992, Yésou &

Luppo f Oei. f;effen 1995). Norjassa ja ltämerell?i talvehtivien allihaahkojen mäÈirä on kasvanut ainakin 1960-

luvuì lopusra lühtien. Pohjois-Norjassa arvioidaan nykyisin talvehtivan noin 10 000' Suomessa 5H00
yksilöä (Hario ym. 1993, Staav 1994). Eestissä on Saarenmaan talviparvessa havaittu yli tuhat ja koko

vabariikissü 5 g00 lintua (Leibak ym. 1994). Itämeren talvikannan koon on esitetty olevan 6 800 yksilöåi

(Durinck ym. 1994).
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Liettuan rannikolla palangassa talveaan vienävien allihaatrkojen mäürä on kasvanut ruosittain 23 7o mtn,

enä keväällti 1990 siellåi tavattün jo 800 linrua (Petraitis l99Z). Kummelskärillä muuton tiheys on kasvanut 15

Vo ja parvien keskikoko 4 Vo vuodessa. Arktikassa vain pikkukajava on runsastunut tätä nopeammin.

Vertailuna voi mainita, ettåi ihmisen väestöräjühdyksessä kaswvauhti on nyþään alle 2 7o vuodessa (Cassen

ym. 1981. UNCED 1993).

Itämeren alueella allihaahkan kevätmuutto keskittyy Suomenlahden pohjoisrannalle. Ruotsissa laji muuttaa

vähåilukuisena maalis-toukokuussa tavallisesti parvessa haatrkojen tai muiden sorsien kanssa, suurin parvi on

ollut 12 linrua (Breit'e ym. 1993). pohjanlahdella ja Sisä-Suomessa laji on toistaiseksi harvinainen tai ainakin

vähälukuinen. Eestissä kevätmuutto on vähtiistä. Suomen etelärannikolla päämuutot ovat yhtä runsaita

Helsingin ja Porvoon seuduilla, Kymenlaaksossa jo puolta pienempiä.

Kummelsktirin ohittaa kevään kuluessa keskimäärin 1 000 allihaahkaa 65:ssä parvessa, joskin vüme

vuosien yhteismäärät ovat olleet kaksikin kertaa ttitä suurempia. Parvet vülettävät usein låihellä veden pintaaja

seuraavat saa¡iston ulkoreunaa. Noin joka kahdeksannessa parvessa on muitakin lajeja, yleensä alþa,

haahkoja tai mustalintuja. Linnut laskeutuvat usein, 11 7o muuttoparvista on nähty myös laskeutuneina.

Tämän seurauksena uoi t¿itr.tt¿iistenkin paikkojen havainnoissa olla yllätt¿iviä eroja. Kummelskärin ja

Sederskärin parvia vegatessani löysin vain kaksi, 2l ja 28 yksilöä, joiden ohitushetki oli merkitty muistün

molemmissa paikoissa. Ne olivat edenneet 61 ja 59 kilometriä tunnissa.

Enimmät allihaahk¿t låihtevät Liettuasta yöllä huhtikuun ensimmåüsessä ja toisessa kolmanneksessa

(petraiús lggz). Suomessa alueittain aikaisimmalmyöhtiisimmät yli sadan linnun muuttopiüvät ovat olleet

28.4115.5. Helsingin seudulla, 30.4.125.5. Porvoon seudulla ja 3.5.112.5. Kymeniaaksossa. Muuton

keskimmåünen puolikas ohittaa Kummelskärin kahdeksassa ptüvlissä, mediaani on 7. toukoftuuta. Kesåilcrussa

on nåihty vajaat 4 Vo ttheyþsistä. Muutto on aikaistunut 1970luvun jälkeen yli vükolla @ettay 1990), woteen

19g4 siakka huiput ajoinuivar 27.4.4.6., keskimätirin noin 16.5. (Tennilä 1985). Vanhat koiraat ja vanhat

naaraat muuttavat samanaikaisesti, parisen vükkoa ennen nuoria (kuva 8.).

Allihaahkan ptiivlirytmi on samantapainen kuin muilla erktikan sorsilla, selvät aamu- ja iltahuippu, joiden

våilillä keskipiüvün tunteina muutto on paljon heikompaa. Mediaani on allin jälkeen toiseksi myöhiüsin, 2-4

tuntia illempana kuin muiden sorsien. Kummelskärillåi-tuulen suunta ei vaikuta paljoa allihaatrkatiheyksün, ne

ovat suurimpia etelä-länsi ja pienimpiä koillis-pohjoistuulilla. Muutto on usein näyttävää, sillä moni parvi

lentäåi aivan sûaren rantai pittin. Noin kolmannes linnuista ohittaa meren puolelta. Tlimä osuus pysyy

suunnilleen samana kaikilla heikoilla ruulilla. Yli neljän bofbrin tuulet sen sijaan vaikuttavat selvästi lajin

väyläün: itütuulilla linnut eivät muuta merellli. etelä- ja llinsituulillakin keskimäåiråüstü harvempi ohittaa meren

puolelta. kun taas pohjoistuulet työnt¿iv¿it väyläåi ulommas.

Lågskärillü talvehtivan allihaahkaparven kasvu nüyttää perustuvan edelliskesün onnistuneeseen pesintään

(palmgren lggg). Monen lajin kanta vaihtelee Siperiassa keskimäürin kolmiwotisen sopulisyklin jaksoissa.

Esimerkiksi talvehtivista ,.p.lhunhirta ja isosirreiita oti poikkeuksellisen suuri osa nuoria keväinä 1980' -83

ja -86 (Underhill ym. 1989, vrt. myös leveüpyrstöxur*u). Allihaahkan pesimätulos on pysytellyt tiivüsti

,*urro rytmissü (taulukko 7.). Nuorten lintujen ja vanhojen naaraiden, eli yhteensä ruskeiden lintujen' osuus

on Kummelskürillli ollut suurimmillam 1977, -8b, -83, -86, -89 ja -92. täsmällisesti kolmen vuoden vülein.

Voisi olettaa. että jåirjestyksessä seuraava -95 olisi ollut uusi huippu, mutta kesällä 94 Siperian sopulikannat

romahtivat aikaisin ja ûnnunpoikaset päätyivät petojen kitaan. eivät ltämerelle (Tomkovitch & Lebedova

1996). Kolmen ja kuuden vuoden jaksollisuudet selittävåit yhdessä 71 7o ruskeiden osuuden vaihtelusta

Kummelskürillli. Kierron huippua seuraavana keväåinä 1978, -81 jne. ruskeiden osuu-s on ollut keskimmrin 47

Zo. Sukupuolten eplitasajako voi johtua siitä, ettti koiraspukuiset erottaa naaraspukuisia helpommin muista

lajeista. D
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Kuva 8.
Attihaahkan kevätmuutto Kummetskäriltä 1973-95, iän ja sukupuolen mukaan eriteltynä.

Nuoret allihaahkat muuttavat kevàällä keskimäärin yti kaksiviikkoa vanhoia myöhemmin,

mediaanit ovat 6. ia 21. toukokuuta.

Taulukko 7.

Naaraiden ia nuorten eli yhteensä ruskeiden lintuien osuus

al ti h aah koi e n y hte i smääristä Ku mmels käri ll ä 1 97 6- I 5.

Vuosi ruskeita i 67"/"

1977
78
79

1 980
81
82

1 983
84
85

1 986
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90
91
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1 995
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62.7 "/o
66.9 %
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82.6"/o
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5',1.2"/"
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52.2 %
52.8 "/"

0.4%
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1.7 %
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4.3 Y"
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78,,,93
76,,,94
77,,,95
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56.3 7o

71.',| "/"
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KYHMYHAAHKA
Somateria spectabilis

Loistava koiras l<yllastyy haahkanaaraiden
jallittamiseen ia muuttaa saaren eteläpuolelta

itään. Tunnin päãstä se tulee takaisin.

Kyhmyhaahka on maailman runsaimpia sorsia (Madge & Burn 1988). Se pesü Pohjoisen jtiåimeren

rannoilla ja rannikon tuntumassa, ei kuitenkaan Skandinaviassa. Vienanmerellä þhmyhaabk¿ on harvinainen

pæimËilaji, muna yleinen talvehtija (Bianki 1992). Pohjois-Norjan ra¡nikolla nüta arvioidaan talvehtivan

+S OOO (Staav 199t4).Itämerellä lajia esiintyy säännöllisesti vähåin, syksystä kesäkuuhun saakka. Ruotsissa

suurin parvi on ollur 21 ja muutravanakin 15 lintua (Breife ym. 1993). Siellä kertyi 1986-90 wosittain 105,

Suomessa 82 havaintoa (Koskimies 1987, 1989, 1990, t991, 1992, Wallin 1992). Sisämaassa laji on

Suomessa låihes vuosittainen, Ruotsissa vielä harvinaisempi vieras. Suomenlahdella þhmyhaahka on ollut

erityisen runs¿ìs, 50-85 havaintoa, keviünä 1978, -90 ja -91'

Kummelskärillä kyhmyhaahkan esiintymistiheys ei viime vuosikymmeninä ole juuri muuttunut. Kevätin

keskitiheyksien summa onkasvanut lievåisti ja on nyþisin 14 määritetty¿i kyhmyhaahkaa vuodessa, osa}si toki

samoja ylailöitä moneen kertaan. Kasvu johtuu ta¡kemmasta naaraiden tunnistamisesta, koiraita näþy

enúseen rahtün. Ensimmtiinen naarasþhmyhaahka määritettün 1987, ja wosina 1989-95 nüt¿i oli jo 32 Vo

havaituista. örilannin Ottenbyssåi tunnistettün sekä vuosina 1975-84 etta 1985-91 keskimälirin 3.3

þhmyhaahkaa vuodessa, 1976-9l niüstä oh 46 To naaraita. Ottenbyssü linnut nåihdätin usein uimasillaan, ja

naaraspulaúsetkin linnut huomataan süs helposú (Wallin 1992).

Kyhmyhaahka on, jätilnrikan tavoin, suunnilleen yhtä yleinen Suomenlahden pohjoisrannan eri osissa,

mutta paljon tät¿i harvinaisempi etelärannalla. Kummelskärillä kevätmuuton mediaani on 6. toukokuuta,

¿rktikan aikaisimpia. lvtediaanipliivtin jälkeen þhmyhaahka on tasaisen vtihälukuinen, ja kestää kaksi vükkoa

ennen kuin tiheykien 75 Vo:nkohta saawtetaan. Muuton keskimmtünen puolikas on 17 ptüvän piruinen, pisin

tämän tutkimuksen lajeista. Kesâkuussakin menee viela 12 7o muutosta. Laiia näþy useimmin aamusta

keskipäivüün sekü viimeisinÍi auringonlaskt¡a edeltävinä tunteina. Kuten Ruotsissa myös Kummelskärillä

yleisin parvikoko on yksi, lisäksi kolmessa pilrvessa nelj¿istä mukana on myös tavallisia haatrkoja' Muutto

etenee uitkoan, peräti 40 7o linnuista on ntihty myös laskeutuneina ja lentävistäkin 25 7o on mennyt läntiseen

suunraan. Linnut ohittavat saaren usein låihietåüsyydeltü, meren puolelta nütåi menee eniten heikoimmilla

tuulilla. Muuttoriheydet ovat suurimmillaan länsi- ja etellituulilla, mutta keskivektori on arktikalajien

lyhyimpiä. Kovilla ita-pohjoistuulilla muuttavia ei ole Kummelskürillä nlihty. Ha'¿hkan (Somateria

mollissima) lentonopeucleksi ilman suhteen on mitan¡ 74Urßlh(Alerstam 1990).

Heinäkuussa kyhmyhautrka on ltämerellåi peräti harvinainen. Mitä ilmeisimmin täällä talvehtineet linnut

muuttavat kesüksi pois, varmaankin Jäämerelle. Ruotsissa liikehdintä on vilkkainta jo huhtikuun alussa, ja

arvelen. ett¿i Suomessakin pälimuutto on huhtikuussa, ehkä yhtü aikaa tavallisen lnahkan kanssa.

Kummelskürill¿i toukokuun linnut ainakin vaikuttavat usein ennernmin paikallisilta kuin muuttovietin

rüvaamilta. Toisaalta nüllli ei olekaan kiire, eräällekin ltä-Taimyrin pesimäpaikalle linnut aseffuivat vasta

20.6.1g91(summers y.m. 1994). -
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Euroopassa arvioidaan talvehtivan 360 000 nimialalajin lapasotkaa, etup¿i¿issä Pohjanmeren ja Itlimeren

eteläosissa. mutta myös Mustalla merellä. valtaosa nüståi muuttanee Venäjälle. Kevätmuutolla linnut

kerälintyvät ensin Eesin länsirannoitle, mistä ne låihtevät toukolarun keskivaiheilla (Leivo ym' 1994)' Kuten

pilkkasüvistä, ei lapasotkistakaan tiedetä, miten linnut tämtin jälkeen jatkavat matkaalìsa. Jamalin niemimaalle

linnut saapuvat kesäkuun alussa (cramp & simmons lg77). Fennoskandian itäpuolella nimialalaji pesü Lena-

joella saakka. keskimäärin allia etelåimpåinä, mutta Melanittda pohjoisempana'

Ruotsissa nähdäåin vÊihänlaisesti lapasotkia, suurin päiväsumma on Utlänganin 800 yksilöåi (Breife ym'

1993). Laji pesü pohjanlahdella, missã muuttavia on havaitn¡ enintätin muutama sata p¿iivässä (Pöyhönen

1995). Sisä-Suomessa se on keväällä ha¡vinainen (Pöyhönen 1995). Suomen etelärannalla laji käy

yleisemmäksi itälin p¿ün sürrynäessä. Päämuutot ovat Kymenlaaksossa_ keskimäärin nelinkertaisia

pääkaupunkiseutuun uËrruttonu. Kummelskärillä lintuja menee keskimäåirin 1 450 kevättä kohden' Toistaiseksi

lapasotkia ei Eesússäkään ole nähty muutolla kovin-paljon, kevääIlä 1993 Spithamin ohitti 37 500 yksilöä

(Leivo ym. 1994).

Ruotsissa lapasotkan muutonhuippuja ntihdään huhtilcuun lopusta toukoku¡n_puolivälün (Breit'e ym'

1993). Kummelskärillti keskitiheyksiståi muuttaa keskimmtünen puolikas 15.-23.5 .ja 1'2 7o kesäkuussa'

Kevätmuuton mediaani on allia ja pilkkasüpeä aikaisempi, mutta mustalintua myöhäisempi (taulukko 8')'

Muutto on aikaistunut ja runsastunot tqZO-to*lta hyvin sam¿um tapaan kuin mustalinnulla'

Lapasotkan piüvärytmin mediaani on vesilinnuista varhaisin. Keskipåüvän aallonpohja on vasta klo 14-16'

kuten kyhmyhaahkalla. Keväällä 1993 lapasotkan pälimuutot osuivat Spithamissa allin kanssa samoihin

päiviin. mutia pari tuntia myöhemmtiksi (Leivo ym. 1994). Kummelskürillä niüden lajien tiheydet nousevat

illalla keskenälin samalla tivalla, lapasotka vain pari tuntia myöhemmin. Ehküpü lapasotkatkin ylittävät

S uomen etel ürannan, mutta yöllä j ¿ huomaamatta?

Lapasotkan tiheydet ovat Kummelskärillä allia ja Melanittoja heikommin fuulesta riippuvaisia' ne ovat

suurimmillaan kaakkois-etelätuulilla. Keskivektorin suunta on etelä kuten mustalinnulla eikü kaakko nün kuin

pilkkasiivellli. Sivuruulet siirtävåit lapasotkien v'iylåiä mukanaan. ainakin mustalintua, ehkÁ myös allia

enemmän. Keskimälirin lapasotkat muuttavat Kummelskärillä haahkoja ulompana, mutta muita vesiüntuja

sisempänü. Niitü on tavattu sekaparvissa ainakin hlirkälinnun, sepelhanhen ja allihaahkan seurassa' Laji

laskeutuu harvoin Kummelsklirin nükopiirissä. rr

LAPASOTKA
AYthYa mar¡la

Vesiäismassan iätkeisenä aamuna merellä näW
vitise mällä pieni ä sorsaryppäitiä. Jou kossa on

muutama sata laPasotkaa'
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PILKKASIIPI
Melanitta fusca

Kovat itätuutet olivat iatkuneet io pitkään. Osa

pitkkasiivistä päätti Eestin siiasta etsiä toista tietä'

Euroopassa on arvioitu talvehtivan miljoona pilkkasüpeä, melkein kaikki Etelä-Itämerellä tai Tanskan

lühivesillåi (Durinck ym. 1gg4). venäjülle muutravat linnut kerääntyvüt ensin pääosin Rüanlahdelle' mistä ne

toukolarun keskivaiheilla lähtevät puhtun kautra (Leivo ym. 1994). Ei tiedetä, miten linnut t¿im¿in jälkeen

jatkavat matkaansa pesimäalueilleen. Suomessa muutot ovat runsaimpia kaakossa, ja on arveltu, että

þmurüu.t enimmäkseen lentäisivüt eteläisellä suomenlahdella. Euroopassa tavattava pilkkasüven nimialalaji

pesü Fennoskandian ja Ittimeren listiksi Kaninin niemimaan ja Jenisei-joen välillä, pääasiassa Låinsi-Siperian

iasangolla, keskimälirin mustalintua etelåimpänä. Jamalin niemimaalle linnut saapuvat kesäkuun keskivaiheüla

(Cramp & Simmons 1977).

Ruorsin kaakkoisrannalla on nähty tuhantisia pilkkasüpimuuttoja, enimmillään 8 000 ptüvässä (Breife ym'

1gg3). pohjanlahdella laji pesü yleisesti, muuttàvia siellli nähdään kahdessa vaiheessa yhteensä muutama

kymmenen tuhatta kevaássã poyhonen 1995). Sisä-Suomessa pilkkasüpi on vtihåilulcuinen kevätmuuttaja

1Éoyrronen 1995). suomenlahden pohjoisrannalla lajin päämuutot runsastuvat ittiän ptün, seitsenkertaisiksi

Länsi-uusimaalta Kymenlaaksoon. Kummelsk¿irilli keväan keskitiheyksien summa on 20 000 ylsilöä'

Kevâällåi 1994 Eestin puhrussa muutti 560 000 pilkkasüpeä, joista 510 000 meni 14. toukokuuta (Leivo ym'

1995). Spithamissa ja Viipurissa mtüirtit ovat olleet paljon Puhtua pienempiåi (Leivo ym' 1994, 1995)'

Kummelskürillä pilkkasüpien esüntyminen runsastui 1970-luvun jälkeen aluksi, mutta palautui sitten l¿ihes

ennalleen. Samalla muutto oi ¡attcuuasti aikaistunut. Påiämuutto ajoitnru Suomen eteliaannikolla eri lähteiden

mukaan IO.-2g.5., keskiarvo ZO.S. (f.-ilä 1985) ja keskimälirin 17.5. (Pöyhönen 1995). Kummelskärillä

keskitiheykien keskimmiünen 50 Vo ohitfar 17.-23.i., hyvin samaan aikaan kuin allit, ja muutosta osuu-! 7o

kesäkuulle. suomen merialueilla tavaraan loppukeväällä ja kesällä esiailaúsia pilkkasüpiti (Salminen 1983)'

Kummelskåirillåi neljün vuoden jaksollisuus selittää 55 vo kauden 24.5.-8.6. muuton keskitiheyden

vuosivaihtelusta. Ilmeisesti pilkkasiiven pesimätulos vaihtelee jaksollisesti'

pilkkasiiven piüvärytmi muistuttaa kaksihuippuisuudessaan mustalintua ja lapasotkaa' joiden puolivälün

sen mediaani aseuuu. Ësiintymistiheys pysyy klo l6:sta lähtien samalla suhteellisen korkealla tasolla, samoin

kuin allihaahkalla. mutta toisin kuin muilla sorsilla. joilla se kasvaa. Pilkkasiipiä on nåþnyt Kummelskärillä

tiheimmin itütuulella, ja keskivektorikin on kaakossa. Ttimä ei johdu siitä, että pilkkasüvet erityisen mielelläåin

muuttaisivat vastatuuleen vaan sütä, että laji ylipäåitätin on runsas vain, jos kaakonpuoleiset tuulet työnt¿ivät

eteliüsempiü lintuja pohjois-Suomenlahde[ã. Ilmeisesti tämä on syynä sühenkin, että lintujen väylä sürtyy

siwtuulia vasraan. pohjôisruulilla sisemmäs ja piünvastoin. Voi nimitt¿iin olla, että pohjoistuulilla nàihdään

vain saariston suojassa liikkuvaa paikallista þesìmakantaa. Kummelsk¿irillä pilkkasüven kanssa on havaim¡

sekaparvcssa h¿irk¿ilintu. sepelhanhi, allihaahka ja kyhmyhantrka sekåi muita sorsalinnrlajeja' I
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VESILINTUJA TUTKALLA

Suomeniahden kautta muuttaa toukokuussa muutama miljoona vesilintua. Tämän teoksen kuuden

vesilintulajin esiaikuiset yksilöt eivät muuta pesimäpaikoille (Madge &. Burn 1988). Kummelskärin

piüvämuutossa merisorsista on 97.5 Vo alleja tai mustalintuja (aineistoa 12 miijoonaa yksilöä, joista

määrirerryjü allejaZ.gja mustalintuja 1.2 miljoonaa). Valtaosa linnuista ohittaa Etelä-Suomen myötätuulissa

ilian ja yon aikana ßðrgman & Dónner 1964). Kel\o 16-24 menee allin yömuutosta 3/4, mustaünnulla 213

(Lammin-Soiia & Tennilä 1981) ja allin piüvämuutosta3/4, mustalinnulla ll2.

Suomenlahden vesilintumuuton yleiskuva saatün selville tutkan avulla 1960luvun alussa (Bergman &

Donner 1964). Esitän sen tässti lyhyesti. Meren ptiällä muutto etenee yleensä 70-90 kn/h ja maan yllä

nopeammin. yöllä linnut lükla¡vat keskimåiåirin koilliseen, joskin mahdollinen siwtuuli työntää nütä mukanaan

(kartta 5.). påiiväsaikaankin linnut yrittavät edetä koilliseen, mutta eivät llihde maan ylitykseen, vaan kääntyvät

tavallisesti seuraamaan rannikkoa itåikoilliseen. Usein parvia muuttaa tiheimmin alueella, joka muutaman

kymmenen kilometrin eriüsyydellä myöt¿ülee rannikkoa (kartta 6.). T¿illä vyöhykkeellä virtaan lüttyy uusia

lounaasta tulevia parvia, .¡ritu oru linnuista erkanee sütä mantereelle. Päävliylåi kulkee låihempänä rannikkoa

jos nlikyvyys on huono tai tuulee etelän puolelta ja piünvastoin. Kaikkialla allien ja mustalintujen

ãsüntymistiheys rüppuu valoisana aikana sään lisäksi maa-alueiden paikallisesta jakautumisesta. Vesilintujen

suurimmat p¿üv¿imuutot olivat vuosina 1977-94 Porvoon seudulla keskimäåirin puolet runsaampia kuin

Kymenlaaksossa.

Kummelskärillti allin ja mustalinnun tuulijakaumat ilmentävät lühinnä edellä kuvatun pääväyltin

sijoittumista ja tüviyrtli. Linnut ohitravat saaren yleensä meren puolelta ja nüta näkyy tiheimmin etelätuulilla.

Auringon taitun aikaan väylä usein sürtyy vajaan puolen tunnin kuluessa ensin saa¡en päillle, sinen

potrjoisemmaksi ja katoaa loiulta manterelle. Näin käy, lcun priüvåiylällåi olevat parvet kääntyvät näþvyyden

vÍihetessü entistä koillisempian suuntaan. Vajaan tunnin kulutn¡a alkaa taas kuulua allien ja mustalintujen

äänili. Kumrnelskürillü havaittavista vesilinnuista moni on kai noussut siivilleen Rüanlahden pohjoisosista,

hieman yli 200 km:n pätisrä (Jacoby 1983). Sieltä ne lähtevät yleensü klo 18:n jälkeen, enimmin klo 23' ja

suuntaavat puhtuun tai huonon näkyvyyden vallitessa myös PiÍrnun yli pohjoiseen-pohjoiskoilliseen (Jacoby

l9B3). Kummelskåirillli aamupiüvällä havaittavat vesilinnut voivat hyvin olla llihteneet edellisiltana 800 km:n

päästä Etel¿i-It¿imerelt¿i.

pöyhösen (1995) julkaisema, jo aiemmin esitetty arvelu, että vesilintujen "Vilkas aamumuutto enteilee

usein myös illaksi runsasta muuttoa..." saa tukea Kummelskürin havairuroista. Påiivinä. jolloin vesilinrujen

yhteismäi.irä kello 12.0û mennessü on alle 20 000, on aamupuolen osuus keskimåilirin 46 Vo (SD = 29 Vo) koko

p6uan surnrnasra (N = 53 påüvää). Jos taas 20 000 on keskipäivällåi jo ylitetty, on aamupuolen osuus

Leskimäåirin 32 Vo (SD = 21 Eo) koko piüvän surffnasta (N = 53 plüvää). Tässä ovat mukana ne 106

Kummelskärin havaintopäivliä, jolloin sekä aamu- että iltapuolelta on vlihintään I otosta. Ilmiön syynä voi olla

se, ettü muuttoa suosivat süäalueet saapuvat ltämerelle tyypillisesti lounaasta. Jos tällainen alue leviää iltaan

mennessri Etelä-ltlimerelle. se on todennåiköisesti seuraavana iltana Rü'¿nlahdella. n

Taulukko B. Neljän vesilintutajin päämuuton keskimääräinen aiankohta keväällä Suomenlahdella eri lähteiden

mukaan, sekä Ku mme lskärin kevätkaud en tih eyksi en mediaan i.

20v
19V

Pilkkasiini

20v
17V

f\/h rctalintr r

19V

19V

17V

Karrqi Arunsial

n.1e70 -77 (8)
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MUSTALINTU
Melanitta nigra

Tunnustelen potkua iltanuotiolta telttaan kun taivaalta

alkaa kuulua sointuvaa vihellystä' Ennen kuin olen

makuupussissa seuraava parui io lähestyy.

Mustalintuja talvehtü Luoteis-Euroopassa arviolta 1.3 miljoonaa. pääasiassa Pohjanmerellä ja Tarukan

salmissa, mutta myös ltämerellä (Durinck ym. i994). Muutto kulkee huhtikuussa Etelä-Ruotsin yli ltåimerelle

ja jat¡uu toukokuun puolivälin aikoihin Suomen ja Karjalan yli Jäämerelle. Linnut ovat nimialalajia' joka

VenA¡iUU pesü Kuolan niemimaan ja Lena-joen våilillä sisåimaassa, 63'N pohjoispuolella.

Ruotsissa mustalinnut muuttavat keväällåi suureksi osaksi yöllä, eivätkä nähdyt piúväsummat juuri ylitä

10 000 ytsilöä (Breife ym. tgg3). Pohjanlahrea pitkin matkaa vajaú 100 000 lintua, keskimäärin

pohjoiskói[iseen eli pohjoisempaan suuntaan kuin Suomenlahdella (Bergman & Donner 1964, Pöyhönen

rqqs). Erelåi- ja rorrjois-far¡^i*ru lajia nähdäåin keskimäärin muutama tuhat keväässä (Pöyhönen 1995).

Suomenlahdenpotrjoisrannallâ mustalintuja m¿i¿iritet¿i¿in pä¿imuutoissa monin verroin enemmän Porvoon kuin

Helsingin tai Kymenlaakson alueilla. Kummelskärin kautta muuttaa keskimäärin 250 000 yksilöä kevään

valoisana aikana. Eestissä kevään yhteismäärä vaihtelee Väinamerellä sadan tuhannen ja miljoonan våilillä

(Leibak ym. 1994). Viipurissa ynnättiin 1993 kevåüil\a,436 000 yksilöä @etilåiinen 1994).

Kummelskärillä mustalinnun keskitiheyksistä muuttaa keskimmåiinen puolikas 12-20.5 ja vain O'7 Vo

kesälarussa. Muutto on selvästi aikaistunut 1970-tuvun jälkeen ja runsastunut samalla keskimäärin 5.4 Vo

vuodessa, yhteensä yli kolminkertaiseksi. Mustalinnun kevätmuuton mediaani on Kummelskärillä melkein

kolme päivää aikaisempi kuin allin (tautukko 8.). Näiden lajien päämuuttojen aikaeroksi on ilmoitetnr 24 wk

(Bergman & Donner igøÐ,3 wk (Hario 1979),2 wk (Tennilä 1985) ja I wk (Pöyhönen 1995). Kolmessa

vümeksi mainitussa on mukana Kummelskärin havaintoja.

Kummelskärillä mustalintuja menee aamu- ja iltapuotella suunnilleen yhtåi paljon. Suhde on pysynyt hyvin

samanlaisena eri vuosiþ**.nine. Lajin päivåirytmi eroaa süs selvästi allista, jonka keskitiheyksistä vain

neljåinnes on aamupuolelta. Aikaisemmissa julkaisuissa nåültä lajeilla todetaan olevan sama vuorokausir¡mi

(Bórgman & Donner 1964), samat muuttotavat (von Haartman ym. 1963:72) tai eroa ei mainita (Ha¡io 1979'

e<iyhcinen 1995). Eestissä keväällåi 1993 mustalintu oli Spithamissa aikainen aamumuuttaja, mutta Puhtussa

selkeä ilramuugaja (Leivo ym. 1994). Mahdoltisesti Suomenlahdella aamulla nåihtåivät linnut ovat lähteneet

Etelä-Iflimereltä edellisenä päivänä, iltapuoten linnur taas Rii'¿nlahden ympåiristöstä samana päivåinä.

KummelskÌirillä mustalinnun tuulijakauman keskivektori on etelässä, samoin kuin allin ja lapasotkankin'

Niüstä lajeista mustalinnun väylä sürtyy tuulten vaikutuksesta vähiten. Toisista poiketen meren puolelta

ohittaminen on mustalinnuilla yleisempää myötä- kuin vastatuulessa. Kaikista teoksen lajeista mustalintu

ohittaa saaren yleisimmin meren puolelta. Kummelskåirillä lajin parvissa on ollut mukana allihaahkoja ja

härkälintuja, lisäksi ha¡voin mustalintuja on tavattu lyöttäytyneinü punakuirien tai isosirrien serraan'

Runsaiden merisorsien sekaparvet ovat aivan tavallisia, mutta Kummelskärillä nütä ei ole merkitty erikseen,

kuten ei muitakaan mustalintu-, pitkkasüpi-, aui- tai lapasotkaparvia. tr
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Alli on maailman runsaimpia sorsia. Luoteis-Euroopassa arvioidaan talvehtivan 4.7 miljoonaa allia, joista

suuri osa Irämerellä (Durinck ym. 1994). Tä¿ilt¿i linnut lähtevåit toukokuun keskivaiheilla, pääosaksi illalla

myötätuulessa. ja ruiden enemmistö ylittää Suomenlatrden, Suomen ja Karjalan illan ja yön kuluessa,

suunranaan koillinen (Bergman & Donner 1964). VenäjäIlä lajia pesü napapririn pohjoispuoiella Kuolasta

Beringin salmelle saakka, tu*tit oid.n läheisyydessä, keskimtüirin mustalintua pohjoisempana.

Ruorsissa suurin ilmoitettr¡ allin påüvåisunrma on 14 000 ylsilöti kaakossa Utltinganilla (Breife ym. 1993)'

Keskimäärin lintuja nåiþy pohjanlatrdella muurama kynmenen tuhatta, Pohjois-Karjalassa noin 20 000 ja

Etetä-Karjalassa noin 4ó OOO kevättä kohti (Pöyhönen 1995). Eestissåi kevään yhteismäärä vaihtelee

Viünamerellä sadan tuhannen ja miljoonan vtilillä (Leibak ym. 1994), joskin Puhtusta lintuja laskenün

keväällä 1992 muutraneen t.OS mi¡oonaa yksilöä (Rusanen 1993). Vüpurissa ynnättün 1993 keväåillä

700 000 allia (Pietiläinen ym. 1994).

Suomen etelärannikon keskiosassa mÍitiritettyjä alleja menee päämuutoissa noin kolme kertaa enemmän

kuin lÈinnessä ja låihes kaksi kertaa enemmÍin kuin idässåi. Paremmin allien jakautumista kuvaavat vesilintujen

yhteismäåirän päåimuutot keskittyvat nekin Porvoon seutuun, tosin heikommin' Kummelskärin kautta alleja

muuttaa tutkimuskautena keskimäärin 610 000 yksilöä. Linnut muuttavat valoisana aikana keskimäärin

katrdeksan tuntia mustalintuja myöhemmin. Allin mediaani on heti klo 19 jåilkeen, ja sen piüvärytmi on teoksen

lajeista myöhåüsin. Tutkassà vesilintumuutto on ollut Etelä-Suomessa vilkkainta keskiyön vaiheilla (Bergman

& Donner 1964) ja Riianlahdelta tintuja lähri keväällä, lg74 tiheimmin klo 23:n aikaan (Jacoby 1983). Pian

Rüanlahdelta püüstyåüin vesilinnut lensivät keskimtüirin 500-1500 metrin korkeudessa (Jacoby 1983)'

Allin päümuutot ajoitruvat eri l¿ihteiden mukaan 15.-28.5. (Bergman & Donner 1964), 16.-28'5' (Bergman

1969), keskimäåirin iZ.S. (U*io 1979), 16.-28.5., keskimåiärin 21.5. (Tennilä 1985) ja keskimäËirin 18.5'

(pöyhönen 1995). Kummelskärillåi allien kevätmuuton puoliväli on 18. toukokuuta, noin 3 wk mustalintua

ryéh.rn*in (taulukko 8.). Keskitiheyksistä menee keskimmiünen puolikas 1,6.-23.5. ja vain 0'5 Vo

kesäkuussa. Viimeisten 30 woden aikana päämuutto on aikaistunut noin 9 worokautta (Pöyhönen 1995)'

Kummelskürillä aikaistuminen on samaa suuruusluokkaa lg73-95, jona aikana laji on myös hieman

runsastunut. Allien muutto keskittyy etelätuulün vielä tarkemmin kuin mustalintujen' Valtaosa linnuista

ohittaa saaren meren puolelta. Siwtuulet työntävät lajin väylää mukanaan. Muutosta kulkee suurempi osa

maan puolelra vasta- kuin mycitätuulissa- Selaparvissa alli on hlirkälinnun ja allihaatrkan yleisin seuralaislaji-

ALLI
Clangula hYemalis

Attimuutto o n arúikan perusainesta, arl<tikan

ruisteipäâ. Mutta massailta on kevään kohokohta'
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Euroopan ja Afiikan länsirannikoilla on lasketn¡ mlvehtivan 6-7 miljoonaa kahlaajaa, joista suuri osa pest

pohjois-Ven¿jaua (eterstam 1990). Esiailariset linnut pysyttelevät talvialueilla kes¿inkin. Nütä on tavallisesti

muutama kymmenen prosenttia r ' , kannasta, mutta ainakin isosinillä poikastuono vaihtelee paljon,

keskimälirin kolmen *'od.r, jaksor:, underhill ym. 1989). Pohjanmeren kaakkoiskulmauksessa Hollannin.

Saksan ja Tanskan rannikoila pai, . ,,-iu laskuveden aikana tuhansia neliökilometrejä ravintoa pursuavaa

lietettä. Aluetta kutsutaan Vattimerr:tsi, ja se on kaiken muun ohella tåirkeä länsisiperialaisten kahlaajien

ruokailu- ja levühdyspaikka (Prokosch t988, M.ltofte 1993, Eskonen 1993). Keväällåi suomerilahdella

n¿ihtävistä it¿i¿in menevistä katrlaajaparvist¿ moni on ilmeisesti tulossa sieltä suoraan'

Gudmundssonin (1994) mukaan canurus-alalajin isosirrit toimivat keväinåi 1986-91 keskimäärin

seuraavalla tavalla. iGrättyäåin ensin vattimerellti tuhansien kilometrien yhtäjaksoiseen lentoon rüttävåin

rasvamäärän isosirrit lähtevät muutolle katilaajien yleiseen tapaan illalla. Linnut ylittavat Ruotsin 2300:ssa

parvessa, suoravüvaisesti ja pääosin yöllä, -yétato.tl..sa 8G-100 kilometrin tuntinopeudella maatran

veffattuna. Tätä vauhtia ne ovat seuraavana ptiivana kJo 9-12 Kummelskärin vaiheiila, 1250 km:n päåissä

lähtöpaikasraan. siellä nüstä nähdään vain 70 iarvea, eniten klo 14-16 välillä. sopü kuitenkin oiettaa lintujen

seuraavan suomen etelärantaa, sillä ne myriiriilevat todennäköisesti rannikkolinjoja, eikä nütä Eestissä tai

pohjanlahdella nåihdä kuin vähän. Luukavasti Kummelskärillä havaitaan vain matalalla. ilman tuulen apua 65

km/h eteneviä parvia, valtaosan linnuista ohittaessa saaren huomaamatta parin kilomet¡in korkeudessa' missä

ilmavirtaus ntiinä påiivinä käy yleisesti lännestti (Vuoristo 1982, Piersma & Sant l99?,Pettay 1995)'

Kummelskärillä havaittavat arktikan katrlaajat muuttanevat pääosin edellä kuvatulla tavalla Ruotsin yli

itÍikoilliseen venäjälle. Isosirrit, joilla on kova küre munimaan, etenevät toisia lajeja määrätietoisemmin ja

laskeutuvat poikkeuksellisen harvoin (taulukko 9.). Muilla nimikkeillä suuri laskeutuneiden osuus lüttyy

selvästi myöhäiseen ptiivärytmün. T¿im¿in voi helposti selittää jos olettaa, että linnut låihtev¿it isosirrien tavoin

Vattimereltä illalla. yleiskuvasta muodostuu silloin seuraavanlainen. Punakuirien alkuosa' meriharakat ja

tundrakurmitsar muuttavat keskimääriniÞl5 km/h, eivätkä läheskäün aina lennä nün korkealla, etteikö nütä

havaitsisi. Isosinit ja punakuirien jåilkiosa sen sijaan hyodyntävät yleensä kilometrien korkeudessa puhaltavan

myötåiisen, ja nütåi nairo¿ian Kummelskärillä l¿ihinnä vain vastatuulilla, joissa oloissa linnut taittavat taivalta

keskimüürin 65:70 kn/h. pikkukuoveja ja suosirrejä muuttaa runsa'¿sti muualtakin kuin vain suomenlahtea

pitkin. Kummelskürill¿i niitä menee eniten myötätuuülla, mutta jatkuvien laskeutumisten takia ne etenevät

toisia laj ej a hitaammin.

KAH LAAJ IA VATTIM ERELTA

Taulukko 9. Kahtaajamuuton tunnuslukuja. Läpimuuttava kanta on arvioni ltámeren yli venäiâlle muuttavien

lintujen määrästä (prokosch 1988, Mettofte 1993, Gudmundsson 1994), muuttiedot ovat Kummelskäriltä'

Nimike Läpimuuttava Kummelskårillä joista las- klo tuulen

niistä i) nta

Llapl 110 000

Meriharakka 6-9 000

Tundrakurmitsa 140 000

lsosirri 500-750 000

Llap2 150-200 000

Pikkukuovi 70-100 000
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Kurnmelskåirillä muuttaa wositrain 30.4.-16.6. keskimätirin 77 000 täm¿in teoksen kuuden kahiaajalajin

ykilöä. "Katrlaaja" -nimikettä on li 7o, "pieni-" ja "iso katriaaja" -nimikkeitä kumpaakin i8 7o linnuista.

Lajien aikataulut ovat valkoposkihanhen ohella arktikan keskittyneimmät. keskitiheyksien keskimmåünen

poôn6r ohittaa saaren 4-6 piüvässä (kuva 9.). Kutakin lajia tavataan usein vain muutamana piüvänä

vuosittain. Isokokoisemmat lajit ovat vühälukuisempia ja muuttavat aikaisemmin keväällä låihempänä

rannikkoa kuin pienemm¿it lajit. Tässä vertailtavien kuuden lisäksi þmmenisen katrlaajaiajia muuttaa keväällä

Itä-Atlantilta Siperiaan. Suomeniahdella nüstä nåihdäÌin runsaimmin isokuoveja, jotka huhtikuussa sürtyvät

Baltian kautta pesimäalueille. Sen sijaan ne lapinsirrit, jlinklisirriiüset. viklot ja vesipääskyt, jotka Suomen

etelåirannikolla keväIillä havaitaan. pesinevät Fennoskandiassa (Meltofte 1993). !

MERIHARAKKA
Haematopus ostralegus

Menivät varmaan io ennen kuin saareen tultiin.

Tässä esitetty meriharakan muuton yleiskuva perustuu mainioon tanskalaiseen yhteenvetoon

" Vadefu gletrækket gennem Danmalk" (Meltofte 1 993).

pääosa Euroopan meriharakoista talvehtü Pohjanmeren rannikoilla. Suomeniahdella toukokuun

allnrpuolella n¿ihtävät linnut ovat melko varmasti matkalla Vattimereltä Venäjälle, sillä Suomen pesimäkanta

,*puo n¿ütä aikaisemmin (Hario lgTg), ja norjalaiset linnut oikaisevat Atlantin rannikkoa pitkin.

Kantalahdella rengastettuja yksilöitä tavataànkin syysmuutolla Tanskassa. Luoteis-Venäjän rannikolla'

suunnilleen pet5ori-joelle saakka idåissÊi, arvioidaan pesivän ó 000-9 000 meriharakkaa (Meltofte 1993).

Nästä keskimätirin 3 g00, noin puolet, menee 30.4.-20.5. Kummelskärin kautta. Talvikanta on suurentunut

tåillä vuosisadalla, samoin Etelä-suomen läpimuuttajien määrä. Kummelskärillä tiheydet ovat kasvaneet yli 5

vo vtrottykohti, kasvun keskittyessä päämuuttojen aikaan toukokuun alussa. Arktikassa parvien keskikoko on

kasvanut nopeimmin meriharakalla.

Meriharakoira havaitaan pohjarùahdella eninräåin puolisen tuhatta yksilöä påúvässä ja Pohjois- ja Etelä-

Karjalassa keskimäärin satakunta keväåissä (Pöyhönen 1995). Suomen etelåirannalla lajin päämuutot ovat

suuiimpia idässä ja llinnessti. Nüden pienuus Porvoon seudulla voi johtua havainnointien vühyydestä

huhtikuussa tai sisåisa.¿ristossa. Meriharakoista 89 Vo ol.ilttaa Kummelskärin maan puolelta, kovissa tuulissa

100 To,ja tämän teoksen lajeista sen väylä on låihinnä mannerta. Se on myös lajeista aikaisin. Hangon ja

pellingin välisellä ranniko[aþ¿i¿imuunokausi on 71.4.-17.5., keskiarvo 7.5. (Tennilä 1985). Vuosien 1967-94

päämriuttopiüvistti 9 Vo onoliut ennen påüvämäürä¿i 30.4., jolloin tämän tutkimuksen kausi alkaa (M'Tennil¿in

aineisro). Huiput aikaisruivar wosien lg68-:72ja 1988-92 våilillä noin 6 püiväü (Pettay 1993). Kummelskärin

keskitiheyksistä vain 0.7 7o onkesåikuulta.

Meriharakat lükkuvat Kummelskärillli tavallisesti noin sadan lajitoverin kanssa, joskin yleisin parvikoko on

yksi. Sekaparvet ovat harvinaisempia kuin muilla kahlaajilla, useimmin seuralaisena on punakuiri tai

pittutuoui, toisinaan jouhisorsa tai tukkasotka. Suomen etelärannikon päämuutoissa parvien keskikoko

kasvaa llinnestü irliåin (Komi &. Peuay 1993). Esimerkiksi 3.5.1993 se oli Santahaminassa 67 '

Soderskürillli+Kummelskärill¿i 96 ja Vähåiharvajassa 151 ykilölVparvi (Komi & Pettay 1993). Ilmiö toistui

myös 1976. 1981, ja 1983 Göyhönen 1995), ja ien syynä lienee parvien yhdistyminen. sillä parvien keskikoko

kasvaa yl,silömåiliriä nopeammin (ks. taulukko 5.).

Meriharakan lentonopeudeksi on mitattu 50 km/h ilmaan verratnrna (Alerstam 1990). Kummelskürillåi lajin

muuuo keskittyy vahvaiti lännenpuoleisün tuulün. Päivürytmissä sen ensihuippu on keskipüivällä. Kenties

nämä linnut lühtivlit Vattimereltä auringonlaskun aikaan ja tulivat 25 kn/h (4 boforia) myötåituulessa 16

runnin kuluttua keskipüivällä Kummelskürille. Aiemmin julkaistuun piüvtirytmün verrattuna (Pettay 1993)

kuvioon on ilmestynyitoinen huippu YJo20-22. n
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TUNDRAKURMITSA
Pluvialis squatarola

Kau kana lämpöväreilyssä, korkealla u I komeren yllä

tiikkuu pitkiä kahtaaiarihmastoia. Muutama pienempi
parui tulee vihellellen Päältä.

Euroopan, Afrikan ja Välimeren läntisimmillåi rannikoilla talvehtü noin 140 000 aikuista tundrakurmitsaa

(Meltofte 1993). N¿imä hankkiutuvat toukokuussa Vattimerelle, missä ne kasvattavat rasvavarantojaan ja

lihovar keskimäärin 3.5 lo påiivässä (Meltofte 1993, Prokosch 1988). Linnut jatkavat touko-kesälarun

vaihteessa matkaa pesimäalueille Kaninin ja Taimyrin niemimaiden väliselle tundralle, mahdollisesti

idemmäskin. Vattimereltä låihtiessåiåin tundrakurmitsojen painosta on kolmannes rasvaa, mikä rüttliä

yhtäjaksoiseen 4000 km:n lenroon yli ltämeren aina Taimyrüle asti @rokosch 1988). Kummelskärillä niüstä

linnuista havaitaan noin 9 Vo, keskimtiärin 13 000 ylsilöä. Taimyrin niemimaalla linnut saapuvat

pesimäpaikoille noin 10. kesäkuuta (Boyd &. Pirot 1989). Nuorten ylsilöiden osuus vaihtelee

n¡ndrakurmitsalla ja sepelhanhella samaan tahtiin (Boyd & Pirot 1989)'

Tundrakurmitsoja havaitaan Pohjanlahdella tavallisesti muutama kymmen, Jurmossa 100-1 000 ja sekä

Etel¿i- enä pohjois-Karjalassa noin sata ykilöti kevättä kohti @öyhönen 1995). Eestissti suurimmat parvet

ovat olleer aO yrcitOa (Leibak ym. 1994). Edellisün verrattuna mÍiärät ovat 1G-100 -kertaisia Suomenlahden

pohjoisrannalla. päämuutot ovat Porvoon seudulla ja Kymenlaaksossa kaksin verroin suurempia kuin Länsi-

Uusimaalla. Kummelskärin enimmät ohittavat meren puolelta, ja tiheydet ovat suurimpia eteläisillä tuulilla.

Sivutuuli työntä¿i lintujen väylää. merituuli sisemmåis ja maatuuli ulommas.

Jos tundralarrmitsat llihtevüt Vattimereltä isosirrin tavoin illalla ja lentävät 70-15 krn/h, ne ovat

Kummelskärillä havaintojen mukaisena ajankohtana. Vailarttaa siltä, että matalalla lentävät tundrakurmitsat

tulevat tavallisesú viivasuoraan Vattimereltåi, kulkevat Helsingin ja Tallinnan välistä ja jatkavat keskellä

Suomenlahtea, mistä etelätuuli voi painaa nütä l¿ihemmäs rannikkoa. Korkealla muuttaminen ei ilmeisesti ole

rundrakurmisoilla yhtä yleist¿i kuin isosineillä tåi punakuirin jülkihuipun linnuilla (taulukko 9.).

Tundralarmitsan kevätmuutto on arktikan keskittynein. sen keskimmiünen puolikas ohittaa 29.5.-1.6.

Kummelsktirin. Suomenlahdelta julkaistujen pätimuuttojen keskimääräinen ajankohta sürtyi wosien 1959-67

ja lggg-92 välillä 3 piüväü myöhåüsemmäksi (Penay 1993). Koko aineistossa 18 7o keskitiheyksistä on

kes¿ikuulta. Lintujen måiliråi on 1970-luvutta 9O-luwlle hieman våihentynyt kesälcr¡un alussa ja kasvanut

toukokuun lopussa, surnman pysyessä låihes ennallaan. Talvehtimisalueilla laji on runsastunut paljon 1970- ja

l9gg-luwilla (Boyd & pirot 1989). Kækimäürin samoina piüvinü kuin tundrakurmitsoja muuttaa myös

suosirreji.i ja punakuireja sekä toisinaan isosirrejä. Kurmitsat liikln¡vat tavallisesti 130-250 yksilön parvina,

joista melkein joka toisessa on mukana edellä mainitnrja muita kahlaajia- tr
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ISOSIRRI
Calidris canutus

Mustanpu huvaa meria vasten ilta-auringon valaisemat
parvet hohtavat oranssin neonvalon lailla.

Isosirrin kevätmuutto tunnetaan tarkemmin kuin muiden t¿iss¿i tutkimuksessa mukana olevien lajien.

Erityisesti julkaisuissa "The Migration of Knots" (1ggZ, toim. Piersma & Davidson) ja "Spring Migration of

the Knor over Southern Scandinavia" (Gudmundsson 1994) aihetta käsitellään monipuolisesti. Etelä-Suomesta

on ilmestynyt tuore selvitys (pettay 1995). Jatkossa esitt¿imäni yleiskuva pohjautuu ndhin tutkimuksün.

Isosirrin islandica-alalajin lintuja muuttaa toukokuun keskivaiheilla kymmenin tuhansin

talvehtimisalueiltaan pohjanmereltä Pohjois-Norjaan. Ruotsin pohjoisemmissa osissa lajin esüntymisessä on

tähän aikaan selva huippu, jonka on tulkitn¡ koostuvan juuri þseisen alalajin linnuista. Ennen 25.5. isosirrejä

tavaraan Suomessa uair^¿in, þaa*i^ru Pohjanlahdella, ja on esitetty, että ne olisivat samaa kantaa. Islandica'

alalaji pesii Grönlannissa ja pohjoisimmassa Kanadassa.

Canurus-alalajin isosinit sürtyvåit pian vapun jälkeen talvialueiltaan Afiikasta Vattimerelle. missä ne

viettävät toukokuun ravinteikkailla lietteillä ruokaillen ja kasvattavat painoaan yli 40 7o, keskimäärin 215-

grammaisiksi. Tåillaisen rasvamäärän arvioidaan rüttävän 5000 km:n lentomatkaan. Linnut låihtevät

Vattimereltä suurimmaksi osaksi 28.5.-20.6. auringonlaskuja edeltävän 3 tunnin aikana. Ne ylinåivät Etelåi-

Ruotsin pütiosin yöllä, Helsingin pituuspiirin seuraavana piüvänä llo 9-12 aikoihin ja jatkavat yhtä soittoa

edelleen Venäjälle. Alalaji p.rli- l.niràin suistosta låihtien Taimyrin niemimaan pohjoisrannalla, Uuden

Siperian saarilla sekä ilmeisesti sisämaassa, Keski-siperian ylängön pohjoisosissa.

Canurus-atalajin yksilömä¿ir¿iksi on arvioitu talvialueilla 520 000, Vattimerellåi 300 00H00 000 ja

Ruotsissa 570 000-750 000 (Meltolte 1993, Gudmundsson 1994). Itämerellåi lajia nåihdään eniten Etelåi-

Suomessa, lühinnä ulkosaaristossa Helsingin ja Kotkan välillä, erityisesti Kummelskärillä- Toisaalla Suomessa

se on kevüüllä ha¡vinainen tai ainakin esüntymisessälin epäsälinnöllinen (Pöyhönen 1995). Eestissä on havaitn¡

muurravia 200-300 linnun parvia Puhtun lähistöllä touko-kesåikuun vaihteessa (Leibak ym- 1994).

Kummelskürillä muutosta havaitaan joka kevät noin 3 7o, keskimåiärin 18 000 yksilöä. Tiheydet ovat

pienentyneet arktikalajeista nopeimmin, yli l0 7o vuosittain. Syy lienee se, että Kummelskärin mainehikkaat

massamuutot Gammin-Soila 1975, 1976) sattuivat osumaan tutkimuskauden alkupuolelle. Lajin havaittavuus

rüppuu paljolti såiüstä. Vuoriston (1982) sanoin: "Todelliset runsausvaihtelut eivüt voine olla lühimainkaan

niin suuret kuin havaitut runsausvaihtelut." Muualla kannan ei tiedetäkään muuttuneen.

Ruorsissa isosi¡rit lentävüt keskimäürin 4 bot'orin (20-30 km/h) myötätuulessa itåikoilliseen (suunta 63o,

A.D. = 14.4o, N = 505 parvea) ja vain kymmenesosa parvista muuttaa vastatuuleen. Siwtuulet painavat

lintujen lentosuuntaa nukanaan. Linnut pyrkivüt ilmeisesti seuraamaan rannikoita ja välttämään pitkiä

sisämaan rai ùvomeren ylityksili (Gudmundsson lgg4). Kummelskärillä tiheydet ovat suurimpia

pohjoiskoillis-pohjoistuulilla. Kevätmuuton keskikohta on 9.6. Etelä-Ruotsissa (Gudmundsson 1994) ja 8'6'

Kummelskürillä. Suomenlahdella päümuutot aikaistuivat I påüväåi vuosien 1968-:72ja 1988-92 välillä (Pettay

1993). mutta laji on edelleen tåimåin teoksen valikoimasta myöhiüsin. Kesäkuun keskitiheydet muulostavat 91

Vo lajin koko aineistosta.

Tässä ja aiemmissa Kummelsküriä koskevissa tutkimuksissa isosirrin muuton ptüvärytmi on laskettu eri

aineistoista eri menetelmillä (pettay 1993, 1995). Tulokset poikkeavatkin jossain mätirin toisistaan, muna

nülle on yhteistä selvåi huippu iltaitüvillâ. vuoristo (19s2) ja Pettay (1995) esittävät. että Kurnmelskärillä

havaitaan püriasiassa rutuiillo lentäviä. vastaisessa tai sivuvastaisessa tuulessa noin 65-70 km/h eteneviâ

parvia. Enimmüt isosirrit ylittlivlit mitä ilmeisimmin suomenlahden korkealla. valtaosa Kummelsktirillä

havairuista linnuista on ohittanut saaren kilometrikaupalla etelåin puolelta (Pettay 1995). Kummelskürin

arltik.¿¡; s a i sosi ni j a mustalintu muuttav at kauimpana rarurikosta.
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Talvehtimispaikoilla isosirrit muodostavat tuhantisia laumoja (Davidson & Piersma 1992). Kevätmuutolla

canurus-alalajin parvien keskikoko on ollut 220-290 ykilöä (Gudmundsson 1994)' Kummelskärillä

nimikkeiden "isosirri" ja "punainen iso katrlaaja" yhteenlaskemr parvien keskikoko on tutkimuksen suurin, 220

yksilötVparvi. Tavalüsãsti lintuja on joitain satoja yhdessä, joskin useimmin havaittu yksittiünen parvikoko on

ytai. tsosirrejä tuppauruu usein vähemmistöki tundrakurmitsojen. suosirrien tai punakuirien joukkoon'

Isosirrin ollessa enemmistönä, on tundrakurmitsa yleisin ja mustalintu harvinainen seuralainen. !

SUOSIRRI
Calidris alpina

Paruia nousee iatkuvasti lântisiltã luodoilta. Ne

ohittavat Kummetskärin, ottavat korkeutta ia häviävät
suristen taivaan tuulii n.

Suosir¡in muuttoa on tutkimr paljon, mutta lajin yleisyys ja kuusi alalajia vaikeuttavat kokonaisuuden

hahmottamista. Tåissä kirjoituksessa 'isuosirri"-nimike sisåiltää myös suuren m¿iär¿in "PK"-nimikettti. Schinzü-

alalajia ei ole tavattu Kummelskärillä, joten süt¿i ei sen enempää. Jatkossa perustanani on teos

" Vadefu gletrækket gennem Danmark" (Meltofte I 993).

Suosirrin nimialalaji talvehtü yli 6000 km:n laajuisella vyöhykkeellä, joka ulottuu Pohjanmereha ja

Ransþsta Välimerelle ja edelleen fuabianmerelle. Linnut talvehtivat ja muuttavat sit¿i idempänä mitä

idempänä ne pesivät. Ranskan Atlantin rannikolta suosirrit matkaavat ensin Vattimerelle ja sitten toukokuun

lopuisa ltameìen kautta Luoreis-Venäjälle aina Ob-joelle saakka. Välimereltä muutto käy touko-kæäkuussa,

osìn Vattimeren, osin Mustan meren kautta ob-joen itäpuolisille pesimäpaikoille. SuosirrejÊi pesü Pottjois-

Venäjlin tundravyöhykkeellä Kuolasta Beringin salmelle asti, ei kuitenkaan Taimyrin niemimaan

pohjoisimmurru or*ru. Nimialalajin esüntymisen ittirajaa ei tunneta. Mainittakoon, että Tanskassa on

havaitnr sy kyllli itåüsen s akhalina-alal ajin ntiköisiä lintuj a.

Suosirrejä nähdään pohjanlahdella ha¡voin yli tuhat päivässä. Pohjois-Karjalassa keskimäürin 1 200

kevüässä (pöyhönen lgg5). Êestissa laji on sa¿innbllinen ja runsas läpimuuttaja, jota tavataan meren ja jürvien

rannoilla, tavallisesti kymmenien ja ðnimmittä¿in 500 yksilön parvissa (Leibak ym. 1994)' Suomeniahden

pohjoisrannalla päåimuuiot ovar keskimäärin suurimpia Helsingin itäpuolella. Kaikkiaan arvioin, ett¿i Itämeren

kohdalta muurtaa 500 000-800 000 suosirriä. Kummelskärill2i niüstä nähdään joka kevät noin 5 Vo,

keskimåiärin 31 000 yksilöä. Luoteis-Euroopan talvikanta on 1970-luvun alusta vÈihentynyt melkein puoleen

(Meltofte 1993). Kummelskåirillä muuton keskitiheys on laskenut yli40 Vo samana aikana.

Kummelskürillä suosirrit muuttavat ulompana kuin meriharakat tai punalnririen allarhuippu, mutta isosirriä

ja tundrakurmitsaa sisempåinä. puolet muutosta ohittaa saaren meren puolelta. Tuulen suunta vailalttaa

iuosinimuuton tiheyteen rutkaisevasti, lintuja näkyy llihes yksinomaan myöttiisissä' Kovassa myötätuulessa

nüden väylü siirtyy ulommas, kovissa vasta- tai merituulissa taas sisemmäs. Keskimäärin muutto huipentuu

toukokuun lopussa, joskin kesäkuun alussakin on nähty tuhantisia piüvåisummia. Tiheyksistä osuu 25 7o

kesäkuuhun. Suomenlahden pohjoisrannalta julkaistut päåimuuttopiüvät ovat sürtyneet sekä myöhemmäs että

aiemmas. ne olivat vuosina lgsg4ll lgl}-sa ß}s-gzkeskimätirin 25.1 31./28. toukokuuta (Pettay 1993)'

pohjaniahdella suurimmat yksilömäärät on laskettu 25.-31.5., sisämaassa 19.-28. toukokuuta (Pöyhönen

r99s).

Suosirrin muuton püivürytmin mediaani on tämtin teoksen lajeista allin ja håirkälinnun jälkeen myöhiüsin'

Selvän iltapiüvähuipun lisäksi tiheydet ovat koholla myös aamutuimaan ennen kello kuutta. Laji lükkuu

tavallisesti muutaman saclan yksilön parvina, joskin úseimmin havaittu yksittÊiinen piuvikoko on yksi'

Keskimäürin parver ovat yli puolet pienempiã kuin isosirrillä. Suosirri muuttaa sekaparvissa paljon

harvemmin kuin muut touko-kesükuun v¿ihteen katrlaajat isosirri. tundrakurmitsa tai punakuirien jälkijoukko'

yleisimmin suosirrillä on sekaparvissa seuralaisena tundrakurmitsa, eivätkli muutkaan kahlaajat ole

harvinaisia.
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PUNAKUIRI
Limosa laPPonica

Saaren päättä vellovat äänekkäät parvet haioavat,

muuttavat muotoaan ia yhdistyvät iälleen.

punakuireja on laskeff¡ talvehtivan 125 000 Euroopassa ja 700 000 Atrikan länsirannikolla (Meltofte

1993). Linnut kuuluvat nimialalajün, joka pesü paikoitellen Pohjois-Skandinaviasta Taimyrin niemimaalle

asti. Ne muunavat kev¿i¿illä kahtena aaltoni, joisia on ilmeisesti eri alueilla pesiviä lintuja (Lanunin-Soila

19g3). Myöhemmän aallon linnut ke¡åilivät Vattimerellä paljon enemmän r¿Ìsvaa kuin aikaisemmat, ja nüden

mitar vasraavar L¿insi- ja Keski-siperialaisia pesimälintuja (Prokosch 1988). Kaksi ranskassa kevääIlä

rengasrettua punakuiria än löydetty Siperiasta itr¿"ltoft. 1993). Lajin lentonopeudeksi on mitatru 57 km/h

ilmaan verrattuna (Piersma & Jukema 1990).

punakuireja on muuttanut enimmillään Pohjanlahdella vajaa tuhat ja Varsinais-Suomessa parisen tuhana

yksüöä ptüvlissä, pohjois- ja Etelä-Karjalassa kummassakin keskimätirin noin sata vuodessa (Pöyhönen 1995)'

Eestissä lajia tavata* ¡¡1år.r, rannitotta ja Peipsrjärvellä, joskus satojenkin lintujen parvissa (Leibak ym'

lgg4). puhtussa laskettün g.s.tgg} yhteensåi +lo ytcsnr;a (Rusanen 1993). Suomenlahden pohjoisrannalla

päämuuror ovat ttåi-Uudellamaalla keskimäåirin puolet suurempia kuin Låinsi-uudellamaalla tai

kymenlaaksossa. Kummelskärillä keskitiheyksien summa 12.-15.5. on 900 punakuiria pÈiivåissä'

Euroopasta keräüntyy 110 000 punakuiria maalis-huhtikuussa Vattimerelle, josta ne jatkavat toukola¡un

puolivälissä Itämeren yli Vienanmeren suuntaan (Meltofte 1993). Keskitiheyksien keskimmtiinen puolikas

ohittaa 11.-15.5. Kummelskärin, missä täståi lajin ensihuipusta ha'¡aitaan wosittain noin 7 7o, keskimäärin

7 500 ykilöä. Tiheydet pienenivåit puoleen 1970130 -lukujen välillä, mutta ovat sittemmin palautuneet melkein

ennalleen. Muualla Euroopassa kanta on vaihdellut juuri påünvastoin (Rusanen 1995). Kummelskärillä lintuja

n¿ikyy tiheimmin myoÉtuulilla keskiptiivällä. ja päivåirytmiltään nimike on kahlaajista varhaisin.

Aliikasta siirtyy 150 000-200 000 punakuiria vapun aikoihin 2-3 vuorokauden kertalennolla vattimerelle

(prokosch lggg). Ne jatkavat matkaansa Venåijälle touko-kesäkuun vaihteessa, koiraat pari påüväåi ennen

naaraira (Meltofte [;%). Ttisråi jtilkihuipusta havaitaan wosittain Kummelskärillä vain noin 1.4 7o,

keskimüürin 2 400 yksilö¿i, mik¿i mäürti ei eri vuosikymmenillä ole paljon vaihdellut. Keskitiheyksien

keskimmüinen puoli-kas menee 30.5.-3.6. Kesäloun tiheyksien surlrma I 140 yksilöli on lajin koko

kevätmuutosta 12 7o, jåilkihuipusta 48 Zo. Muuton tiheys vaihtelee villisti tuulen suunnasta rüppuen ja on

suurin vastatuulessa. Lintuja menee selvüsti tiheimmin klo 14-16 vülillä'

punakuirin jälkihuippuun p.itee ilmeisesti sama kuin isosirrün: valtaosa muutosta ylittää Kummelskärin

nün korkealla. ettei siti 
-paljain 

silmin n.iy, ja saaressa havaitaan vain vastatuulessa matalalla eteneviä parvia'

Alkuhuipun linnut muuttavat jlilkijoukkoon verrattuna melkein kolme tuntia aikaisemmin piüvällä, melkein

plünvasàisissa tuulioloissa. Sivutuulet työntävät alkuhuipun, vaan ei jälkihuipun lintujen väylää mukanaan'

Aikaisemmassa aallossa on 15 lo parvista sekaparvia ja yleisin seuralainen pikkukuovi. Jälkimmäisen aallon

pævissa sen sijaan on melkein aina ollut muitakin tóuko-kesäkuun vaihteen katrlaajia. Kummankin aallon

þunakuirir muunavat kuitenkin omasta mieleståüin yleisimmin 130-250 yksilön parvissa. n
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PIKKUKUOVI
Numenius phaeoPus

Joudumm e to istuvasti menemâán telttaan I umisadetta
pakoon. Kuuroien välissä muuttaa sinä päivänêi

Yli600 Pikkukuovia.

Suomessa tavara.òn nimialalajin piklnrkuoveja, joista noin 70 000:n tiedetään talvehtivan Länsi-Afiikassa.

Lännessä pesivät yksilöt talvehtivat pohjoisempana ja muuttavat Euroopan halki lännempää kuin itiüset. Laji

yüttaa Euìoopan iaajana rintamana, eivätkä linnut keräÍinny rannikoiden parhaille lietteüle nün kuin muut

rämän reoksen ka6aajat (Meltofte 1993). Kummelskärin keskimääråünen kevätsumma. 1 380 ykilöä, lienee

muurama prosenni Venäjän kannasta. Pikkulanvin nimialalaji pesü Venäjällä Kuolassa sekä napapürin

eteläpuolella Suomen ja Ob-joen vÊilisellä alueella.

pohjarilahdella on ntihty pikkukuoveja enimmillään toista sataa piüvässåi ja Jurmos_sa 350 keväässä, Etelä-

Karjalassa kevään yhteismãara on keskimåiåirin 140 yksilöä (Pöyhönen 1995). Eestissä havaittün 100

pikkukuovia 4.5.1992 Fuhtussa (Rusanen 1993). Pohjois-suomenlahdella päämuutot ovat keskimtiärin

Þoruoon seudulla yli kaksinkertaisia Länsi-Uusimaahan tai Kymeniaaksoon venatnlna. Kummelskärillä

tiheydet ja parvet ovat hieman pienentyneet 1970luvun jåilkeen, varsinkin toukokuun alussa' Huipun aikaan

ttüillä muuttaa keskimälirin 140 yksilöä piüvåissti.

pikkukuovit lühtevät Mauretaniasta kækimälirin26. huhtikuuta (Piersma ym.1990a). On osoitettu, että

aikuisten lintujen lühdön aikataulu rüppuu nüden rasvavarojen rüttävyydeståi, joka rüppuu erään taskuravun

esäntymisestä, joka riippuu *orou.iiita ja siten kuun vaiheista (Zwarts 7990, Zvtarts & Blomert 1990'

zwarts & Dirksen 199^0j. Muuno huipentuu Hollannissa aivan huhtikuun lopussa (Meltofte 1993) ja Etelä-

Ruorsissa 5.-10.5. aikoihin (olsen lgg4). pohjois-Suomenlahden keskimäliråiinen päämuuttopiüvü aikaistui

roukokuun 12:sta 7:een vuosien 1968-72 ¡a tvtt-vz välillä (Pettay 1993). Muuton keskimmÈünen puolikas

kestä¿i Kummelsküriltä kauemmin kuin rnuillu tåimän teoksen katrlaajilla. se ohittaa saaren 6.-12- toukokuuta'

Vain 0.5 7o tiheyksistä on kesåikuulta.

pohjois-Suomerùahdella pikkukuovit lentävät ulkosaaristossa, keskimäürin kauempana mantereesta kuin

meriharakat. mutta si¡ejü, tundrakurmitsoja ja jälkihuipun punakuireja sisempänä' Kaksi kolmasosaa

muurosra ohittaa Kummelskürin maan piotãta. Kova maatuuli työntää lintujen väylää ulommas,

merenpuoleiset ja kova vastainen taas sisemmäs. Pikkukuovimuuton tiheydet ovat suurimpia lännen puoleisilla

tuulilla, rnuua ne keskittyvlit heikosti. ja lajin keskivektori on kailaajien lyhin. Lajin parvista 14 7o on

sekaparvia. seuralaisena 
-on 

yleisimmin punakuiri tai isokuovi, joskus harvoin sepelhanhi. Parvet ovat

keslãmäürin pienempiä kuin muilla UnaajìUa, tavallisesti parvissa on muutamia kymmeniä lintuja'

pikkukuovin esiintymistiheys kasvaa påüvän mittaan melko tasaisesú, sepelhanhen tapaan. Pikkukuovi ja

meriharakka ovat ainôat kalrlaajat. joita näkyy tiheimmin illan viime tunteina. Mauretaniasta pikkukuovit

lühtevüt yleisimmin noin 2-3 tuntia ennen auringonlaskua (Piersma ym. 1990b)' Niiden lentonopeudeksi

ilmoitetaan 64-72 km/h (Solonen 1g?g). Jos lintujen låihtö vattimereltåi ajoittuu samoin kuin Afiikassa, pitiüsi

yhtäjaksoisesti lentåivien yksilöiden olla noin klo 11-15 Kummelskärillä. Puolet Kummelskärin tiheyksistä on

kuitenkin tätä rnyöhäisempiü. Katrlaajista suosirri ja piklukuovi laskeutuvat säännöllisimmin. ja nüllä on

myöhüisimmät piüvürytmien media¿rnii. tlmeisesti jatln¡vat laskeutumiset lúdastavat nüden etenemistä' tr
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LEVEÄPYRSTÖrcNU
Stercorarius Pomarinus

Ovatkohan nuo hanhia... vai laskeutuvia isokuoveia??
Joka tapauksessa niitä on yhdeksän.

Leveäpyrstökihu talvehtü valtamerillli, Suomessa tavattavat linnut luultavasti Keski- ja Etelä-Atlantilla tai

fuabianmerellä. Lajin lisääntymisalueer ovar Pohjoista jäämerta ympäröiviilä rannikoilla leveyspürien 60"N ja

g0oN välissä. Se pesü yksitfiüspareina tai yhdyskunnittain, toisinaan Kaninin niemimaallakin, mutta yleensä

idempänä Venajåiùa, minne linnut saapuvat kesäkuun jälkipuoliskolla jäätilanteesta rüppuen. Tdalla 92 7o

yksilòisti on vialeita (Isakson 1995). Þesinnässään leveäpyrstökihu on t¿iysin rüppuvainen jyrsijåikannoista'

ioisin kuin merikihu (Alerstam 1990). Nünpä sen poikastuotto vaihtelee Siperian sopulisyklin mukaan, mikä

puolestaan vaikuttaa Ruotsissa havaittavien syysmuuttajien mätiräÈin. Siellä huippuvuosia ovat olleet 1982, -
^gs, 

-gg ja -g1 (Breifè ym. 1gg3). T¿im¿in rutkimuksen aineistoista en löytänyt samaa sykettä. Kihuthan

viettävüt syntymänsä jälkeen monta vuotta valtamerillä, joten rytmi ehtü huklala muun vaihtelun sekaan ennen

kuin linnut vasta aikuisina tulevat Suomeen. Yleensti kihut tulevat sukuþpsiksi 4. kalenterivuotenaan (Hario

1986).

Hario (tgg6) arvioi, ett¿i leve¿ipyrstökihut saapuvat Itämerelle suoraan Luoteis-Euroopan sistimaan yli.

Itämeren suulla laji on harvalukuinen kevätmuuttaja, entisen Ita-Saksan alueella ei edes jokavuotinen.

puolassa noin puolet havainnoista on sisåimaasta. Ruotsin låinsir'¿nnikolla laji on harvinainen. enfurunät

muuttavar nähdäåin idlissä. Esimerkiksi kaakkoisen Utlänganin suurin påiiväsumma on 6 lintua. MerenlQrkussa

leveüpyrstökihuja muuttaa Ruotsin puolella säännöllisesti, kevään yhteismäärän ilmoitetaan olevan 25-50 ja

suurimman piüväsumman 3l lintua @gnell & Elmberg 1990, Breitb ym. 1993). Suomen puolella Pohjanlahtea

laji on harvinainen (Hario 1986). Suomen sisämaassa on Lammin (1982) mukaan ilmeistä, ett¿i lintuja muuttaa

Itä-Suomen vesistöreiteillåi wosittain tai llihes vuosittain pieni määrä. Eestistti on våihän havaintoja, nüståi

kal6i peipsijärveltä (Leibak ym. 1994). Itämerellä leveäpyrstökihuja nähdään kevätmuutolla eniten

Pohjaniahdella ja Suomen etelärannikolla.

Suomessa leveåipyrstökihu on harvalukuinen, oikullisesti esüntyvä läpimuuttaja. Muuton kuva jüti

pakostakin rakeiseksi sillä esimerkiksi Kummelskärin koko aineistosta ntihtün 13.5.1988, yhtenåi piüvänä'

kahdekasosa. Etelåirannikolla vuosittain suurin yhdeståi paikasta laskettu kevätsumma vaihtelee 21-kertaisesti

S:stti 105:een. Kevätin suurin piüväsumma on tavallisesti alle 20 yksilöä. Päämuutot ovat keskim¿i¿irin

runsaimpia Kummelskürill¿i, r¿it¿i hieman pienempiä Kymenlaaksossa ja noin puolet pienempiåi Länsi-

Uudellamaalla. Kummelskürillli muuttaa EO.+.-rO.O. keskimälirin noin 23 parvessa 50 lintua, kaikki aikuisia'

Neljäsosa niüstä kertyy lajilleen tun¡ristamattomien kihujen osuuksista. Vuosikymmeniä verrattaessa tiheydet

ovat tas aisesti laskeneet j a purvien keskikoko pienentynyt.

Leveäpyrstökihun muuron huippu on Engl'annin kanaalissa 30.4.-14.5. (Cramp & Simmons 1983) ja

Merenkurkussa 20.-25.5. (Breife ym. f993). Kummelskärillåi huippu on aikaistunut l970luwn jlilkeen'

nykyisin koko aineiston mediaani on 19. toukokuuta. Muutosta menee keskimmiünen puolikas 14'-23'5' ja

kesäkuussa 6 va. Laj\ on siten merikihua varhaisempi muuttaja, mik¿i toki tiedenün jo entuudestaan (Tennilä

l9g5). Kummelskärillä leveüpyrsrökihuja ravataan säännöllisesti kesäkuun alussa. Taimyrillli niitåi muuni

vielu24.6.1994 it¿i¿in (Alerstam ym. 1995). Värimuoto on selvitetty Kummelskärillä kaikkiaan 351 linnusta.

niistä 316 on ollut vaaleita. Tiheyksista laskettuna vaaleiden osuus on 9l Vo (kvva 10') ja nüden kevütmuuton

media¿ni kaksi püivüü tummiu aiemmin.
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Kummelskürill.i leveäpyrstökihun päivärytmi on selväsú kaksihuippuinen. Keskipäivän tiheyteen verratfuna

aamuhuippu klo 6-g ja'ittatruippu klo io-rs ovar kaksin verroin vilkkaampaa aikaa. Merenkurkusta

kanrauruu tietoja. joiden mukaan lajilla on siellä vain a'amuhuippu (Egnell & Elmberg 1990)' Neljäntoista

Kummelskürillü nühdyn parven ohitushetki on merkitty muuallakin minuutilleen Ne ovat edenneet

keskimäürin 45 kilomet¡i¿ tunnissa (SD = l8 kn/h). Keskimäärin leveäpyrstökihut menevät Kummelskärillä

länsilounaisruulessa, mutta keskivektori on þaklcurin jälkeen arktikan lyhin. eikä tiheys juuri vaihtele tuulen

suunnan mukaan. Englannin kanaalissa ja Etel¿i-Ruoisissa lintuja nåiþy eniten it¿i--etelätuulilla (cramp &

simmons 1gg3. BreifË ym. 1gg3). Leveäpyrstökihu ohittaa Kummelskärin useimmiten meren puolelta. Kova

pohjoistuuli työntä¿i vaytaa ulommas, kovat etelä- ja länsituulet taas sisemmåis. Kokonaisuutena laji muuttaa

merikihua ulompana máre[¿i, aikaisemmin keväiilHla lyhyemmåin ajan kuluessa ja on heikommin rüppuvainen

tuulen suunnasta.

Kummelskärillü leveäpyrstökihun parvissa on joslars yh 20 yküöåi, mutta 68 kertaa sadasta vain yksi'

Lintujen kannalta kaikki parvikoot 1-30 ovat ytrta yt"iiia; toisin sanoen leveäpyrstökihu ei suosi mit¿i¿in

parvikokoa erityisesti. rasi¿ suhteessa kihulajit ioikkeavat selvästi toisistaan merellä, mutta eivät sisämaassa

(lG. merikihu). Leveäpyrstökihu ei Suometrtatr¿"tta juurikaan h¿ityytä lokkilintuja (Hario 1986)'

Kummelskürillä rätä tarkattün kevtiällä 1995 ja todettün, ettei yksikään 21:stä ykilöstä sitåi tehny'

Vastaavasti lokkilinnut eivät juurikaan provosoituneet osoittamaan mieltään ohimuuttaville

leveüpyrstökihuille, toisin kuin merikihuille. Kenan tosin türa hyökkäsi pesältään yksiniüsen leveäpyrstökihun

kimppuun. Leveäpyrstökihu, samoin kuin tunnrikihu, syö talvella meren eläviä muna sürtyy kesäksi

jyrsijöihin. Tämti on Alerstamin (1990) käsityksen mukaan úntujenpürissä ainutlaatuisen jyrkkü muutos' olisi

künnostavaa tietää, vaatiiko lintujen fysiologia paastoamista muuton aikana ennen näin täydellistä ravinnon

vaihdosta. n

MERIKIHU
Stercorarius Parasiticus

Merikihussa on annos valtamerilintuien sulavuutta ia
virtaviivaisuutta. Sitä ei väsy katselemaan'

Merikihu pesii Pohjoisen jåiåimeren ympärillä leveyspürien 50"N ja 80"N vdlissä' ei kuitenkaan

vienanmerellä. Lajin runrman ja vaalean v¿iiimuodon suhde vaihtelee alueittain. Itåimerellä pesü 550-600

p.æia. joiden joukossa vaaleidãn ünnrjen osuus on 4-5 7o (Ha¡io 1986, Ulfvens ym' 1989)' Jliämeren

rannikolla on Norjassa enemmistö linnuista tummia, venäjlillü 97 7o vaaleita (Isakson ym' 1995)'

vtirimuotojen runsaussuhteet vüttaavat siihen, että Kuolassa pesivät linnut seuraavat muutolla Pohjarilahtea ja

idempänti pesivät suomenlahtea (Hildén lg7l). Suomessa tavattavat yksilöt talvehtinevat päüosin Etelä-

Atlantilla, tosin yksittåiisiä talvihavaintoja on niinkin pohjoisesta kuin Ruotsista ja Itä-Saksasta (Hario 1986)'

Merikihut tulevat ttämerelle huhti-toukokuussa tuntematonta reittiä pitkin. Hario (1986) esinaA oletuksen,

että ne saapuvat Luoteis-Euroopan sisämaan yli. Itämeren suulla laji on våihtilukuinen kevätmuuttaja, entisen

Itä-Sakan alueella ei edes jokavuotinen (H¿rio 1986). Ruotsissa enimmät muuttavat nähdään itåirannikolla'

kaakossa utlünganin suurin påüväsumma on l1 ja Merenkurln¡ssa kevään 1989 yhteismäi$Ti 29 lintua (Breifè

ym. 1993, Egnell & Elmberg 1990). Vaasan r.úduilu havaittün keväüllä 1987 yhteensä 130 kihua' ilmeisesti

valtaosin rnerikihuja (pöyhöãen 1gg5). sisä-suomessa tavataan muutamia kymmeniü keväåissä. ennen muuta

pohjois- ja Erelä-Karjalassa (Lammi lgg2). Eestissâ suurin piüväsumma lienee Rusasen (1993) mainitsema

ZZ yt<sitOi. sisåimaasta on neljü havaintoa (Leibak ym' 1994)'
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Itämerellä merikihuja nähdään kevätmuurolla eniten suomen etelärannikolla. matkalla ittüsün suuntün.

Tääll¿i suurimmat püiväsummat ovat olleet sadan paikkeilla. Päämuutot keskinyvät Porvoon seutuun' Huiput

ovat. vesilintujen yheismäåirien tavoin, Itä-uudellamaalla kolme ja Kymenlaaksossa kaksi kertaa suurempia

kuin Ltinsi-Uudellamaalla. Kummelskärillä muunaa keskimäärin kevåiässä 310 aikuista merikihua. joista 230

määritetään lajilleen. Tiheydet ovat vuosiþrnmenten mittaan hienokseltaan kasvaneet' ja wosina 1993-95

måiüritettyjä oli jo 330-390 muuttavaa. luyás havainnoijien taidot ovat kasvaneet, ja kihut funnetaan nyþisin

aiempaa paremmin. Koko gg-luvun ajan saaren l¿ihisto[a pesi yki pari merikihuja, jolloin muuttavia yksilöitä

on voin¡ krüttisyyden nimissä jättää merkitsemättä.

Kummelsküriltä merikihuja nåikyy tutkimuskauden läpeensä, mediaani on 21. toukokuuta' Muuton

keskimmiünen puolikas kestaâ varsin kauan, 11 piüvää ja kesäkuun osuus on 14 7o trheyksiståi' Joukossa on

epäilemåinåi sekä Itä- että Jäämerellä pesiviä lintuja. vtirimuotojen muuttokaudet ajoittuvat eri tavoin (kuva

11.). Vaaleiden kuvaaja on tyypillinen pyramidi, muutto käynnistyy, tihenee, huipentuu. harvenee ja hüpuu'

Tummia lintuja ,.rr riþ* naLñ ¡attcuvaiti ylsi päivässä, vain-12.-23.5. enemmän' Jos tummien perustason

tulkitsee ltämerellä p.*iuiloi ¡u ioistaa, ja¿vát j¿irjerle ilmeisesti Jäåimeren linnut. Nåüden joukossa on vaaleiden

osuus 93 zo ja kevtitmuuton mediaani tummilla neljä päivåiä vaaleita aikaisemmin' Kaikkiaan merikihuista on

Kummelskåirill¿i g2 Eo v.àaieita. Mainitsen viel¿i, ãttâ koko aineistossa länteen lentävien prosenttiosuus on

toukokuussa 5 To ja kesäkuussa l0 vo,joten ero ei ole nün suuri kuin woden 1977 aineiston perusteella

aiemmin on esitetty (Lammin-Soila 1 978).

Kummelskärillä merikihuja muuttaa selvästi tiheimmin, kun tuulee linjan lounas-koillinen

kaakkoispuolelta. Lintujen vüylä rüppuu tuulen voimasta, ei nünkään sen suunnasta. Keskimäåirin jokaista

maan puolelta ohittavaa kolrti menee meren puolelta kaki. Yli 4 bof-orin tuulilla muutto painottuu tätä

enemmän mefen, heikommissa maan puolelie. Merikihun påiiv:irytmi on sepelhanhen ohella arktikan

tasaisimpia, kuten jo Hildén (1971) on todennur. Lajia näkyy påüvän kaikkina aikoina, mutta monen IK-lajin

tavoin muuno on heikkoa aamun ensi ja iltan vüme tunteina. Suurimpia tiheydet ovat aamulla jo klo 4-6 ja

illalla klo l6-20maissa. p¿iij¿it-Hämeen tqoolzo -lukujen merikihut on tavattu pääosin tuntia myöhemmin klo

5-8 ja 18-21 (Lamnú 1982). Merenkurkussa laji muuttaa läpi påiivåin (Egnell & Elmberg 1990)'

Merikihut muurtavat Kummelskärillä lähes aina yksin tai kaksiq jopa lintujen itsensåi mielestä' Sama pätee

arktikassa vain harvinaisiin lajeihin jüükuikkaan. kyhmyhaahk¿an ja pikkukajavaan' Sekaparvien osuus on

merikihulla vain 1.6 %, ¿rktikan pienin, ja nüståikin on puolet sellaisia, joissa muu nimike on unnistamaton

kihu. paitsi kihuja, seuralaisina on ollut vain suosirri ja riuttatüra, kumpikin kerran. Jostain syystä

kihuparvien keskikoko pienenee muuton voimistuessa-

Merikihuparvien keskikoko on ollut Kummelskärillä 1.37, Englannin kanaalissa 1.55 (cramp & Simmons

1gg3) ja sisü-suomessa 2.60 (Lammi 1gg2). vaihtelua on yritetty selittüä lajin ruokailutottumukilla (Pettay

lgg4). Merellli linnut nimirtäin j.ahtaavat vühän våiliä tiiroja ja lokkeja, jolloin lajitovereista on haittaa ja

parvien muorlostumista kann¿rttaa v¿ilttä.;i. sisämaassa parven koko voi tässä suhteessa olla vailla merkitystü'

parvien kokojakauma onkin sisämaassa paljon tasùsempi kuin merellä (Lammi 1982' Pettay 1994)'

Kummelskåirillåi merkittiin kevüåillåi 1gg5 0san aikaa muistün, mikäli kihu nähtün kähinöimtissä lokkilinnun

kanssa. Merikihulla nåün küvi 47 tapauksessa 292:sta (16 %o),lajilleen tunnistamattomalla kihulla I yhteensä

48:sta 07 Vo)ja leveüpyrstökihulla k"rrun 21:stä (5 7o)' n
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PIKKULOKKI
Larus minutus

P u u skai s es sa yhd e ksän bofo ri n itätu u I e s saki n

p ari s ku nta I e ntel ee tyytyväi se nä y mpäri i n s a,

vetâäpähän räntäsateen alkaessa vain huppua
syvemmälle niskaan.

Keväällli 2-kv pikkuktkit voi eronaa vanhemmista linnuista kaukaakin. 3-kv:ta ei (Hario 1986)' Sen woksi

kutsun t¿iss¿i yhteydessä 2-kv lintuja nuoriksi ja muita vanhoiksi.

Luoteis-Euroopassa alettün havaita pikkulokkeja 1800-luwlla. Lajin pesimis- ja talvehtimisalueet ovat

täm¿in jl.ilkeen muununeet tai vaihdelleet, eik¿i nüia tunneta kovin tarkasti. Nyþisin pikkulokkeja talvehtü

ainakinBaltian ja Marokon välisillä rannikkoseuduilla sekä Pohjois-Atlantin ulapoilla (Hario 1986, Meininger

& Sørensen 1993). Laji pesü sisävesissti mm. ItÍimeren ympärillä ja Karjalan kannaksella sekä paikoitellen

idempåinü pohjois-venäj¿illa, esimerkilai Uralin takana obin suistoalueella suunnilleen 70"E pituuspürillâ'

Rengaslö¡öjen perusteella tiedetään, ettåi Irlannin merellä talvehtü Suomessa pesiviä lintuja (Messenger

1993). Laji on runsastunut useassa eri vaiheessa. Havainnot monikymmenkertaistuivat Brinein saarilla

tg60/jo -luvuilla ja Helgolandilla 1980-luwlla (Hutchinson & Neath 1978, Garthe 1993)' suomen

pesimåikannan suuruus iìrvio nelinkertaistui 1 
gTQluvulla (Ha¡io 1 98 6).

Englannin kanaalissa. Hollannin länsirannalla, Helgolandilla ja Suomenlahdel itäpäässä on nähty V!{en

kevälin kuluessa tuhansia pikkulokkeja, matkaamassi suunnilleen koilliseen (Hutchinson & Neath 1978'

wourersen lgg0, Garthe tgq:, pöyhönen 1gg5). Ruotsissa mainitaan poikkeuksellisen runsaana utlänganin

430 ykilön påüväsumma (Breife ym. 1993). Suomenlahden pohjoisrannalla lintuja muuttaa nyþisin jokunen

sata kevä.jssü, po¡janlahdella selvåisti vühemmän (Pöyhönen 1995). Kevätmuuton huippu on lrlannin merellä

huhúkuun jlilkipuotiskolla (1970/80 -luvuilla), kun raas Hollannissa (197-/79) ja Helgolandilta (1977-91) se

ajoittuu trutrti-¡oukokuun vailrteeseen. Kummelskärillä (1973-95) mediaani on 9. toukokuuta. Vanhoja lintuja

on lükkeellÍ.i enemm¿in ja aikaisemmin kuin nuoria. Hollannissa vanhoja on ollut 95 7o, Helgolandilla 65 7o

(vuosittain 4g-gg qò i.L Kummelskürillä 96 7o ialleen määritetyistä linnuista. Kevätmuuton mediaani on

Helgolarulilla vanhoilla 25.4. januorilla 5.5., Kummelskärillä vastaavasú 9. ja 15. toukokuuta'

pikkulokkien tarmok¿s kevätmuutto olúttaa Kummelskürin nopeasti. Se on vilkasta heti toukokuun alussa

ja huipentuu 10.5. aikoihin. Toukokuun 24. ptiivanjälkeen linruja näkyy harvemmin kuin piüvittiün, ja

kesäkuun osuus on 3 zo tiheyksiståi. vuosina igog-g+ päümuutot ajoittuivat Länsi-uudellamaalla l.-27'5"

keskiarvo 14.5. (Tennilü 19-g5). Kummelsklirillåi muutosta suuntautuu 90 7o koilüsen ja kaakon vülille'

Laskeutuneina on ntihty 4 zo y,ksilöistä. Tiheimmin lintuja menee aamulla ja iltapåüvän alussa, eikä

keskipäivän runreina ole samanlaista katoa kuin pikkukajavalla. Muutto on 1970- ja 1990-lukujen välillä

aikaistunut kymmenisen päivää ja runsastunut samalla yli viisinkertaiseksi. Pikkulokin hajanaisissa parvissa

on Kummelskärillü harvòin enempäli kuin 10, Ruotsissa 20 lintua, mutta lrlannin merellä on nåihty 50:kin

yhdessä (Breif'e ym. 1993. Messenger 1993). Kummelskürillä sekapanvien osuus lajin aineistossa on vain 2'6

7o, melkein ylrtli vilrün kuin merikihulla. Seuralaisina on tavamr kala- ja naurulokki sekä kala- ja lapintiira'

pikkulokit kiertyvüt innokkaasri äünnellen yhåi ylemmüs. Ollessaan melkein näþmüttömissä parvi tüvistyy

ja ltihree itüün. Toctennäköisesti nütä lähtee yénarãn. -Täh¿in tapaan Messenger (1993) kuvaa lintujen l¿ihtö¿i

Irlannin mereltåi Englannin mannermaan ytitytseen. Pöyhösen (1995) mielestä yöllä ja korkealla muuttaminen'

"voivat .saltaan selitt¿i¿i ... pikkutokkien vühåüset lukumüüråit muutontarkkailussa." Kummelskärillåi lajin

esiintyminen keskittyy ittänpuoleisün tuuliin. Lintujen vüylli painottuu keskimåiåirin meren puolelle. mutta

vaihtelee tuulen vttiman vaikutuksesta nüennüisen mielivaltaisesti. l
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pikkukajava pesii Pohjois-Atlantin rannoilla, Pohjoisen jäämeren saaristoissa ja kaukana meiltä Beringin

salmen ¡npa.itta. Laji on runsastunut selvästi tällä vuosisadalla (Hario 1986). Pohjois-Norjassa ja Taimyrin

niemimaarkoillispuólella sijaitsee suuria yhdyskuntia, mutta näiden välisellä alueella laji on harvalukuinen

(Kjellén 1995). Nuorer kajavat viettävät ensimmäiset elinwotensa keskimä2irin kaukana

syntymäjyrkänteiltään. Euroopastä ainakin Novaja Tnmlinmyöten useimmat hakeutuvat tällöin Grönlannin

i; Ñewioundlandin väliselie merelle (Coulson 1966). Aikuiset hajaantuvat talvella jåiänreunan

eteläpuol iselle Atlantille.

puolassa ja Battiassa pikkukajava on harvinainen, mutta muualla Itämerellä laji esiintyy kesäkauden

ulkopuolella saännö¡isesti vähälukuisena (Hario 1986, Leibak ym. 1994). Merenkurkun Ruotsin puolelta on

ilmoiteuu keväältä jopa 15 yksilön päiväsumma (Breife ym. 1993). Itämeren läpi ei kulje kummaltakaan

suunnalta varsinaista muuttoieittiä, vaan lintuja harhautuu tänne Tanskan salmista ja Barentsinmereltä päin

(Hario 19g6). Novaja Zemljalta katsoen Kummelskåir ja Grönlannin Disko Bay ovatkin lzihes 90" eri

suunnissa. Käytän siiti jatkosia "muutto"-sanaa kuvaillessani kevätesiintymistä Kummelskärillä.

Kumrnelskärillä pikkukajavan kevåiän keskitiheyksien summa on 5 yksilöä, näistä 82 Vo nuoria'

Esiintymistiheys on kasvanut muita arktikalajeja nopeammin, peräti kuudenneksen vuosittain, mikä

tarkoitraa kaksinkertaisrumista 4.5 vuoden väleiñ. Vuosina 1993 ja -94 merkittiin jo kumpanakin vihkoihin

toistakyrnment¿i havaintoa. Kasvu johtuu varrnÍün suureksi osaksi määritystaitojen paranemisesta. Lintuja

on toisin sanoen aiempina vuosina muuttanut luultua enemmän. Lisfüsi saaressa on lZihes aina näkyvissä

tunnisrarnartomia lokkàja, joukossa myös pikkukajavia, joten viisi yksilöä on selvästi alakanttiin arvioitu

kevätsurnma.

pikkLrkajavia on havaittu Kummelsk¿irillä toukokuun alusta 10. kesåikuuta asti. Heti vapun jälkeen niitä

nfüyy kesk-imâärin joka toinen viikko, päämuuton aikaan kuun puolivälissä kaksi yksilöä viikossa. Aikuisia

Iintuja on ravauu eniten roukokuun jäikipuoliskossa. Kesåikuun osuus tiheyksistä on l0 7o eli vain puoli

Vfriitii. öölannissa muuron on laskettu huipentuvan toukokuun lopussa (Breife ym. 1993). Kummelskärin

aineistossa pikkukajavien muuron puoliväli òn aikuisilla kuusi päivää nuoria myöhemmin, juuri päinvastoin

kuin pikkulòkilla. Itäisiin suunriin muurtaa kaikkiaan 75 vo ptk,kukajavista, 80 7o nuorista ja 60 7o aikuisista.

Linnuista 30 Vo on nähty laskeutuneina, kaikki nuoria.

pikk¡kajava muuttaa Kurnmelskärillä melkein aina yksin, eikä sitä ole sekaparvissakaan tavattu kuin

kerran. riiran peesissä. Laji ei liiku varhain aamulla, keskipäivällä tai myöhään illalla, vaan näiden välisinä

aikoina 
"o*u- 

ja ilrapäivállü. Tiheydet ovar suurimpia erelä- ja pienimpiä pohjoistuulilla, ikziän kuin tuuli

työntäisi tintujâ sisemrn¿is tai ulommas merelle. ItäZin suuntautuvasta muutosta ohittaa kuitenkin 93 vo

Kummelskärin läheltä. eni¡tään noin 2 km:n päästä. Lajin tunteminen tätä kauempaa on ilmeisesti

havainnoijille vaikeaa. Pikkukajavan kokoinen mutta puolet kevyempi tiiralokki lentäâ 50 km

tuntinopeudella (Hario t98ó, Hedenström 1995). ll

PIKKUKAJAVA
Rissa tridactYla

Pikkukajava, ioka tavattiin 89"58'N leveysasteella, on

mainittu maailman pohioisimpana lintuna.

78



Laji

Keskitiheydet
kevään summa
määrityksiä
parvien keskikoko

Runsauden muutos
tiheys
parvet

Mediaanit
klo
pvm
25'75o/"

Keskivektori
suunta
pituus

Ohitus
maan puoli
länteen

Rtri

5
100 %

1.O7

16.6 %
0.4T"

1 1.15
14.8 V

14.1

sw (230)
0.31

70 o/"

14 o/o

0.3

0.2

0.1

0.0

,..""" -

#1973-80 "-"'1981-88 +1989-95

rO
ç
ôt

(t
5
(ú
ahc
fE

(oao(o
rO
qt

rO
(o

(o
(o

eihav.

50 o/"

4O o/"

40 "/o

eihav.

100 % 67 "/o 100 % o%

N.NNE
4Q o/o

2O o/"

50

40

30

20

10

0

\
t

ffi M ffi

20 o/"

10 "/"

o%
o
@o

ô¡

o
<f

(\¡

(o

sf

@

(o

o
ot
@

(!
ô¡
o
o¡

rfo
oto

(oo
To

@o
(oo

79



KIRJALLISUUS
Kirjallisuusviirteist¿i kaksi onjulkaistu v¿iÌi¡ältä nimellä. Leito (198?) käsittelee valkoposkihanhea vaikk¿ otsikossa lukeekin "...migraring Brent Geese...

ja Pettay (1990) piøisi oikeasti olla "Allihaahka- a¡kinen kevätmuuttaja-"

ALERSTA.V. T. 1990: Bird migration. -Cambridge University hess, Cambridge.

AIERSTAM. T., GUDMLNDSSON, c. & LARSSON, B. 1995: Tundrafåglarnas flyttning och flygvägar. -Vår Fågelvärld 54(1):18-21'

ANDERSSON, Á,. t99t: Alfönädarnas vinrertillhåll i Östersjön nu funna- -Vãr Fågelvärld 50(3-4):33.

ASIKAINEN, M. 1988: A¡ktinen muutto 1987. {intuþmi i0:13-15.

ASIKAINEN, M. 1989: A¡ktinen muutto 1988. -Lintuþmi l1:1G11.

ASIKAINEN, M. 1990: A¡lciner¡ muutto 1989' -Lintukymi 12:9-l l.

ASIKAINEN, M. 1991: Arktine¡r nruuno 1990. -Lintukymi 13:1G11.

BATCHELET, E. 1981: Circula¡ Søtistics in Biology. -Academic Press.

BERGMAN, c. & DONNER, K.O. 1964: An analysis of the spring migration of the Common Scoter and the Long-tailed Duck in southern Finland. -
Acta Zoologica Fennica I 05 :1-59.

BERGMAN, G. 1969: Linnut jasaaristomme. Jtiderströn! Porvoo.

BERGMAN, G. 79i4:The spring migræion of the Long-øiled Duck and the Common Scoter in western Finland' -ornis Fennic¿ 5l:729-715.

BERGMAN, G. lglg: Muutto ja sää Teoksessa HILDÉÌ¡, O., n¡DIEN, J. & VALJAKKA, R. (toirn), Muuttolinnut. -Kirjayhtymi! Helsinki.

BIANKI, y. 1992: Seaducla of the White Sea. -Inærnational Waterfowl and Wetlands Research Bu¡eau, IWRB Seaduck Bt¡lletin2:23-29'

BLOMQVIST, S. 1991: KusrsDäppor på v¿ig tilt Nearktis via Norr¿ Skandinavien -Vãr Fågelv¿i¡ld 50(2):6-12.

BLOMeVIST, S. & LINDSTRöVf, Å. tggZ: Routes of çring migrant Siberian and Nea¡ctic Knots Calidris canutus diverge over Sweden. Teolcsessa

PIERSMA, T. & DAVIDSON, N. (toirn), The migræion of Knots. -Wader Study Group Bulletin 64, Supplement' ApnL 1992'

BOYD, H. & PIROT, J.-y. (toim) l9g9: Flyways and reserve nerworks for waterbfuds. -International Waterfowl and Wetlands Research Bure¿u , IIVRB

Special Publication 9, Slimbridge.

BREIFE. 8., HOLMSTRöM, N. & BLOMeVIST, L. 1993: Sjöfagelboken, Fältbesrjimning av suäckande sjöfåglar. -Vår Fågelvärld' Suppl. 18.

CAIRENruS, S. 1985: A¡ktinen muutto Suomenlahdella- -Tringa 12(1):18-19.

CAIRENruS, S. 1986: Arltinetr rnuutto Suomenlahdella- -Tringa l3(1):16-18.

CAIRENruS, S. 198?: A¡kinen nruutto Suomenlahdella- -Tringa 14(1):18-19.

CAIRENruS, S. 1988: Arlrinen ntuutto Suomenlahdella- -Tri¡ga l5(1):15-17'

CAIRENTS, S. 1989: Arktinen nuutto Suomenlahdella- -Tringa 16(l):21-23.

CAIRENIUS, S. 1990: Arktinen muutto. -Tringa 17(2):5G51'

CASSEN, R. (toirn) 1981: World development report 1981. -Oxford University Press, New York

COLJLSON, J.C. 1966: The movements of Kitúw¿ke' -Bird Study 13(2):107-115.

CRAMP. S. & SIMMONS, K.E.L. (toirn) 1977: The Birds of the Vy'estern Pale¿rctic. Vol.l. -Oxford University Press, Oxford.

CRAMP. S. & SIMMONS, K.E.L. (toirn) 1983: The Bi¡ds of the WesternPalea¡ctic. Vol.3. -Oxford University hess, Oxford.

DAVIDSON. N. & PIERSMA, T. t9922lntroduction. Teoksessa PIERSMA, T. & DAVIDSON, N. (toirn), The migration of K¡os. -Wader Study

Group Bulletin 64, Supplement, Apnl1992.

DICK, !V.J.A.. PIERSMA, T. & PROKOSCH, P. 198?: Spring migration of the Siberian Knots Calidris canutus canutus: results of a co-op€rative Wader

Study Croup project. -Ornis Scandinavica l8:5-16.

DtruNCK. J., SKOV, H. & ANDELL,P, 1993: Seabird distribution and numbers in selected offshore parts of the Baltic Sea, winter 1992. -Ornis

Svecica 3:11-26.

DURINCK. J., SKOV, H.. JENSIIN. F.p. A PIHL, S. lgg4: [mport¿nr mafine areas for wintering birds in the Baltic sea- -ornis consuit report 1994:110.

DUzuNCK. J. &. SKOV, H. 1995: Seabi¡d concent¡ations in the shallow parts of the Baltic Sea- -Limosa 68:125'126.

EBBINGE. 8., St JOSEPH, L.A., PROKOSCH, P. & SPAANS, B. 1982: The imporønce of spring staging areas for A¡ctic-breedioS geese. wintering in

Wesærn Europe. -Aquila 89 :249-258.

EBBINGE. B. 1989: A multifacrorial explanæion for va¡iarion in brceding performance of Brent Geese Branta bernicla. -Ibis 131: 196-2M'

EBBINGE. B. l99l: The impact of hunting on morrality rates and sparial distribution of geese wintering in the Western Palea¡ctic. -Ardez79Q):191'21o.

EGNELL. G. & ELMBERG, J. 1990: Str:icket av tabb och bredstj:irtad labb genom Norra Kva¡ken våren 1989' -V,ü Fågelvatrld 49(2):95-97 '

ENEMAR A. 1964: Etr försök au urüta fyra ornitologers förmiiga att uppfatta och registrera fl¡tfagelsträcket i Falsterbo' -Vår Fågelvärld 23(1):l-25'

ESKONEN, H. 1 993 : Muuttolintuje rr Wattirannikko' -Linnut 28 (6) :3 6-3 ?.

FJOLVIK. A. & MJøS, A.T. 1995: ,spring migration of White-billed Divers past southwestern Norway. -British Birds 88(3):125-129'

GARTHE. S. 1993: Durchzrg uud Wintervorkommen der Zwergmöwe (l-arus minutus) bei Helgoland in der Jah¡en 1977 bis 1991' -Die Vogelwarte

37:l 1 8- 129.

GLDMUNDSSON. G. 1994: Spring núgration of the Knot Catid¡is c. cånutus over southern Scandinavia, as recorded by radar. -Journal of Avian

Biology 25:15-26.

v.SAARTMAN. L.. HILDÉN, O., LINK6LA. p.. SU9MALAINEN. P. & TENoVUo, R 1963-?2: Pohjolan linnut värikuvin' -otava' Helsinki.

HARIO. M. l9?9: Ar6isren lintujen rnuuuo. Teoksessa HILDÉN. O., TIAINEN. J. & VALJAKKA, R. (toim.), Muuttolinnut' -Kirjayhtymà' Helsinki.

HARIO. M. 1986: Itämeren loklllinnut. -SLY:n lintutieto, Helsinki.

HARIO, M.. LAVMI, E., MIKKOLA, M. & SÖDERSVED, I. lgg3: Ovatko Ahvenanmaan vesilinnut "talvenklirkkyjiä" - kansainvälisten

vasilintulaskentojen tuloksia wosilta 1968-92. -Suomen Riist¿ 39:21-32.

HARRISON. C. 1982: An atlas of the birds of the western palaeårctic. {ollins' London'

HARRISON, P. 1987: Seabirds of the world. a photographic guide. {hristopher Helm Ltd.. London.

80



HEDENSTROM. A. 1995: Flygstrategier hos arktiska faglar. -Vår Fågelvärld 54(1,):34-35.

HILDÉN. O. 197 1 : Occurence, ntigrarion and colou¡ phases of the A¡ctic Skua (Stercorarius parasiticrs) in Finla¡d. -Ann.Zool.Fenni ci 8:223-230.

HUIITA-KOIVISTO. M. 1979: Alktinen muuuo Suomenlahdella- -Tringa 6(1):9-11.

HUTCHINSON, C.D. & NEATI{. B. 1978: Little Gulls in Briøin and l¡eland. -British Birds 71(12):563-581.

HYVÄRINEN, H. 1975: MyöhäisjääkaudenFennoskandia- käsityksiäennen ja nyt. -Tena 87(3):155-166.

ISAKSON, E., zuELLÉN, N. & WIKLUND, C. 1995: Rovfåglar och länrlar på ryska ishavstund¡a¡. -Vâr Fågelvärld 54(l):25-27.

JACOBY,V.E 1983:Radarandrisualobsenr¿ionsofspingnrassmigratronofseadrclsont]rewesrerncoastofBlonia--OrnisFennicaSupplenrnt3:44-45.

JAKOBSEN, B. 1988: Trækket at lappedykkere ved Blåvandshuk 1963-1977. -DanskOrnitologiskForeniûgs Tidsskrifr 82(1-2):l-6.

JONSSON, L. & TYSSE, T.1992: Lommar. -Vå¡Fågelvärld, Suppl. 15.

KAPANEN, M.79'17: Merikihun Stercorarius parasiticus muutosta Joensuun seudulla. -Onris Fennica 54:123-726,

KJELLÉN, N. 1995: Tundrans fâglar, observationer under tundraexpeditionen. -Vår Fågelvärld 54(f):8-14.

KOMI, P. & PETIAY, T. 1993: Kev¿itarktika 19V2.-Trirya20(2):8ó-90.

KORENBERG, M.J. 1989: A robust orthogonal algorithm for system identification and time-series analysis. -Biological Cybernetics 6O:267-276.

KOSKIMIES, P. 1987: Faunistirren raportti 1986. -Lintumies 22(6):252-261.

KOSKIMIES, P. 1 989 : Faunistinen raportti I 9 87. -Lintumie s 24(1) :12-2O.

KOSKIMIES, P. 1990: Faunistinen rapofti 1988. -Lintumies 25(4):189-198.

KOSKIMIES, P. 1991: Faunistinen rapotti 1989. -Lintumies26Q):5ù65,
KOSKIMIES, P. I 992 : Faunistinen raportti 1 990. l-intumie s 27 Q) :48-59.

KALLANDER, H. & RYDÉN, o. 1974: Inter-observer differences in studies of visible migration æ Falsterbo. -Ornis Scandinavica 5:53-62.

f¡I-feNOgn, H., RYDÉN, o. ók. WEIKERT, C. 1972 Unterschiede in der Beobachtungs-Effektivit¿it bei der Registrierung vom Küsten-seevogelang. -
Die Vogelwarte 26(3) :303-31 0.

LAINE, J. I 99ó: Suomen valkoposkihanhel -I,innu¡ 37(2):24-27.

LAMMI, E. 1982: Kihujen esiintyminen Päijåit-Håimeessä ja muualla sis¿imaassa. -Piüjät-Hämeen Linnut 13:51-60.

LAMMI, O. 1987: Kuikkalintujen kevätmuutosta- -Siipipeili 7:2-7.

LAMMIN-SOILA. R. 1975: Isosirrin keväisest:i pä?imuutosta l9?5. -Tringa 2(3):10.

LAMMIN-SOLA, R. 1976: Kevään 1976 isosirrien massamuutto Suomenlahdella. -Tringa 3(3):4.

LAMMIN-SOLA. R. 1978: Arktinen muutto 1977. -Tringa 5(l):1G14.

L¿,MMIN-SOILA, R. 1980: Arktinen muutto Suomenlahdella 1979. -Tringa 7(1):12-14.

LAMMIN-SOLA, R., LAUSAMO, J. & PAKKALA, T. 1981: A¡ktinen muutto Suomenlahdella 1980. -Tringa 8(1):13-15.

LAMMIN-SOLA, R. & PAKKALA, T. 1982: A¡lcinen muutto Suomenlahdella 1981. -Tringa 9(l):31-33.

LAMMIN-SOILA, R. 1983: Arktinen muutto Suomenlahdella 1982. -Tringa 10(l):17-19.

LAMMIN-SOLA, R. & TENNILÄ, M. lgSl: Yömuutosø Helsingin seudulla 1969-1980. -Tringa 8(1):2G38.

TEBAIç 8., LIf I F'l FI{T, V. & VEROMANN, lL (eds). 1994: Birds of Estonia- Sta¡s, Distribuúon a¡dNunrbers. -EsroniauAcademyPr¡bliúers, Tallinn

LEITO, A. 1987: Extensive spring rest in Estonia of migrating Brent Geese Branta leucopsis - a newcomer to the Estonian breeding fauna. -Ornis Fennica

64(1):23-24.

LEM, M., RUSANEN, P. & KONIOKORPI, J. 1994: Kevään 1993 arktinen muutto Pohjois-Itämerellä -Linnut 29Q):12-19.

LEM. M., KONTIOKORPI, J. & RUSANEN, P. 1995: Arktika keväiillä 1994. -Linnut 30(3):28-31.

LEOPOLD, M.. SKOV, H. & DLIRINCK,J. 1995: The distribution and numbers of Red-th¡oated Divers Gavia stellata and Black-th¡oated Divers Gavia
arcticâ in the North Sea in relation to habitat characteristics. -Limosa 68:125.

LINDELL, L. 19'77: Prutgässens vüg till Shåne. -Anser l6(2):146-147.

MADGE, S. & BURN, H. 1988: lVildfowl: an identification guide to the ducks, geese and swans of the world. {hristopher Helm Ltd, London.

MADSEN, J. 1991: StÂtus and ueuds of goose popularions in the Western Palearctic in the 1980s. -Ardea 79Q):113-122.

MARCHANT, J., PRATER T. & IIAYMAN, P. 1986: Shorebirds: an identiñcation guide to the waders of the world. {hristopher HelmLtd., London.

MEININGER, P. & SøRENSEN, U.G. 1993: Egypt as a major wintering area of Little Gulls. -British Birds 86(9):407-410.

MELTOFTE, H. 1993: Vadefugletrækket gennem Danmark -Dansk Ornitologisk Forenings Tidsslaift 87(1-2):l-180.

MESSENGER, D. 1993: Spring prssage of Little Gulls across Northern England. -British Bi¡ds 86(9):397-405.

MWKKONEN,T.1992: Arktinen kevätmuuttoSuomenlahdella 1991. -Tringa l9(1):2G27.

NIKANDER, P. 1985: Søijauskoe Hangon lintuasemalla- -Tringa 12(4):145-147.

OLSEN. K.M. 1994: Fältbestänìuing av spovar. -Vãr Fågelvärld 53Q):28-31.

PALMÉN, J.A. I S74: Om täglalnes tl¡tningsvägar. -Helsingfbrs.

PALMGREN, J. 1988: Allihaahku Itärnerellä -Lintumies 23(l):2-6.

PARMELEE. D.F. & PARMELLEE, J.M. 1994: Bird sightings Írom a nuclear-powered ice breaker from across the A¡ctic Ocean to the geographic North
Pole 90"N. -The Wilson l,ìutletin 106(2):391-392.

PETRAITIS. A. 1992: Wintering Steller's Eider at the Lithuainian Baltic coast, Appendix II. -International Waterfowl and Wetlands Research Bure¿u,

IWRB Seaduck Bulletin I :{ l.
PETTAY, T. 1983: Alktinen uruutto Kummelskiùillä keväällä 1982. {orvus 6:18-21.

PETTAY. T. 1990: Allihaahka - ;rrklinen kevätmuutøja. -Corvus l3:36-38.

PETTAY, T. l99l: Brarìta-muuton keväisiä keskiarvoja- -Corvus 14:4-7.

PETIAY. T. 1992: Kuikkalintuicu suhteet kevdlnruutossa. -Corvu l5:4-7.

PETTAY, T. I993: Arktikan kahlaajar Kunrmelskärin valossa- -Corvus 16:32-37 .

PETTAY, T. 1994: Näin kihut Kt¡nu¡¡elskärillä -Corvus l7:4G44.

PETTAY, T. 1995: Spring miglatiou of the Knot Calidris canutus in southern Finland. -Ornis FennicaT2(l):43-47.

81



pIERSìúA.T.&JUKEllÀ.J. 1990:Budgetingtheflightof along-disøncenrigrant:changesinnuûientreservelevelsof Ba¡-tailedGodwiaatsuccessive

sprin g s taging sit¿s. -Arde¿r 7 S (7 12) :3 I 5-337 .

PIERSIV{A. T.. KLAASSEN. M.. BRUGGEMANN. I{,, BLOMERT' A'-M" GLEYE' A" NTIA'\ÍOA'BAIDU' Y' & BREDERODE' N' 1990A: SEASONAI

timing of the spring depafture of Waders tiom the Banc d'Arguin. Mauritania' -Ardea 78(1/2):123-134'

PIERSMA. T.. ZWARTS. L. & BRUGGEMANN. H. 1990b: Behaviou¡al aspecrs of the depanure of waders before long-disønce tligha: flocking'

voc¿liz¿tions, tlight paths and diurnal timing. -Ardea 78(1/2):157-184'

PIERSMA. T. & DAVIDSON, N. 1gg2: The migrations and annual cycles of five subspecies or rn9a.llglspective' Teoksessa PIERSMA' T' &

DAVIDSON, N. (rot-,1,'ffr" n i!ruioo ot t<iot". -Wader Study Gioup Bulletin 64, Supplement' Aptil1992'

PIERSMA. T.. PROKOSCH, p. & BREDIN, D. Tgg2zThe migration sysem of A-Êo-s.iberian Knors Calidris canutus canutus' Teoksessa PIERSMA' T'

& DAVIDSON. N. (toim.), The migrarion of Knoa. -Wãder Study Group Bulletin 64, Supplement, April 1992'

'IERSMA. 
T. & 5ANT. S. 1992: pattern and predicøbility of potential wind assisønce for waders and geese migrating ftom West Africa and the vy'adden

Sea to Siberia- -Ornis Svecica 2:55-66.

pIETILlit\EN. O.-P.. PYNNÖNEN, P., TOLVANEN, P., CEDER, J', LINDBLOM. K' & OJALA' M' 1994: Arktik¿ 1993' -Tringa 21(2):88-94'

pRoKosc', p. lgsg: Das Schleswig-Holsteinische wattenmeer als Frühjahrs-Aufeûthaltsgebiet A¡ktischer.Wawogel-Populationen am Beispiel von

Kiebirzregenpfeifer (pluvirlis squatarola), Knutt (Calidris canutus) unã Pfuhlschnepfe (Limosa lapponica)' -Corax 12:273'442'

pRoKoscg, p. t 991 : present srrtus and recent changes in numbers and feeding sites of Branø species on the coasts of the Federal Republic of Germany

during the 1980s. -Ardea 79Q):135-14O.

pyNNöNEN, P. & TOLVANEN. P. 1992: Arktinen muutto 1991. -Lintukymi 14:11-15.

PÖYHONEN, M. 1995: Muuttolintujen matkassa' -ot¿va, Ker¡ruu'

RISBERG, L.1976 FågelrappoLt tör 1975. -Vår Fågelvärld 35(4):314'

RosE p.M. & scoTT, D.a 1994: warerfowl poprlation estirna¡es. -International wate¡fowt and Wetlaods Resea¡dr Bure¿u' IWRB prblication 29:.7-742'

ROTH, G. 1980: Sääopas. -Weiliu+Gixis, Espoo.

RUSANEN. P. 1993: Kevätarktikaa Virossa- -Linnut 28Q):7-10'

RUSANEN, P. 1995: Voihan kuiri!. -Linnut 30(1):16-18'

SALMINEN. A. 1983: Suomen sorsalinnut- -SLY:n lintutieto, Helsinki'

SAURoLA. p. 1970: Eräiden ar.ktisten ranta- ja vesilintulajien kevätmuurosra suomen etelä¡anoikolla. IV suomalais-eestiläisen ornitologikongressin

esitelmär II. -Ornis Fennic¡r 47:192-193.

SCHü2. E. 19?4: Über den Zug von Gavia arctica in der Pal2i¿rktis' -Ornis Fennica 5l:183-194'

SEGERSVÄRD, P. 1991: Arktika 1990. -Tringa ls(3-4):82-86'

SEPPÄ, H. 1984: Arktinen muutto 1984. -Lintukymi 6:44-46'

SEPPI\, H. 1985: Arktinen nruutto 1985. -Lintukymi 7:44-45'

SEPPÄ, H. 1986: Arktinen muutto 19S6. -Lintukymi 8:43-44'

SOLONEN. T.l9'l9:N{iten linnur r.¡ruuttavaL Teokessa HILDÉN, O., TIAINEN, J. & VALIAKKA, R' (toim')' Muuttolinnuc -Kirjayhtynra Helsinki'

STAAV. R. 1994: Arktiska ej<lrar i norra Norge' -Vår Fågelvåirld 53(2):24-25' 
^

SLMMERS. R.W., UNDEzuIII-:-. L.G., SYROECHKOVSKI, E.8., LAPPO, H'G', PRÎS-JONES' R'P' & KARPOV' V' 1994: The breeding biologv of

Dark_belliecl Brent Geese tjranta b. bernicla and ri"sîid;'s-."r,eria specøbilis on the northeastern Taimyr Peninsula, especially in relatioD to

Snowy Owl Nyctea scancliaca nests. -Wildfowl 45:110-118'

suuRl MAAILMANKARTAS'IO 1991. -Oy Valitut Palat-Reader's Digest Ab, Helsinki'

TENNILA. M. 19S5: Püämuuuo l-iir¡si-uuimaalla. osa l: kuikka - ruokki. -Tringa 12(2):58-67'

TOHMO. T. 1979: Arkinen muutto l9?9 Kymenlaaksossa' -Lintukymi l:48-51'

TOHMO. T. 1980: Arkinen murrtto keväällä 1980' -Lintukymi2lfÈ62'

TOHMO. T. 1981: Arkineu mtrutto keväüllä 1981' -Lintukymi3:49'52'

TOHMO. T. 1982: Arktinen mutrtto 1982. -Lintukymi 4:44-4?'

TOHMO. T. 1983: Arktinen mtrut(o 1983. -Lintukynú 5:79-82'

TOHMO. T. 1985: Tuhat vai kak.si?. -Lintukyrni 7:49-51'

ToLVA¡.EN. P., NORDENSV/¿\N, G., PYNNÖNEN, J,, ILOMÄKI, T. & OESCH, T. 1995: ATKIiKA 1994. -TTiNgA 22(2):77.85.

TOMKOVITCFI. p.S. & LEBEDOVA. E.A. 1gg6: Breeding conditions for waders in Russian tundras in 1994. -wader study Group Bulletin 79:71-81'

TUNTURI. M. l9S3: Se¡relhatilri¡rarven matkanopeus 100 km/h' -Tringa 10(1):2G21'

ULFVES. J.. FIILDÉN. o. & HÃsrBACKA, H. l9s9: Lal¡ben i Kvarken - färgfaserna år 195?-s7' Lintumies 24(2):78-s0'

UNCED 1993: YK:n vnrp¿iri.srö- :¡r kehityskonlèrenssi: Rio de Janei¡o 3.-14.6. 1992. -yK.

LNDERHILL. L.G.. WALTNEI{. M. & SUMMERS, R.W. l9g9: Three-year cycles in breetling productivity of Knots Calidris c¿nutus wintering in

sourhern Alrica -suggest'['¿titnyr Peninzula provenance' -Bird Study 3ó:83-87'

IJUSMORI. P.1977¡;: Suositus kelttähavaintojen merkitsemiseksi I osa -Tringa 4(2):28-33'

UUSIWOzu. p. 19771¡: Suositus kenttähavaintojen merkitsemiseksi, II osa- -Tringa 4(3):47-50'

VALLE. N. 1984: Atlcinen ntutttto Sttomenlahdella -Tringa ll(l):31-34'

VUORISTO, A. l9S2: \,f illaisess¡r sàüissä isosirrejä näkee kevâtmuutolla Suomessa- -Lintuviesti 7:77-26'

WALLIN. M. 1992: Pralceldern prt Ötand. -Calidris 2l:122-728'

wouTERSEN. K. l9tl0: Migratiug Little Gulls in the Netherla¡rds' -British Birds 73(4):192-193'

ypSOU. p. & LAppO. I.l.G. 1992: -vitlilìcation de l'eider de sreller Polystida sielleri du Taìmyr à la Péni¡s¡le de Yannl' Sibérie' -Alauda 60(4):193-198'

zvlARTs. L. t99o: l'creased pr.c-v availabiliry drive,s premigration hyperphagia in whimbrels and allows them to leave the Banc d'Arguin' Mauriønia' in

tinre. -Arde¿r 7Slt/2):279- t00.

zwARTS. L. & BLOMERT. .\.-M. 1990: selecrivity of whinrbrel tèeding on fìddler crabs explained by conrponent specific digesibilities' -Ardea

7S( l /2):1 93-20¡ì.

zwARTS. L. & DIRKSEN, s. 1990: Digestive bottleneck limits the iucrease in food intake of whimbrels preparing their depamlre ftom the Banc

tl'Arguin. Mauritania. iu s¡rring' -Ardea 78(1/2) :257 -278'

82


